
سرمقاله

آغازی بر پایان مرگ تدریجی مناطق آزاد
هنوز از شوک خبر تصویب حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی خارج نشده بودیم که با لطفی دیگر از سوی نمایندگان محترم عضو 

کمیسیون تلفیق بودجه1401 مجلس شورای اسلامی مواجه گشتیم.
مدیریتی،  اجرایی،  امور  »کلیه  مجلس،  بودجه  تلفیق  کمیسیون  تصویب  براساس 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  به  مربوط  تشکیلات  و  ساختار 
امور  وزیر  توسط  کشور  سراسر  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  سازمان های  و 
اقتصادی و دارایی انجام می شود. وزارتخانه امور اقتصادی و دارایی موظف است 
ظرف سه ماه پس از تصویب این قانون و براساس ماده)23( برنامه پنج ساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، ساختار سازمانی و 
تشکیلاتی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی را ذیل 

این وزارتخانه سازماندهی و به تصویب هیات وزیران برساند«.
این تصویب عجیب و بخش دیگر شوکه کننده است؛ چراکه دبیرخانه  از  بخشی 
از چهار سال است  اقتصادی بیش  آزاد تجاری-صنعتی و ویژه  شورایعالی مناطق 
به  خاطر  خوبی  به  همگان  و  گرفته  قرار  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  ذیل  که 
وزیر  از  جداگانه  حکم  دو  که  بود  شورایعالی  دبیر  اولین  بانک  مرتضی  که  دارند 
وقت تحت عنوان دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی و 
آزاد  مناطق  امور  در  رئیس جمهور  عنوان مشاور  با  دوازدهم  دولت  رئیس جمهوری 

تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی دریافت کرد. 
همچنین برای اولین بار در تاریخ مناطق آزاد و در دولت سیزدهم، در حکم مشاور 
به  »....نسبت  که:  نمودند  قید  صراحتا  رئیسی  دکتر  محمد،  سعید  رئیس جمهوری 
از  پس  آزاد،  مناطق  سازمان های  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  احکام  صدور 

مشورت با وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی، اقدام نمایید«.
اهالی  و  کارشناسان  مدیران،  همه  اینکه  علی رغم  محمد،  سعید  حکم  از  پیش  تا 
مناطق آزاد از انتقال دبیرخانه به وزارت اقتصاد آگاه بودند، اما هیچ گاه این تاکید بر 
هماهنگی با وزیر مربوطه مشاهده نشده بودند؛ اما آن روز حجت بر همگان تمام 
شد که در دولت سیزدهم، این تحت نظارت قرار گرفتن، صرفا بر روی کاغذ نبوده 

و شکل عملیاتی و اجرایی به خود گرفته است.
اما موضوعی که همه را در بهت و نگرانی عمیق فرو برد، تلاش مجلس برای تنزل 
جایگاه سازمان های مناطق آزاد و قرار دادن آنان در زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی بود؛ اقدامی که بند به بند، کلمه به کلمه، ماده به ماده و از همه مهم تر به لحاظ 

دینی، اخلاقی و عرفی با تمامی موازین و قوانین در تخالف آشکار است!
در گفت و گوهای متعدد با نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس، ایشان 
بر کلمه »انتقال کامل« تاکید داشتند! بی شک نمی توان به این تصویب صرفا به 
عنوان یک دوباره کاری نگریست و نمی شود به راحتی از کنار کلمه »انتقال کامل« 
ساختار دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی گذر کرد؛ 
چراکه تصریح بر کامل، صرفا یک فرآیند را به ذهن مخاطب متبادر می سازد و آن 
انحلال ساختار کنونی دبیرخانه، تبدیل آن به اداره یا مدیریت کل و یا نهایتا یکی 

از معاونت های وزارت اقتصاد در همان ساختمان وزارتخانه است.
البته با اذعان داشت که هیات وزیران برابر ماده 4 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، 
مسئولیت تصویب آیین نامه ها و هماهنگ نمودن کلیه فعالیت های هر منطقه  ، بودجه 
سالانه و عملکرد صورت های مالی سازمان های مناطق و اعمال نظارت عالیه بر 
فعالیت های مناطق را عهده دار است که به موجب اصل 138 قانون اساسی،  اختیارت 
خود را در این ماده قانون و سایر موارد، به شورای عالی متشکل از وزرا تفویض نموده 
و با انتخاب دبیر شورایعالی و صرفا با تعیین وظایف معین ازجمله تهیه و جمع آوری 
پیشنهادات سازمان های مناطق و امور مطالعاتی طرح های اجرای و سرمایه گذاری و 

بازرسی دوره ای را برعهده دبیرخانه قرار داده است. 
و  دخل  یا  و  قانون  اعمال  حاکمیتی،  نقش  هیچ گونه  شورایعالی  دبیرخانه  درواقع 
تصرف در امور قانونی سازمان های مناطق آزاد  نداشته و در حقیقت به سبب اینکه 

سازمان های مناطق آزاد دارای شخصیت حقوقی مستقل هستند، ارتباط ساختاری 
با دبیرخانه ندارند. به همین جهت طی سال های گذشته علی رغم انتقال دبیرخانه 
اقتصادی و دارایی، سازمان های مناطق کماکان ذیل نهاد ریاست  امور  به وزارت 

جمهوری بوده و هستند.
اما مسئله ای که این روزها سازمان های مناطق آزاد خصوصا فعالین اقتصادی را دچار 
تشویق و دلهره نموده، تکرار دوباره تاریخ است؛ چراکه ظاهرا نمایندگان کنونی محترم 
مجلس و حتی نمایندگانی که امروز در جایگاه های خاص تری در امور اجرایی کشور قرار 
گرفته اند، قصد کوتاه آمدن نداشته و هر بار به بهانه تحدید دبیرخانه تحت عنوان نظارت و 
پاسخگو کردن بیشتر، هجمه های عظیم تری را بر مناطق آزاد نازل می نمایند و تا حصول 
نتیجه نهایی، از هیچ تلاشی فروگذار نخواهند نمود که نمونه آشکار آن را در حذف 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد و احتمالا در آینده نزدیک حذف معافیت 

مالیات بر عایدی را نیز شاهد خواهیم بود!
حال باید در این آشفته بازار چه کرد؟ نمی توان دست روی دست گذاشت و نظاره گر 
نابودی سرمایه های هموطنان شد؛ نمی شود بایستیم و آب پشت پای سرمایه گذاران 
فراری از مناطق آزاد ایران به سوی مناطق آزاد کشورهای همسایه بریزیم؛ جایز 
فعالین  را در دامن  زبانه گرفته  این جنگ و جدل عظیم سیاسی، آتش  نیست در 
اقتصادی بی اندازیم؛ تا دیر نشده باید کاری کرد؛ ما را امیدی به روند معیوب در 
پیش گرفته شده برای رسیدن به سر منزل بهبودی نیست؛ یک بار برای همیشه باید 
تکلیف را روشن کرد؛ چراکه حال مناطق آزاد خوب نیست، شاید به قول رئیس لبه 

تیغ فدراسیون فوتبال کشور، باید از خوبان عالم کمک گرفت. 
متاسفانه چنانچه آگاهانه و بدون حب و بغض سرانجامان یک دهه گذشته دبیرخانه 
را مورد بررسی قرار دهیم، به نتایج عجیبی می رسیم، از دولت دهم تاکنون؛ بقایی 
در دولت احمدی نژاد؛ مرحوم اکبر ترکان دولت یازدهم روحانی؛ مرتضی بانک دولت 
دوازدهم روحانی؛ حمیدرضا مومنی اواخر دولت دوازدهم روحانی! توصیف روند، در 
این مقال نمی گنجد، شما در ذهن مرور فرموده و نتیجه گیری نمایید. برای سعید 
و  سربلندی  موفقیت،  آرزوی  دولت سیزدهم  پرانرژی  و  پویا  دبیر خوشنام،  محمد 

توفیق روزافزون داریم.
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی  آیا آخرین میخ بر تابوت  مناطق آزاد ایران
نواخته می شود؟
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در راستای عمل به دستور ریاست محترم جمهوری، عملیات 
آزادسازی ساحل پلاژ مدیران سازمان منطقه آزاد کیش انجام شد.

ابراهیم رئیسی،  اقدام در راستای اجرای دستور سید  این 
رئیس جمهور کشورمان مبنی بر آزادسازی سواحل با استناد 
به قانون حفظ حریم 60متری ساحل، با حضور محمدرضا 
لواسانی سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش صورت گرفت.
سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش در تشریح این اقدام گفت: 
وجود پلاژ اختصاصی برای مدیران در ارزش های انقلاب نیز 
نمی گنجد و مدیران باید فلسفه  خدمتگزاری خود را حفظ کنند.

محمدرضا نوایی لواسانی ادامه داد: در مورد فضاهای در 
اختیار سازمان منطقه آزاد کیش و در حریم 60متر دریا، 

مکلف به اجرای دستورات هستیم.
وی، از تشکیل کمیته ای برای مجموعه فدک به دلایل قانونی 
و تاریخی خبر داد و تصریح کرد: مکان های دیگری نیز وجود 
دارند که گرچه در حریم 60متری ساختمان نداشته باشند، اما در 
راستای رفع بهره وری های اختصاصی، تعیین تکلیف خواهند شد.
درخصوص  پایان  در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
بخش  توسط  که  حریم ها  این  در  موجود  ساختمان های 

خصوصی ساخته شده است، با تاکید بر لزوم توجه به کسب و 
کار آنها بیان داشت: انتقال این فضاها به خارج از حریم ساحل 
در برنامه ای زمان بندی  شده مطابق طرح جامع سواحل کیش، 

به طریقی که هم به کسب و کار آنان خدشه ای وارد نشود و هم 
آزادسازی سواحل صورت گیرد، اتفاق خواهد افتاد.

همچنین، سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه 

آزاد کیش نیز با تاکید بر آغاز آزادسازی سواحل در اختیار سازمان 
و لزوم استفاده  عموم مردم از این فضاها و رفع انحصار و استفاده 
برای افرادی خاص، گفت: ابنیه فدک، خارج از حریم 60متر 
می باشد و دسترسی به مسیر دوچرخه سواری نیز باز خواهد شد.

سعید پورزادی با اشاره به طرح راهبردی ساحل ادامه داد: در این 
طرح با رعایت امور تخصصی و مهندسی  شده، نحوه  استفاده عموم 
از ساحل و فضاهای گردشگری، فرهنگی و اجتماعی تعریف شده 

است و براساس اسناد بالادستی تا پایان سال تصویب خواهد شد.
وی درخصوص رینگ دور جزیره نیز اظهار داشت: فضای 60متر و 
فضای پشت آن تا فاصله  120متری نیز در حال طراحی می باشد تا 

پروژه های سرمایه گذاری با سازه های سبک تر تعریف شوند.
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش در پایان 
با اشاره به فضاهای اجاره  داده  شده توسط این سازمان، ضمن تاکید بر 
لزوم استفاده  عموم از ظرفیت های خدادادی جزیره کیش و حفظ محیط 
زیست تصریح کرد: این بخش ها نیز در پایان زمان قرارداد اجاره، بازپس 

گرفته و بعد از جمع آوری، به خارج از حریم 60متر منتقل خواهند شد.
گفتنی است، حسین همتی سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری 

سازمان منطقه آزاد کیش نیز در این عملیات حضور داشت.

کیش2

سعید محمد مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در مراسم تودیع و معارفه 
مدیرعامل شرکت هواپیمایی کیش گفت: شرکت هواپیمایی 

کیش با اولویت سرویس دهی در مناطق آزاد توسعه میابد.
دبیر  قائم مقام  برومند  حمید  با حضور  که  نشست  این  در 
شورایعالی، محمدرضا نوایی لواسانی سرپرست سازمان منطقه 
آزاد کیش و جمعی از معاونین و مدیران دبیرخانه شورا و شرکت 
هواپیمایی کیش برگزار شد؛ حجت اله نجاری عضو هیات 
مدیره و معاون اداری- مالی شرکت هواپیمایی کیش ضمن 
ارائه گزارشی از آخرین وضعیت شرکت، تعیین تکلیف واگذاری 
شرکت را از اولویت ها و دغدغه های اصلی در مسیر توسعه و 

گسترش فعالیت ها عنوان کرد که نیاز به پیگیری جدی دارد.

تلاش های  از  قدردانی  با  رئیس جمهور  مشاور  ادامه،  در 
صورت گرفته در این شرکت طی سالیان گذشته، به عدم 
دستیابی توسعه مناسب اشاره کرد و اظهار داشت: با درنظر 
گرفتن مزیت های رقابتی، کیش ایر می تواند جایگاه بسیار 

بهتر و مطلوب تری در بین ایرلاین ها داشته باشد.
یک  داشتن  اختیار  در  اهمیت  بر  تاکید  با  محمد  سعید 
ایرلاین اختصاصی برای مناطق آزاد افزود: کیش ایر باید 
در  باید  مناطق  همه  و  شود  آزاد  مناطق  ویژه  ایرلاین 

ارتقاء و توسعه حوزه عمل این شرکت سهیم شوند.
وی با اشاره به ظرفیت سرمایه گذاری و نیاز فعالین اقتصادی 
برنامه ریزی های  و همچنین  فعلی  آزاد هشتگانه  مناطق 
انجام شده برای راه اندازی ۷منطقه آزاد جدید، بر ضرورت 

خدمات رسانی ایرلاین موثر در مناطق آزاد تاکید کرد.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
گفت: کیش ایر با توسعه ناوگان و برنامه عملیاتی دقیق می تواند 
در سطح ملی و منطقه ای و پس از آن با هدف دستیابی به 

بازارهای بین المللی روند توسعه ای خود را دنبال کند.
مشاور رئیس جمهور، افزایش سهم کیش ایر از بازار ملی و 
بین المللی، افزایش و توسعه ناوگان و راه اندازی کارگو را از 
مهم ترین اهداف مدنظر برای این شرکت هواپیمایی عنوان کرد.
سعید محمد ضمن تاکید بر اینکه درحال حاضر با پیگیری های 
انجام شده روند واگذاری و خصوصی سازی شرکت متوقف 

شده و قطعیت این عدم واگذاری در حال پیگیری است، اظهار 
کرد: کیش ایر باید به دبیرخانه شورایعالی و منطقه آزاد کیش 
بازگردد و با مشارکت سایر مناطق آزاد و با تجهیز و نوسازی 

ناوگان به فعالیت بهینه خود ادامه دهد.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
در پایان با قدردانی از تلاش های کاپیتان ابراهیم سیه جانی، 
ضرورت  بر  و  کرد  توفیق  آرزوی  اسناوندی  دکتر  برای 
و  بیشتر  درآمدزایی  برای  ایشان  اقتصادی  برنامه  تحقق 

خدمات رسانی شایسته به مردم تاکید نمود.
در ادامه این نشست، مدیرعامل شرکت هواپیمایی کیش ضمن 
قدردانی از حسن اعتماد مشاور رئیس جمهور، به برنامه اقتصادی 
تدوین شده در راستای توسعه و تجهیز ناوگان که از طریق 
فاینانس به راحتی و به سرعت قابل انجام است، اشاره کرد 
و افزود: پیگیری جدی برای راه اندازی کارگو با تکیه بر توان 
فنی و مهندسی قوی مجموعه و با توجه به ظرفیت موجود در 
کیش که این امکان را به راحتی برای شرکت فراهم می کند، 
انجام خواهد شد و در مرحله بعد توسعه مقاصد پروازی شرکت، 
دستیابی به بازارهای بین المللی و نیز ارتقاء وضعیت معیشتی 
پرسنل با هدف ایجاد انگیزه مضاعف به عنوان اولویت های 

برنامه ریزی  انجام خواهد گرفت.
ابوالفضل اسناوندی با اشاره به وجود حدود ۹0فرودگاه 
در سراسر کشور و جابه جایی بالغ بر ۴۵میلیون نفر مسافر 

اذعان نمود: از این تعداد فرودگاه ۸0درصد ظرفیت در 
حال بهره برداری در ۸فرودگاه است که ظرفیت مغفول 

مانده زیادی قابل بهره برداری و مدیریت است.
میزان  به  اشاره  با  کیش  هواپیمایی  شرکت  مدیرعامل 
ساخت فرودگاه ها در کشور، به ضرروت به روزرسانی ناوگان 
عملیاتی در همه ایرلاین ها اشاره کرد و اظهار داشت: تلاش 
می کنیم با استفاده از ظرفیت مناطق آزاد بتوانیم هواپیمای 

جدید خریداری و به ناوگان عملیاتی کیش ایر اضافه کنیم.
همچنین، عضو جدید هیات مدیره کیش ایر نیز به ظرفیت 
فوق العاده و بالقوه این هواپیمایی اشاره کرد و گفت: حمایت دبیر 
شورایعالی و سازمان منطقه آزاد کیش در کنار سرمایه گذاری 
سایر مناطق آزاد، افق های روشنی را پیش روی شرکت ترسیم 
می کند و با تکیه سرمایه نیروی انسانی حرفه ای و متخصص 
موجود در شرکت، همچنین تقویت توان عملیاتی شرکت و 
تقویت بنیه فنی و مهندسی کیش ایر که به حمدالله در حال 
حاضر هم وضعیت بسیار خوبی با تلاش های معاونت فعلی 
دستور العمل های  بر اساس  مدیریت  فرآیندهای  ساماندهی 
سازمان هواپیمایی و نیز ارتقاء مدیریت ایمنی با توجه به وضعیت 
شرکت در این حوزه که درحال حاضر بهترین شرکت هواپیمایی 
کشور در حوزه ایمنی شناخته شده است، امیدواریم با تلاش همه 
همکاران بتوانیم دستاوردهای مناسبی در مسیر خدمت به کشور 

عزیزمان و مردم شریف ایران داشته باشیم.

جهت  تهران،  در  بنگلادش  سفارت  بازرگانی  رایزن 
کیش،  جزیره  در  سرمایه گذاری  فرصت های  شناسایی 
با سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان 

منطقه آزاد کیش دیدار و گفت و گو کرد.
حسین همتی سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد کیش در نشست با جولیا معین رایزن 
بازرگانی سفارت بنگلادش و جواد اسماعیلی مسئول بخش 
اقتصادی این سفارت، قوانین و فرصت های سرمایه گذاری 
را  و گمرکی کیش  تجاری  مراودات  همچنین چگونگی 

تشریح کرد.
وی این دیدار را فرصتی مناسب برای ایجاد تعاملات بین تجار 
دو کشور برشمرد و گفت: تسهیلاتی در مناطق آزاد وجود دارد 
که شرایط را به نحو مطلوب تری نسبت به سرزمین اصلی برای 
سرمایه گذار فراهم می کند؛ عدم نیاز به روادید، معافیت های 
مالیاتی و مشوق های گمرکی درخصوص واردات کالا بدون 

تشریفات خاص، ازجمله این موارد می باشد.
را  اقتصادی  مشارکت  و  تولید  اشتغال،  مباحث  همتی، 
از اولویت های سازمان منطقه آزاد کیش در بحث ورود 
سرمایه گذاران خارجی عنوان کرد و اظهار داشت: تجار 

و سرمایه گذاران ایرانی و بنگلادشی با همکاری و تعامل 
زمینه صادارت  در  ذکر شده،  موارد  بر  می توانند علاوه 
کالا نیز فعالیت کنند؛ که این امر مستلزم بررسی های 
با بنگلادش و شناخت  ارتباط اقتصادی  بیشتر و ایجاد 

ظرفیت های صنایع آن فراخور نیازهای کیش است .
سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه 
آزاد کیش در بخش دیگر سخنان خود بیان داشت: برای 
مشارکت در امور تولیدی، جذب سرمایه گذاران ایرانی بخش 
خصوصی و استفاده از تجهیزات، امکانات و تکنولوژی های 
همراه سرمایه گذار بنگلادشی می تواند تسهیل کننده باشد.

کیش  آزاد  منطقه  سازمان  آمادگی جدی  اعلام  با  وی 
این  پیشنهادات  از  کرد:  تصریح  دریا  تجارت  حوزه  در 
بخش به خوبی استقبال و حمایت می کنیم و تسهیلات 
برای  تجاری  کار  حجم  با  متناسب  زیرساخت ها  و 

سرمایه گذاران فراهم خواهد شد .
همتی همچنین با اشاره به اینکه فرودگاه کیش سومین فرودگاه 
بزرگ در کشور محسوب می شود، گفت: کیش و بنگلادش با 
وجود این فرودگاه، در مسیر هوایی نیز می توانند همکاری های 

تجاری خوبی با کشورهای حاشیه خلیج فارس داشته باشند.

سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد 
کیش در پایان ضمن ابراز خرسندی از این دیدار خاطرنشان کرد: 
امید دارم مجموعه چنین مذاکراتی خروجی خوبی داشته باشد و 

تعاملات مثبت با هم افزایی هر دوطرف انجام گردد.
تهران  در  بنگلادش  سفارت  بازرگانی  رایزن  همچنین، 
این دیدار حجم مراودات تجاری بین دو کشور  نیز در 
را بسیار کم عنوان کرد و با تاکید بر گسترش تعاملات 
گفت: بنگلادش با سریع ترین رشد اقتصادی در جنوب 

آسیا و رتبه دهم در رشد اقتصادی جهان را دارد.
جولیا معین با اشاره به برخی ظرفیت های اقتصادی این 
بنگلادش دومین صادرکننده بزرگ  اظهار داشت:  کشور 
چهارمین  سبزیجات،  انواع  تولیدکننده  سومین  پوشاک، 

تولیدکننده برنج و سومین تولیدکننده آبزیان در دنیا است.
وی، تولید نخ کنفی، دارو، میوه های استوایی، پارچه، صنایع 
غذایی و نوشیدنی، اقلام الکترونیک، همچنین تولید پوشاک 
و ماشین آلات نساجی را ازجمله نقاط قوت این کشور عنوان 
کرد که با توجه به پیشنهادات تجار ایرانی می توان به عنوان 

گزینه های سرمایه گذاری از آنها استفاده نمود. 
۸میلیارد  را  آمریکا  به  بنگلادش  صادرات  معین،  جولیا 

بالغ بر 30میلیارد دلار عنوان  را  اروپا  به  دلارو صادرات 
کرد که شامل تولید تمام برندها است.

رایزن بازرگانی سفارت بنگلادش در تهران در پایان خواستار 
اقتصادی  با مسئولان  مراودات بیشتر و برگزاری جلسات 
کیش، همچنین بازدید از شهرک صنعتی این منطقه آزاد شد.
بازدیدهای  زمینه  مقرر شد  دیدار  این  در  است،  گفتنی 
دو طرفه از کیش و بنگلادش در قالب تورهایی برای 
هیاتی از تجار برای آشنایی بیشتر با شرایط شهرک های 

صنعتی، قیمت ها و ظرفیت ها فراهم شود.

مدیر نظارت بر خدمات و مراکز گردشگری سازمان منطقه 
آزاد کیش از نظارت بر وضعیت ایمنی مراکز گردشگری و 

ساماندهی فروش خدمات این حوزه خبر داد.
علی ابراهیمی ضمن اشاره به اینکه جلساتی با مسئولان 

خدمات  و  هتلداران  جامعه  آتش نشانی،  استاندارد،  اداره 
گردشگری کیش برگزار شده است، گفت: دو محور در این 
جلسات مورد بررسی قرار گرفت که یکی آنها برنامه ریزی 
در راستای اجرای سیاست های دکتر نوایی لواسانی سرپرست 
سازمان منطقه آزاد کیش به منظور کاهش بروکراسی اداری 

در فرآیند صدور مجوزها می باشد.
وی در ادامه این مطلب افزود: راهکارهایی برای کاهش 
ارائه  با همکاری تمامی حوزه ها  ارائه  اداری  بروکراسی 

شد تا صدور مجوزها با کمترین وقفه انجام گردد.
ابراهیمی به نظارت مستمر بر مراکز گردشگری اشاره کرد 
و اظهار داشت: با توجه به نزدیک شدن ایام نوروز 1۴01، از 
اداره استاندارد و آتش نشانی انتظار می رود نظارت مستمر بر 
مراکز گردشگری را در دستورکار خود قرار دهند تا از بروز 
حوادث ناگوار جلوگیری کرده و این امر با فعالیت های تیمی 

به سر انجام برسد؛ برای تحقق آن نیز همکاری و بازدید 
مشترک از مراکز گردشگری و تفریحی مطرح شد.

سازمان  گردشگری  مراکز  و  خدمات  بر  نظارت  مدیر 
جلسه  برگزاری  پیرو  کرد:  تصریح  کیش  آزاد  منطقه 
گردشگری  خدمات  فروش  ساماندهی  و  هم اندیشی 
می بایست  صنفی  نظارت  قانون  ماده ۸۸  طبق  اصناف 
جایگاه و قدرت خود را داشته باشند و ضمن آن با تعامل 
و همکاری که بین سازمان منطقه آزاد کیش و جوامع 

وجود دارد، مانع از بروز تخلفات صنفی شویم.
وی به تصمیمات اتخاذ شده در این جلسه اشاره کرد و اظهار 
داشت: برخورد با تخلفاتی مانند گرانفروشی، ارزان فروشی که 
مصداق اخلال در نظام اقتصادی باشد، همچنین نحوه برخورد با 

مشتری و گردشگران ازجمله مصوبات جلسه ما بود.
ویژه ای  اهمیت  از  هتل ها  که  این  بر  تاکید  با  معینی 

بیان  هستند،  برخوردار  گردشگران  به  خدمات  ارائه  در 
مراکز  این  از  که  مسافرانی  تعدد  به  توجه  با  داشت: 
هتلداران  جامعه  مدیرعامل  حضور  با  می کنند،  استفاده 
گردشگری،  مراکز  ایمنی  وضعیت  بررسی  جلسه  در 
رسیدگی به این مراکز مورد بحث و بررسی قرار گرفت 
و ایشان آمادگی کامل خود در جهت همکاری با اداره 

استاندارد کیش را اعلام کرد.
مدیر نظارت بر خدمات و مراکز گردشگری سازمان منطقه 
آزاد کیش در پایان خاطرنشان کرد: براساس تاکید سرپرست 
معاونت گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش، تا قبل از 
آغاز به کار رسمی ستاد نوروزی 1۴01، نظارت و بازدیدهای 
گردشگری  خدمات  و  اقامتی  مراکز  تمامی  از  تخصصی 
باید  نیز  استاندارد  اداره  انجام خواهد شد و آتش نشانی و 
بازدیدهای تخصصی خود را تا تاریخ فوق به پایان برسانند.

بر  مبنی  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست  تاکید  با 
پیوست  را  مردم  اکثر  خواست  که  طرحی  هیچ  اینکه 
امور  و  عمومی  روابط  شد،  نخواهد  اجرا  باشد  نداشته 
پل  عنوان  به  سازمان  کیش  آزاد  منطقه  بین الملل 
هرگونه  دریافت  آماده  سازمان،  و  مردم  میان  ارتباطی 

می باشد. پیشنهادات  و  نظرات 
اجرای طرح ها و پروژه ها در دوره جدید از مدیریت سازمان 

منطقه آزاد کیش ، مبتنی بر آینده پژوهی و مطالعات گسترده 
و استفاده از نظریات کارشناسان و عموم مردم در موضوعات 
این  بین الملل  امور  و  عمومی  روابط  و  می باشد  مختلف 
و  صاحب نظران  کارشناسان،  نظرات  دریافت  از  سازمان 

ساکنان جزیره کیش استقبال می کند.
اولویت  با  بزرگ  پروژه های  اجرای  است،  بدیهی 
و  آنها  نظرات  به  بیشتر  توجه  و  مردم  مشارکت پذیری 

همچنین پژوهش ها و بررسی گسترده  و استفاده از نظرات 
کارشناسی، روند مناسب تری خواهد یافت.

سرلوحه  گذشته  تجربیات  و  مطالعات  است،  گفتنی 
تصمیمات سازمان منطقه آزاد کیش در آینده خواهد بود. در 
همین راستا تاکنون در بخش های مختلف سازمان جلسات 
متعددی با صاحب نظران و کارشناسان درحوزه های مختلف 
از  داشت؛  خواهد  ادامه  نشست ها  این  و  است  شده  برگزار 

کارشناسی  و  بررسی  دست  در  بسیاری  طرح های  این رو 
می باشد.

لازم به ذکر است، راه های ارتباطی با روابط عمومی و امور 
بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش به عنوان پل ارتباطی 
میان این سازمان و مردم، عبارتند از: تلفن 0۷6۴۴۴2۵۷61 ، 
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می باشد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

 آزادسازی سواحل جزیره کیش با صیانت
از کسب  و کار های بخش خصــوصی

اخبار منطقه آزاد کیش

مشاور رئیس جمهور اظهار داشت: 

در نشست سرپرست معاونت اقتصادی سازمان منطقه آزاد کیش با رایزن بازرگانی سفارت بنگلادش مطرح شد:

مدیر نظارت بر خدمات و مراکز گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش اعلام کرد:

با تاکید سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش انجام می گردد:

توسعه هواپیمایی کیش با رویکرد سرویس دهی جهت بهبود اقتصاد مناطق آزاد

توسعه تعاملات تجاری ایران و بنگلادش با محوریت منطقه آزاد کیش

نظارت بر وضعیت ایمنی مراکز گردشگری و ساماندهی فروش خدمات در کیش

پیوست نظرات و خواست مردم، لازمه  اجرایی شدن طرح های بزرگ در کیش

احیاء  آزاد کیش حفظ و  اداره محیط زیست سازمان منطقه 
زیستگاه های مرجانی این جزیره را در دستور کار خود قرار داد.
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش، 
حفظ و احیای زیست بوم های مرجانی را به عنوان مهم ترین و 
پرتولیدترین اکوسیستم دریایی جزیره کیش که نقش مهمی در 
توسعه گردشگری این منطقه داشته را یکی از اولویت های سازمان 
عنوان کرد و گفت: زیست بوم های مرجانی پشتوانه حیات بسیاری 
از آبزیان هستند و اقتصاد گردشگری کیش تا حدود زیادی وابسته 

به حفظ محیط زیست دریایی و زیستگاه های مرجانی آن است.
سعید پورزادی با اشاره به برگزاری مراسم روز 1۵بهمن به مناسبت 
روز تالاب ها افزود: این برنامه ازجمله اقداماتی بود که در راستای 
نشان دادن اهمیت سواحل کیش به عنوان تالاب ساحلی برگزار شد.

وی اظهار کرد: در سال جاری صددرصد بودجه مربوط به 
طرح های اداره محیط زیست با درنظر گرفتن اولویت ها به 
حفظ و احیای زیستگاه های مرجانی اختصاص یافته است. 
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش 
عنوان کرد: وجود مرجان ها علاوه بر ایجاد شفافیت و زیبایی 
سواحل، مهم ترین عامل جذب توریست بوده و حیات آبزیان 
بسیاری به آنها وابسته است؛ لذا لازم است در ارزیابی طرح های 
گرفته  درنظر  کیش  مرجان های  اقتصادی  ارزش  توسعه ای، 
شود. ارزش هر یک مترمربع خدمات اکوسیستمی مرجان ها، 

۴۷هزار دلار در سال تخمین زده می شود. 
به گفته پورزادی ؛ مطالعه بر روی مرجان های خلیج فارس و 
کمک به ایجاد مزارع تکثیر این آبزیان، به دلیل مقاومت بیشتر 
مرجان های این حوزه در مقابل تنش های بالای دمایی و با 
توجه به پیامدهای پدیده تغییرات اقلیمی بر سایت های مرجانی 

دنیا، از جنبه ملی و بین المللی حائز اهمیت است.
وی اظهار داشت: مرجان های جزیره کیش از امکان احیای طبیعی 
بسیار بالایی برخوردار هستند و این موضوع اهمیت حفاظت از 
زیستگاه های از بین رفته را دوچندان می کند. به همین منظور اداره 
محیط زیست سازمان منطقه آزاد کیش برنامه های متعددی برای 

حفاظت و احیای زیستگاه ها را در دستورکار خود قرار داده است.
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش 
افزود: با توجه به نتایج مطالعات انجام شده در حوزه محیط زیست، 
ایجاد زیستگاه های مصنوعی و پارک های دریایی با هدف کاهش 
فشار بر زیستگاه های طبیعی، از اولویت های مهم اداره محیط زیست 
بوده و طرح های مطالعاتی، حفاظتی و اجرایی متعددی در این حوزه 
برای حفاظت و احیای زیست بوم دریایی کیش انجام و درحال 
پیگیری است. ایجاد زیستگاه های مصنوعی با ساخت و نصب 
چندین مجسمه در آب های شرق جزیره، کاشت و قلمه زدن مرجان 
در قالب طر ح های پایلوت، ساخت زیستگاه مصنوعی با سنگ های 
مرجانی و نصب ریف بال ها، از مهم ترین اقدامات اجرایی اداره 
محیط زیست کیش در زمینه ساخت و احیای زیست بوم مرجانی 
و ذخایر آبزیان در سال های گذشته بوده و در حال حاضر ایجاد 
پارک دریایی، افزایش سایت های غواصی مصنوعی، بویه گذاری 
سایت های مرجانی اصلی و ایجاد بزرگترین مرکز تکثیر مرجان ها را 

از اولویت های مدنظر این اداره است.
بر اساس این گزارش ، راه اندازی مرکز حفاظت و احیای مرجان ها 
در ساحل سیمرغ و همجوار سایت مرجانی بیگ کورال که طبق 
یکپارچه سواحل و محیط  بالادستی )طرح مدیریت  مطالعات 
زیست کیش( از ارزش حفاظتی بالایی برخوردار است، در راستای 
برنامه های پیش رو و به جهت نظارت بهینه بر این سایت ارزشمند 
انجام می گردد. امید است با همکاری تمامی گروه های فعال در این 
حوزه ازجمله جامعه کلوپداران، سازمان های مردم نهاد و گروه های 
علاقه مند و دوستدار محیط زیست، گامی اساسی در حوزه مدیریت 

و بهره برداری پایدار زیستگاه های مرجانی در کیش برداشته شود.
گفتنی است، برای حفاظت بهینه سایت های مرجانی، مرکز 
از  یکی  کنار  در  را  دریایی  آبزیان  این  احیای  و  حفاظت 

ارزشمندترین زیستگاه های ساحلی راه اندازی می کند.

حفظ و احیای 
زیست بوم های مرجانی 
کیش با ایجاد بزرگترین 

مرکز تکثیر مرجان ها

سه هدف برای تخریب 
پلاژ اختصاصی مدیران 

سازمان منطقه آزاد کیش

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی 
سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

روابط  عمومی سازمان منطقه آزاد کیش 
طی گزارشی اعلام داشت:

آزاد کیش  بین الملل سازمان منطقه  امور  و  روابط  عمومی 
طی گزارشی، اهداف سه گانه  این سازمان را در آزادسازی 

ساحل سیمرغ و پلاژ اختصاصی مدیران بیان کرد.
بر  مبنی  کشور  جمهوری  محترم  ریاست   دستور  اجرای 
60متر  حریم  حفظ  قانون  به  استناد  با  سواحل  آزادسازی 

سواحل دریا اولین هدف این اقدام بود.
طرح جامع سواحل کیش نیز هدف دوم و بسیار مهم این اقدام به 
شمار می رود. لذا درخصوص ساحل سیمرغ و محدوده  تخریب  شده 
با توجه به وجود دو اتاق مجهز در آن و همچنین مرکز حفاظت و 
احیا مرجان ها و ظرفیت بهترین سایت مرجان ها بیگ کرال در آن 
منطقه، به دلیل جلوگیری از هدررفت بیت المال و لزوم وجود ایستگاه 

محیط زیست در منطقه، اماکن مذکور به این حوزه  واگذار می شود.
از طرفی نیز، خط مشی سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش با 
رویکرد مقابله با هرگونه اشرافی گرایی و بهره وری انحصاری و 
شخصی از امکانات بیت المال توسط مدیران و تناقضی که این 
موضوع با ارزش های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و 
فلسفه  خدمتگزاری مسئولین دارد، به عنوان سومین هدف باعث 

تسریع در اخذ و اجرای این تصمیم شد.
گفتنی است، این اقدام توسط سازمان منطقه آزاد کیش و 
از ساختمان ها و فضاهای متعلق به این مجموعه آغاز شده 
است و تا رسیدن به اهداف طرح جامع ادامه خواهد داشت. 
لازم به تاکید است، مبارزه با اشرافی گرایی و انتفاع عموم مردم 
ازجمله اصلی ترین مواردی است که در دولت سیزدهم و مدیریت 

سازمان منطقه آزاد کیش در دستورکار قرار گرفته است.
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توسعه  راستای  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 
سازمان  با  سازمان  این  مابین  فی  همکاری های 
نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  هوایی  صنایع 
سه جانبه  همکاری  و  هماهنگی  نشست  مسلح؛ 
رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی  مهندس  حضور  با 

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات 
و  تجارت  معاون  نجفی پور  داود  مهندس  انزلی؛ 
امور بین الملل سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع و 
نیروهای مسلح  و سیدمحسن میرحسینی  پشتیبانی 
درخصوص  گیلان  استان  فرودگاه های  مدیرکل 

نیمه  که  کشور  هوایی  صنعت  نمایشگاه  برگزاری 
نخست سال آینده در منطقه آزاد انزلی برپا می شود، 
برگزاری  راهکارهای  درخصوص  طرفین  و  برگزار 
موفق تر این نمایشگاه به بحث و تبادل نظر پرداختند.

آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
انزلی در این نشست با تاکید بر اهمیت برگزاری رویداد 
نمایشگاه صنعت هوایی به میزبانی منطقه متبوع خود، 
بر لزوم بهره گیری از تمام ظرفیت های استان به ویژه 
فرودگاه بین الملل سردار جنگل رشت تصریح کرد و با 
بیان اینکه برپایی این نمایشگاه فرصت های همکاری 
جدیدی برای سه نهاد در سطح اوراسیا و کشورهای 
حوزه دریای خزر ایجاد می کند، اظهار امیدواری کرد: با 
تصویب الحاق فرودگاه به منطقه آزاد انزلی، زمینه رشد 
و بالندگی بیش از پیش منطقه و فرودگاه و به تبع آن 

گیلان و کشورمان فراهم گردد.
محوطه  باند،  از  جلسه  آغاز  از  پیش  است،  گفتنی 
بازدید  مورد  حاضرین  سوی  از  فرودگاه  امکانات  و 
قرار گرفت و در این نشست که علاوه بر معاون و 
مدیران سازمان منطقه آزاد انزلی و مدیران سازمان 
بین المللی  فرودگاه  مدیران  کشور،  هوایی  صنایع 
سازوکارهای  داشتند،  نیز حضور  سردارجنگل رشت 
فرودگاه  و  انزلی  آزاد  منطقه  در  نمایشگاه  اجرایی 

سردار جنگل با بهره گیری از آخرین تکنولوژی های 
و  قطعه سازان  انجمن  حضور  و  هوایی  صنعت 
واحدهای  و  حوزه  این  در  فعال  شرکت های 

دانش بنیان مورد گفت وگو قرار گرفت.
لازم به ذکر است، سازمان منطقه آزاد انزلی با انعقاد 

قراردادی ۵ساله با سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع 
از  جدیدی  افق های  مسلح،  نیروهای  پشتیبانی  و 
همکاری با این سازمان را تعریف نمود که برگزاری 
در  عملی  اقدام  نخستین  هوایی  صنایع  نمایشگاه 

مسیر اجرای توافق نامه مزبور می باشد.

همزمان با دهه مبارک فجر پیروزی انقلاب اسلامی و در سال مانع زدایی ها 
و پشتیبانی ها از تولید، با حضور علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره 
و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، علیرضا نوروزی بهمبری مدیرکل امور 
اقتصادی و دارایی استان گیلان، دکتر یونس رنجکش مدیرکل هماهنگی امور 
سرمایه گذاری و اشتغال استانداری گیلان، علی باستی رئیس پارک علم و فناوری 
گیلان و فریبرز سعیدی کیا مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی گیلان، از 

شش صادرکننده نمونه سال 1400 منطقه آزاد انزلی تقدیر و تجلیل به عمل آمد.
در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
این مراسم گفت: رویکرد حمایت از فعالین اقتصادی و تمرکز بر 
تولیدکنندگان صادرات محور از مهم ترین اولویت های این سازمان 
با  کشورمان  اقتصادی  مناسبات  در  بیشتر  نقش  ایفای  مسیر  در 
آسیا،  جنوب  آسیا،  شرق  و  چین  اوراسیا،  به ویژه  منطقه  کشورها 

خاورمیانه و غرب آسیا به عنوان بازارهای هدف، قرار دارد. 
علی اوسط اکبری مقدم در ادامه اظهار داشت: تکمیل و بهره برداری از 
زیرساخت هایی همچون اتصال این منطقه به شبکه ریل سراسری، ایجاد 
سومین شهرک صنعتی منطقه، افزایش اسکله ها و امکانات لجستیکی بندر 
کاسپین در کنار استفاده از فرصت های همکاری با اعضای اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و فعال سازی بیش از پیش کریدورهای عبوری از منطقه یعنی دو 
مسیر تجاری شمال-جنوب و چین، قزاقستان، ایران به همراه تعامل بیشتر 
با نهادهای استانی و کشوری و حتی نهادهای دولتی کشورهای منطقه 
در زمینه حمایت همه جانبه از تولید و صادرکنندگان به منظور افزایش 
توانمندی های صادراتی واحدهای تولیدی، در دستورکار سازمان منطقه آزاد 

انزلی قرار دارد.
همچنین، مدیران کل استانی حاضر در این نشست با تاکید بر لزوم 
و  جایگاه  بر  و صادرکنندگان؛  تولیدکننده  از  پیشتیبانی  و  حمایت 
نقش محوری منطقه آزاد انزلی در مسیر تسهیل و توسعه صادرات 

برون مرزی استان گیلان و افزایش سهم استان در سبد صادراتی 
و درآمدهای ارزی کشور تاکید کرده و بر حمایت همه جانبه خود از 

کسب و کارهای صادرات محور منطقه آزاد انزلی تصریح نمودند.
شرکت  عامل  مدیران  از  نشست  این  در  گزارش،  این  بر  بنا 
چوبکاران عصر نوین؛ پیشگامان شیمی؛ نخ ریسان سبز شاهین؛ 
کاسپین کارمن؛ سوبار و آرتین بنا که بیش از 6میلیون و 2۵0هزار 
دلار ارزش صادرات محصولات صادر شده آنها بود، با اهدای لوح 

و تندیس یادبود، تجلیل به عمل آمد.
گفتنی است، در این نشست که معاون و مدیران حوزه اقتصادی 
سازمان منطقه آزاد انزلی نیز حضور داشتند، نمایندگان تشکل های 
نقطه نظرات،  بیان  به  منطقه  تولیدی  واحدهای  مدیران  و  فعال 
پیشنهادات و مشکلات پیش روی خود در زمینه صادرات پرداختند؛ 
همچنین از تلاش های مرحوم حاج اصغر امانی رئیس فقید انجمن 

سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی نیز قدردانی شد.

در راستای رویه سال جاری مهندس علی اوسط اکبری 
مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
و  ظرفیت ها  از  میدانی  پیگیری  منظور  به  انزلی  آزاد 
چالش های واحدهای تولیدی-صنعتی منطقه که گامی 
در جهت اجرای راهبرد سال جاری مقام معظم رهبری 
دو  از  است؛  تولید  از  مانع زدایی  و  پشتیبانی  بر  مبنی 

کارخانه لاک سیم و قرقره شمال بازدید به عمل آمد.
در این برنامه بازدید که وحید طالب پور معاون اقتصادی 
و سرمایه گذاری و مدیران مربوط سازمان منطقه آزاد 

انزلی نیز حضور داشتند، مدیران دو واحد تولیدی مزبور 
با معرفی توانمندی ها، محصولات تولیدی، بازار مصرف 
داخلی و خارجی، به بیان مشکلات خود پرداختند که 
دستورات لازم جهت رفع و پیگیری مسائل از سوی 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صادر گردید.
واحدهای  از  گزارش، شرکت لاک سیم  این  بر  بنا 
سال1۳64  از  که  می باشد  استان  قدیمی  تولیدی 
انواع  تولید  زمینه  در  انزلی  طالب آباد  منطقه  در 
سیم گرد و تخت مشغول به فعالیت بوده و با ایجاد 

اشتغال زایی مستقیم برای 1۵0نفر و کیفیت مطلوب 
به  کالاها  این  صادرات  باعث  تولیدی،  محصولات 
بازارهای داخلی و کشورهای منطقه به ویژه عراق، 

افغانستان و ترکمنستان شده است.
از سوی دیگر، شرکت قرقره شمال که از سال1۳۷۳ در منطقه 
آزاد انزلی مشغول به تولید قرقره های فلزی بوده و برای ۵0نفر 

به صورت مستقیم فرصت شغلی فراهم نموده است.
بازدید، صدور مجوز  برنامه  این  از نکات جالب توجه 
فعالیت خط تولید و اجرای طرح توسعه شرکت لاک 

سیم بود که با نظر موافق مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی، فرصت گسترش فعالیت های تولیدی، صادراتی 
و اشتغال زایی این واحد تولیدی منطقه آزاد انزلی مهیا 
گردید و بر این اساس اقدامات لازم جهت انتقال پرونده 
و سوابق این واحد تولیدی از سامانه وزارت صمت به 
سامانه شورای عالی مناطق آزاد به منظور صدور پروانه 

بهره برداری آن، انجام خواهد شد.
و  اقتصادی  معاونت  همکاری  با  است،  گفتنی 
سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد انزلی و حوزه نظارت 

گمرکات گیلان، در راستای پشتیبانی و مانع زدایی از 
واحدهای تولیدی، از سال 1400 واردات مواد اولیه این 
مجموعه و دیگر کارخانجات همکار آن از طریق گمرک 

منطقه آزاد انزلی صورت می گیرد.

کشور،  در سطح  کرونا  موج ششم  آغاز  با  همزمان 
رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی  مهندس  ریاست  با 
هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، 
جمعی از معاونین و مدیران این سازمان و با حضور 
مدیران جامعه بازار و مجتمع های تجاری منطقه آزاد 
انزلی، نشست ستاد کرونا منطقه به منظور هماهنگی 

بیشتر و اتخاذ تصمیم های عملیاتی و سریع در مواجه 
با سویه جدید این بیماری برگزار شد.

انزلی در این نشست،  مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
تحلیلی از مشکلات و تبعات همه گیری ویروس کرونا 
بر زندگی عادی جامعه، کسب و کارها و به ویژه از دست 
دادن نیروی انسانی ارائه نمود و اظهار داشت: با توجه به 
عادی انگاری رعایت دستورالعمل های بهداشتی مقابله 
به بیماری کرونا از سوی همه ذی نفعان و مردم عادی، 
شاهد اوج گیری مجدد بیماری کرونا و شکل گیری سویه 

جدید آن در سطح کشور و استان گیلان می باشیم.

رعایت  لزوم  بر  با تصریح  مقدم  اکبری  اوسط  علی 
بیماری،  این  با  مقابله  بهداشتی  دستورالعمل های 
خواستار رعایت جدی این الزامات از سوی کارمندان 
به  اقتصادی  فعالین  تمام  و  خود  متبوع  سازمان 
منظور کنترل این بیماری جهت جلوگیری از شدت 
و  اقتصادی شده  فعالیت های  یافتن محدودیت های 
بازار و  راستا همراهی جامعه  نمود: در همین  تاکید 
دستورالعمل ها  این  اجرای  در  تجاری  مجتمع های 
سطح  در  عمومی  اطلاع رسانی  زدن،  ماسک  و 
با  مستمر  پایش های  اجرای  منطقه،  و  مجتمع ها 

و  اقتصادی  فعالین  نمایندگان  و  سازمان  همکاری 
تامین ماسک در مجتمع ها و لوازم ضدعفونی برای 
بهره برداری مراجعه کنندگان باید به عنوان یک اصل 

و دستورالعمل اجرایی در دستورکار قرار گیرد.
پس  نشست،  این  جریان  در  گزارش،  این  براساس 
از ارائه گزارش از سوی مهندس کوچکی دبیر ستاد 
رئیس  مروت پور  انزلی،  آزاد  منطقه  کرونا  با  مقابله 
به  مجتمع ها  مدیران  و  بازرگانان  و  بازاریان  جامعه 
برنامه های  اجرای  سازوکار  درخصوص  اظهارنظر 
پیشنهادی پرداختند و در نهایت مقرر گردید ضمن 

تهویه  سیستم  برقراری  و  اجتماعی  فاصله  حفظ 
مطبوع در فروشگاه ها، کلیه فروشندگان، غرفه داران 
از  مستمر  صورت  به  گردشگری  و  تجارت  فاز  از 
ماسک  فاقد  افراد  ورود  از  و  نمایند  استفاده  ماسک 

به مجتمع های تجاری جلوگیری شود.
مبارزه  ستاد  نظارتی  بازدیدهای  تشدید  است،  گفتنی 
اصناف  عملکرد  بر  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  کرونا  با 
تبلیغات  سازمان،  نظارتی  گروه های  توسط  بازاریان  و 
محیطی و اطلاع رسانی از بلندگوهای داخلی مجتمع های 

تجاری منطقه نیز از اهم مصوبات این جلسه بود.

با حضور مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، مهدی 
معاونت  بین الملل  تعاملات  مرکز  رئیس  قلعه نوعی 
سازمان  معاونین  جمهوری،   ریاست  فناوری  و  علمی 
منطقه آزاد انزلی ، مدیر سرمایه گذاری و انتقال فناوری 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، رئیس 
صندوق پژوهش و فناوری مناطق آزاد شمال و مدیران 
شرکت های  از  حمایت  شورای  صنعتی،  واحدهای 

دانش بنیان و نوآور منطقه برگزار گردید.
در این نشست تخصصی ضمن بررسی راهکارهای 
حمایت و توسعه شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان 
درخصوص  انزلی،  آزاد  منطقه  در  فناور  و  نوآور 
واحد های  نمودن  دانش بنیان  و  فناور  چگونگی 

تولیدی منطقه بحث و تبادل نظر شد.
آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
انزلی در این نشست با تشریح عملکرد سازمان متبوع 

خود در حوزه حمایت از واحد های دانش بنیان فناور و 
از 100شرکت  بیان داشت: درحال حاضر بیش  نوآور 
دانش بنیان، فناور و نوآور در منطقه آزاد انزلی فعالیت 
گواهی  اخذ  به  موفق  نیز  شرکت  که شش  می کنند 
دانش بنیان از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
شدند و در تلاش هستیم واحدهای صنعتی مستقر در 
شهرک های صنعتی محدوده منطقه آزاد انزلی نیز با 
گرایش به سمت فعالیت دانش بنیان، مسیر جدیدی از 

توسعه صنعتی در این منطقه را رقم بزنند.
مهندس علی اوسط اکبری مقدم در ادامه اظهار کرد: 
یکی از مهم ترین حوزه های فعالیت منطقه آزاد انزلی 
در بخش بندری بوده و از فعالین دانش بنیان دعوت 
می شود تا در زمینه لجستیک و خدمات بندری نیز 

طرح های خود را ارائه دهند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی همچنین با اشاره به 
ایجاد شهرک صنعتی شماره ۳ در این منطقه خاطرنشان 

کرد: درحال حاضر بخش زیادی از دو شهرک صنعتی 
از  تعدادی  و  شده  اشباع  منطقه  محدوده  در  موجود 
واحدهای دانش بنیان نیز در شهرک صنعتی شماره 1 و 
2 فعالیت می کنند و درنظر داریم بخش قابل توجهی 
از محدوده شهرک صنعتی شماره ۳ را به شرکت های 

دانش بنیان و فناور و نوآور اختصاص یابد.
در ادامه این جلسه، رئیس مرکز تعاملات بین الملل معاونت علمی 

ریاست جمهوری با اشاره به برنامه های حمایتی و تسهیل گری در 
این بخش گفت: این مرکز در سه بخش ارائه تسهیلات ، تامین 
مواد اولیه و همچنین مدیریت توسعه صادرات به شرکت های 
دانش بنیان خدمات ارائه می کند و در حال حاضر نیز 6هزار و 

۵00شرکت دانش بنیان در سطح کشور ثبت شده است.
مهدی قلعه نویی خاطر نشان کرد: یکی دیگر از برنامه های 
مرکز تعاملات بین الملل معاونت علمی ریاست جمهوری، 

در  خصوصی  بخش  مشارکت  با  نوآوری  خانه  ایجاد 
کشورهای مختلف بوده و درحال حاضر نیز خانه فناوری 
ایران به منظور انجام بازاریابی در کشور روسیه ایجاد شده که 
فرصت مناسبی برای سرمایه گذاران منطقه آزاد انزلی است.

در ادامه این نشست، مدیر توسعه سرمایه گذاری و انتقال 
فناوری دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
نیز اظهار داشت : بیش از 110مورد حمایت از واحدهای 
دانش بنیان در مناطق آزاد طراحی شده و درحال حاضر 
با توجه به شرایط قوانین و افزایش ابعاد حمایتی در 
تلاش هستیم واحدهای صنعتی فعال را به سمت اخذ 

گواهی دانش بنیان هدایت کنیم.
با  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  خضرایی منش  محمد 
و  ملی  توسعه  صندوق  با  آمده  عمل  به  هماهنگی 
کشور،  جنوب  و  شمال  فناوری  و  پژوهش  صندوق 
واحدهای دانش بنیان و صنعتی با ارائه طرح های خود، 
از تسهیلات و مشوق های قانونی برخوردار خواهند شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اظهار داشت:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی تصریح نمود:

در جریان بازدید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی انجام شد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در جلسه ستاد کرونا عنوان کرد:

با حضور مهندس اکبری مقدم و رئیس مرکز تعاملات بین الملل معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری صورت پذیرفت:

رشد و بالندگی منطقه با الحاق فرودگــاه 
بین الملل رشت به منطقه آزاد انــزلی

حمایت از تولیدکنندگان صادرات محور، مهم ترین اولویت  سازمان منطقه آزاد انزلی

بررسی مسائل دو شرکت تولید و صادرکننده قدیمی منطقه آزاد انزلی

لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی جهت جلوگیری از اعمال محدودیت  ها بر فعالیت های اقتصادی

برگزاری شورای حمایت از شرکت های دانش بنیان و نوآور منطقه آزاد انزلی
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ماده23،  طبق  توسعه  ششم  برنامه  لایحه  بررسی  در  اسلامی  شورای  مجلس 
حفظ  با  را  اقتصادی  ویژه  و  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه 
شخصیت حقوقی مستقل و ضوابط و مقررات مربوطه، به وزارت امور اقتصادی و 
دارایی منتقل کرد و وزیر اقتصاد مسئول اجرای قوانین مربوط به حوزه مناطق آزاد 

تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی شد. 
تا پیش از این، دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به صورت مستقل 
ذیل نهاد ریاست جمهوری قرار داشت؛ اما این موضوع با نگاه نمایندگان مخالف 
امور  وزارت  زیرمجموعه  به  دبیرخانه  انتقال  شنیده ها،  که طبق  البته  بود.  همراه 
اقتصادی و دارایی صرفا به اختلاف یک نماینده با دبیر وقت شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی بازمی گشت؛ اختلافی که موجب جمع آوری امضا علیه دبیر وقت 

شد و سرنوشت مناطق آزاد را در خطر قرار داد  .
پس از آن تلاش هایی از سوی فعالین اقتصادی و گاها دبیرخانه شورایعالی انجام 
گرفت تا دوباره این دبیرخانه ذیل نهاد ریاست جمهوری قرار گیرد، تا هم استقلال 
آن حفظ شود و هم اینکه طبق قانون تفویض اختیارات از وزارتخانه های دولتی و 
زیرمجموعه های دولت به مناطق آزاد و مسئولان به راحتی انجام پذیرد. اما نگاه 

مخالف نمایندگان مجلس اجازه این کار را نداد  .
این نمایندگان معتقد بودند که مناطق آزاد به واسطه استقلال عمل، به نهاد نظارتی 
پاسخگو نیست و درواقع ضعف عملکردی و یا علت دور شدن از اهداف اولیه این مناطق 
به سبب قدرت اختیار مسئولان مناطق آزاد می باشد! البته که این ادعا خلاف قوانین 
چگونگی اداره مناطق آزاد است و در قانون مناطق آزاد و همچنین ماده65 قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور، بر استقلال مناطق آزاد و ضرورت عدم تداخل دستگاه ها 
بر این مناطق تاکید شده است؛ اما به هرحال هرازگاهی نمایندگان شمشیر به روی 
مناطق می کشند و به خیال خود قصد اعمال نظارت بیشتر بر این مناطق دارند. البته 
بهارستان نشین ها هنگام تصویب این موضوع مهم، دلایلی را نیز مطرح کردند، ازجمله 
آنکه به دلیل ارتباطی که حوزه بخش گمرک، مالیات، نظام تعرفه گذاری بانکی با وزارت 
اقتصاد دارد، می توان بخش عظیمی از مشکلات را رفع کرد و پاسخگویی را افزایش داد. 
ضمن اینکه یک وزیر می تواند تمام جهات را با هم رصد کند و به همه مناطق آزاد به یک 
چشم بنگرد! از دیگر بهانه هایی که برای قانون شدن این مصوبه در آن دوره مطرح شد، 
آن بود که حوزه تصدی گری در مناطق کاهش پیدا می کند و ستادهای کوچک تشکیل 

و پهنه های عملیاتی به ستادهای زیرمجموعه واگذار می شود. 
اما بدون شک یکی از مهم ترین علت تصمیم گیری من باب واگذاری مناطق آزاد به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی توسط نمایندگان، بحث تشدید نظارت بیشتر توسط 
مجلس شورای اسلامی بوده است. اما سوال اصلی اینجاست که در این سال ها 
چقدر از وزیر اقتصاد درخصوص عملکرد مناطق آزاد سوال شده و نمایندگان مجلس 
تا چه حد پیگیر این نظارت بوده اند؟ و آیا با اعمال این مصوبه توانستند با چوب بر 
سر مناطق آزاد بایستند و آنها را ملزم به سرمایه گذاری و تولید، بدون درنظر گرفتن 

شرایط تحریم و محدودیت های قانونی نمایند؟! 
واقعیت آن است که از زمانی که دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
زیرنظر وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت، نه تنها هیچ تغییری بر روند 
اجرایی مناطق آزاد حاصل نشده است، بلکه ساختار این مناطق بیش از گذشته 
بر  حسابی  سال ها  این  در  دولتی  زیرمجموعه های  که  حدی  تا  گردیده،  ضعیف 
منصب های خود تاختند و با آیین نامه ها و بخشنامه های متفاوت و البته متناقض، 
بر سر مناطق آزاد کوبیدند! از طرفی نمایندگان مجلس نیز تمام تخم مرغ های خود 
را برای مناطق آزاد در سبد سلب قوانین، محدودیت و فشار به سرمایه گذاران قرار 

داده اند و غافل از بعد نظارتی، صرفا به تحدید مناطق آزاد بسنده کرده اند! 
اما با ارائه لایحه بودجه1401 از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی، کمی از 
ناامیدی های مناطق آزاد به واسطه پیشنهاد جدید دولت کاسته شد و آن پیشنهاد 
بازگرداندن مجدد دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به زیرمجموعه 
نهاد ریاست جمهوری بود. هرچند در نهایت کمیسیون تلفیق بودجه مجلس به دور 
از نگاه دولت، نه تنها دبیرخانه را، بلکه کل سازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
را ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار داد و البته که در این مورد به مصوبه 
قبلی خود یعنی صرفا قرار گرفتن دبیرخانه زیرمجموعه وزارت اقتصاد اکتفا نکرد!!!

مجلس  در  خمام  و  رشت  مردم  نماینده  که  می شود  جالب تر  ماجرا  وقتی  اما 
شورای اسلامی، به عنوان اولین فرد در مصاحبه ای خبر تصمیم کمیسیون تلفیق 

بودجه1401 را منتشر می کند .
جبار کوچکی نژاد از مخالفین سرسخت مناطق آزاد گفت: براساس مصوبه کمیسیون 
تلفیق بودجه 1401 کشور، اداره کامل مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
برعهده وزارت امور اقتصادی و دارایی خواهد بود و احکام اعضای دبیرخانه و هیات 
مدیره و مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد تجاری- صنعتی توسط وزیر امور 

اقتصادی و دارایی صادر خواهد شد. 
نماینده مردم رشت و خمام در مجلس اظهار داشت: امیدواریم با تایید نهایی این 
مصوبه در مجلس شورای اسلامی و اجرایی شدن  آن، در سال آینده شاهد شکوفایی 

بیشتر مناطق آزاد کشور باشیم !!!
و سوال اینجاست چرا این نماینده مخالف مناطق آزاد باید این خبر را منتشر کند؟ 
کسی که مواضعش در عناد با مناطق آزاد است، خبر تضعیف بیش از گذشته این 

مناطق را بیرون می دهد!؟ 
و سوال مهم تر آنکه، مگر مجلس شورای اسلامی در بررسی لایحه برنامه ششم 
توسعه ، دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را با حفظ شخصیت حقوقی 
منتقل  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  به  مربوطه،  مقررات  و  ضوابط  و  مستقل 
نکرد ؟ پس چرا اکنون این موضوع در لایحه بودجه مطرح می شود و در زمانی که 
نمایندگان سرگرم امورات مهم اقتصادی کشور هستند، باید درخصوص موضوع 

مدیریتی مناطق آزاد نیز تصمیم بگیرند؟ 
در نهایت با وجود تعارضات قانونی بسیار این مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه با 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، باید پذیرفت که مدیریت وزارتخانه عریض و 
طویل اقتصاد، در این شرایط فعلی کشور آسان نیست؛ از گمرک جمهوری اسلامی 
وزارت  زیرمجموعه  اینها  و... همه  مالیاتی  امور  بانک مرکزی، سازمان  تا  گرفته 
اقتصاد هستند و هر کدام دردسرهای خاص خود را دارند؛ بردن اختیارات مناطق 
را دچار مشکل می کند، هم اینکه  وزارتخانه  این  اقتصاد ، هم  وزارت  زیرنظر  آزاد 
اختیارات و استقلال عمل سازمان های مناطق آزاد سلب می کند  و البته که به قول 

کارشناسان، زمینه نابودی مناطق آزاد را فراهم می سازد! 
در همین راستا، در گزارش پیش روی درخصوص تبعات تصمیم کمیسیون تلفیق 
بودجه1401 مجلس شورای اسلامی با مسئولین و کارشناسان مناطق آزاد گفت و گو 

کردیم که در ادامه می خوانید.

فرزین حقدل، کارشناس مناطق آزاد:
بررسی روند استقلال دبیرخانه و مناطق آزاد از زمان تاسیس تا کنون

در  اسلامی  آزاد مصوب مجلس شورای  مناطق  اداره  قانون چگونگی  بند)1(  در 
سال 1372 که به تایید شورای نگهبان هم رسیده است، بر انجام امور زیربنایی ، 
عمران و آبادانی ، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری، افزایش درآمد عمومی ، 
ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا ، حضور فعال در بازارهای جهانی 
و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی در 

مناطق آزاد تاکید می کند . 
ماده)5( همین قانون نیز می گوید: این مناطق منحصرا براساس قانون خود اداره می شوند 
و از شمول قانون دولت و شرکت های دولتی مستثنی هستند. وقتی عبارت مستنثی به کار 
می رود یعنی این قانون یک قانون خاص است که برای یک منطقه محصور و مشخص 

باید اعمال گردد و قوانین مختلف در آن منطقه نباید دخالتی داشته باشند. 
اتفاقی که افتاده این است که عملا از همان روز نخست اجازه اجرای قانون کامل 
مناطق آزاد را به متولیان این مناطق نداده اند و صرفا بخش کوچکی از این قانون 
اجرایی شده است و عملا دستگاه های دولتی نه تنها اختیارشان را تفویض نکرده اند، 
بلکه با دخالت های بیجا و بی مورد نگذاشتند این مناطق وظایف خود را به درستی 
انجام دهند در این سال ها صدور بخشنامه های خلق الساعه متعدد را  نیز شاهد 
و  دولتی صادر می شد  از سوی دستگاه  بودیم، بخشنامه هایی که در طول سال 

بسیاری از آنها نیز با یکدیگر متناقض می باشند !
همه این موارد قانون مصوب مجلس را نقض می کند؛ این بخشنامه ها اجازه نفس 
کشیدن به مناطق آزاد را نمی دهند و بالاترین قانون و مرجع اجرایی مناطق آزاد 
با بخشنامه های دستگاه های دولتی عقیم می شود و نمی تواند کار را انجام دهد. در 
این زمینه مرتبا موارد مختلفی را به مناطق نسبت می دهند و می گویند مناطق آزاد 
مرکز قاچاق است، درحالی که کل واردات قانونی و ورود از مبادی غیرمجاز درصد 
بسیار کوچکی و در حد کسری از هزارم کل کالاهای قاچاقی که از مبادی رسمی و 

غیررسمی جمهوری اسلامی وارد کشور می شود، شامل این مناطق است.
از سوی دیگر، اعلام کرده اند که چرا مناطق آزاد سکوی واردات است و صادرات 
انجام نمی شود؟! در این خصوص باید قبول کرد که به محضی که منطقه ای آزاد 
اعلام می شود، کل بودجه های دولتی آن منطقه را حذف می کنند و آن منطقه 
مجبور می شود از منابع خود کسب درآمد و هزینه کند و خدمات عمومی ارائه دهد 
و سوپسید های مختلف به ساکنین و بومیان بدهد . طبیعتا زمانی که زیرساخت ها 
توسط دولت انجام نمی شود، مناطق آزاد دست به کار می شوند و یکی از راه هایی که 

بتوانند درآمد کسب کنند نیز از طریق همین واردات است  .
همزمان با تشکیل دولت پنجم در جمهوری اسلامی ایران، طبق لایحه ای که 
دولت تهیه کرده بود و مطالعات گسترده ای که برای توسعه اقتصادی ایران پس از 

پایان جنگ تحمیلی انجام گرفته بود، 3منطقه آزاد کیش، قشم و چابهار به وجود 
آمد. همزمان گروه های کارشناسی متعددی با بررسی قوانین و مقررات مناطق آزاد 
مختلف دنیا، برای این مناطق نسبت به مناطق آزاد دیگر کشورها متن قانون مناطق 
آزاد را تهیه می کنند و نهایت در سال 1372 یکی از مترقی ترین و بهترین قوانین 

مناطق آزاد دنیا مصوب می شود. 
در دولت پنجم و ششم با عنایت به حمایت تمام قد رئیس جمهور وقت از مناطق آزاد، 
این مناطق گسترش زیادی پیدا می کند. در آن دوران حکم مدیران عامل مناطق 
آزاد )که درواقع روسای مناطق آزاد بودند و بعد از تصویب قانون به عنوان مدیران 
عامل مناطق آزاد شناخته شدند( توسط رئیس جمهور صادر می شد. بنابراین قدرت 
عمل زیادی داشتند و در سطح برابری در حد یک وزیر می توانستند قدرت عمل 
داشته باشند. اما علی رغم حمایت هایی که رئیس دولت وقت از مناطق آزاد و مدیران 
عامل در آن دوران داشت، دستگاه های دولتی و خود بدنه دولت اجازه اجرای کامل 

قانون و تفویض اختیار را ندادند!
این رویکرد هنوز هم ادامه دارد و تشدید هم شده است؛ یعنی مدیران دولتی ، وزرا ، 
زیرمجموعه دولت و... قبول نمی کنند که از مناطق آزاد فرمانبرداری داشته باشند، 
درحالی که همه اجزای دولت باید این موضوع را بپذیرند که طبق قانون جهانی و 
مناطق آزاد ایران، این مناطق در گستره جغرافیایی و سیاسی کشور هستند، ولی 
خارج از مرزهای بازرگانی و گمرکی قرار دارند. بنابراین در منطقه آزاد قاچاق معنی و 
موضوعیت ندارد؛ چراکه خارج از مرزهای گمرکی است . حتی در دولت های پنجم و 
ششم که حمایت صددرصدی رئیس جمهور وقت بود، این مناطق به شدت از سوی 

دستگاه اجرایی تحت فشار بودند.
به جز منطقه آزاد کیش که یکسری زیرساخت هایی از قبل داشته است و فعالیت 
آن در زمینه توریسم و گردشگری بوده است، سایر مناطق آزاد اولیه بسیار منطقه 
محروم و کم برخوردار بودند و زمانی که تبدیل به منطقه آزاد شدند، هیچ زیرساختی 
از سوی دولت وقت برای این مناطق ایجاد نشد و این مناطق صرفا با یکسری 
هزینه ها و انتظارات جامعه محلی و لزوم ایجاد زیرساخت ها برای فراهم کردن زمینه 

حضور سرمایه گذاران به وجود آمدند. 
مناطق آزاد بعدی هم که تشکیل شدند، همین شرایط را داشتند؛ مناطق بسیار کم برخوردار 
بودند که بودجه دولتی آنان قطع شد و باید کسب درآمد می کردند تا بتوانند زیرساختی 
برای جذب سرمایه گذاران به دست آورند. یکی از این راه های درآمد، واردات بود؛ یعنی 
یک بخش اندکی از وارداتی که در کل کشور انجام می شود، از طریق این 7منطقه آزاد 

است که آن هم صرف ایجاد زیرساخت های مناطق می شود  .
دولت پنجم و ششم با همه حمایت هایش گذشت و دولت هفتم و هشتم در این 
زمان علی رغم اینکه طبق آن اصولی که در سازمان برنامه به عنوان نهاد برنامه ریزی 
کشور مطرح بود و اعتقادی به مناطق آزاد وجود داشت و بقیه حمایت هایی که 
سرمنشایی از دولت قبل می گرفت، اما متاسفانه فشارها بر روی مناطق آزاد بیشتر 
شد؛ به طوری که دستگاه های دولتی و وزارتخانه ها کم کم مواردی برعلیه مناطق 
وزارتخانه  از  فرمانبرداری  مناطق  این  که  نمی پذیرفتند  زیرا  کردند؛  مطرح  آزاد 

مربوطه نداشته باشند . 
یک ضربه ای که در آن سال ها به مناطق آزاد زدند، این بود که ورود کالاهای 
زیرساخت ها  ایجاد  برای  که  مناطقی  و  کردند  ممنوع  آزاد  مناطق  از  را  حجیم 
برنامه ریزی کرده بودند، یکباره ورود کالاهای حجیم در مناطق آزاد ممنوع شد و 
این مناطق به حد ورشکستگی رسیدند، تا جایی که برای پرداخت حقوق ماهیانه 
پرسنل، مجبور شدند دستگاه ها و مایملک شان را حراج کنند و بفروشند تا هزینه های 

جاری سازمان را بدهند  .
در همین دولت هفتم و هشتم کماکان احکام مدیران عامل مناطق آزاد توسط 
شخص رئیس جمهور وقت امضا می شد و کماکان مدیران عامل جایگاه خوبی را در 

میان دستگاه های دولتی داشتند.
در دولت های نهم و دهم اتفاقی که افتاد این بود که شخص رئیس جمهور بحث 
کرد؛  تفویض  خود  اجرایی  معاون  به  را  آزاد  مناطق  عامل  مدیران  احکام  صدور 
کسی که در دوره های قبل در مناطق آزاد فعالیت می کرده و حالا به دلایلی از آن 
منطقه جدا شده بود، در این برهه متولی مناطق آزاد و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی و همزمان معاون اجرایی رئیس جمهور معرفی شد. همین که احکام 
مدیران عامل دیگر توسط رئیس جمهور صادر نمی شد، نقطه ای برای تضعیف بیش 
از حد مناطق آزاد بود؛ یعنی کماکان همه آن بدگویی ها، هجمه ها و گزارش های 
غلط را از سوی دستگاه های دولتی بر علیه مناطق آزاد داشتیم. اما مزید بر اینها، 
جایگاه مدیران عامل مناطق آزاد را پایین تر آوردند و مسلما هجمه ها نیز در این 

مناطق شدت بیشتری گرفت  .
در دولت های نهم و دهم همزمان با اینکه جایگاه مدیران عامل تنزل پیدا کرد، 
بلافاصله یکسری بخشنامه ها و دستورالعمل ها از سوی دستگاه های دولتی، بانک 
و...  مالیاتی  امور  سازمان  و  اسلامی  جمهوری  گمرک  اقتصاد،  وزارت  مرکزی، 
شروع شد که سرآغاز نابودی مناطق آزاد گردید.  این بخشنامه ها و دستورالعمل ها 
و مواردی که متناقض با قانون مناطق آزاد بود، باتوجه به اینکه دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد معاون اجرایی رئیس جمهور نیز بود، اعمال می شد و این زنگ خطری 

برای نابودی مناطق آزاد بود. 
طبق قانون مناطق آزاد، جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و حدود و اختیارات 
وی، کاملا مشخص است؛ تعداد افراد متخصصی هم که در دبیرخانه شورایعالی 
مدیریتی،  رده های  در  نیز  بودند  و خدمات رسانی  فعالیت  به  مشغول  آزاد  مناطق 
کارمندان و کارشناسان و بقیه یک حد مشخص و محدودی دارد؛ اما اتفاقی که 
در دولت نهم و دهم افتاد، این بود که دبیرخانه بسیار گسترش پیدا کرد و ساختار 
دبیرخانه در حد وزارتخانه رسید و تعداد زیادی از افراد مختلف جذب دبیرخانه و 
مشغول به کار شدند. درواقع استقلال مناطق آزاد توسط دبیرخانه زیرسوال رفت! 
براساس  و  دارند  را  خود  مستقل  ساختار  هرکدام  آزاد  مناطق  قانون،  یعنی طبق 
شرایط زمانی و مکانی خودشان کارهایی را طبق قانون مناطق آزاد انجام می دهند 
و از همان تاریخ بود که دولت های نهم و دهم شروع به پیچیدن نسخه های واحد 
با منطقه ای  بود؛ چراکه شرایط هر منطقه  این غلط  مناطق کرد که  برای همه 
دیگر متفاوت است، اما این باعث شد که علاوه بر اینکه مناطق آزاد تحت فشار 
دستگاه دولتی بودند، دبیرخانه نیز یکسری فشارهایی بیاورد و حوزه عملکرد آنان 

را محدود کند .
علت اینکه در قانون مناطق آزاد، این مناطق زیرمجموعه مستقیم رئیس جمهور 
چابک  ساختاری  در  راحتی  به  مختلف  امور  در  بتوانند  که  است  این  دارند،  قرار 
تصمیم گیری و عمل کنند و در نهایت به نتیجه برسند و در حقیقت این مناطق 
پایلوتی برای ورود ایران به سازمان تجارت جهانی باشند؛ یعنی قوانین تسهیل کننده 
در این مناطق به کار گرفته شود و در صورتی که نتیجه مثبت باشد، به سرزمین 
اصلی تسری پیدا کند و این مهم ترین دلایل ایجاد مناطق آزاد در ایران بود . این 
مناطق باید استقلال داشته و زیرمجموعه شخص رئیس جمهور باشند؛ چراکه این 
موضوع به طور کامل در قانون مناطق آزاد نیز دیده شده است. در این راستا باید 
حکم مدیران عامل را شخص رئیس جمهور صادر کند و سایر دستگاه های دولتی 
نیز می بایست بدانند آن مدیر مناطق آزاد منحصرا از شخص رئیس جمهور دستور 
می گیرد؛ اما در دولت نهم و دهم این موضوع نقض شد و جایگاه مدیران عامل 

سازمان های مناطق آزاد مقداری پایین آمد.
در دولت یازدهم و دوازدهم جایگاه مناطق آزاد بیش از پیش تضعیف شد؛ اگر قبلا 
دبیر شورایعالی مناطق آزاد همزمان معاون اجرایی رئیس جمهور بود، اما در این دوره 
دبیر شورایعالی مناطق آزاد صرفا دبیر بود و هیچ سمتی در کابینه نداشت و همین 
باعث شد که قدرت چانه زنی و گرفتن حق مناطق آزاد پایین تر بیاید و علی رغم 
اینکه دبیر محترم متوفی وقت مناطق آزاد شخصی قوی بود، اما به دلیل اینکه در 
کابینه دولت نقشی نداشتند، نمی توانستند منویات خود را به سرانجام برساند. نکته 
جالب آنکه در آن برهه یکی از نمایندگان سابق مجلس به دلیل اختلاف با دبیر 
وقت، امضاهای مختلفی در مجلس جمع کرد و در نهایت ساختار دبیرخانه مناطق 
آزاد را زیرمجموعه وزارت اقتصاد قرار داد که این موضوع کاملا در تضاد با قانون 
مناطق آزاد است. عملا چیزی را مصوب کردند که مناطق آزاد را بیش از پیش 
ناکار کنند . درواقع یک اختلاف شخصی بین دبیر شورایعالی مناطق آزاد و نماینده 
مجلس، باعث نابودی مناطق آزاد شده است. متاسفانه به این فکر نکردند که آن 
دبیر، مسئولیت موقتی دارد و بالاخره زمانی این مسئولیت تمام می شود، اما قانونی 
که مصوب می شود، آثارش یک عمر می تواند به زیان مناطق باشد. البته عمدتا 
دبیران وقت در دولت های یازدهم و دوازدهم زیربار این قضیه نمی رفتند و با گرفتن 
یک حکم مشاوره رئیس جمهور در امور مناطق آزاد، عملا سعی می کردند جایگاه 

خود ارتقا دهند تا کارآیی لازم را داشته باشند .
مسئله قرار گرفتن ساختار دبیرخانه زیرنظر وزارت اقتصاد باعث شد که این مناطق 

بیش از گذشته تضعیف گردند؛ اما از آن طرف حملات و تعدی های دستگاه های 
دولتی به مناطق آزاد خصوصا وزارت اقتصاد نیز افزایش چشمگیری یافت؛ درواقع 
از هر سوی مناطق آزاد مورد هجمه قرار گرفتند. مهم ترین مخالف مناطق آزاد نیز 
سازمان امور مالیاتی کشور بود که از همه کشور می توانست مالیات بگیرد، اما از 
اخذ مالیات از مناطق آزاد محروم بود . گمرک جمهوری اسلامی نیز برنمی تابید که 
تبادلات کالایی مناطق آزاد با خارج کشور توسط گمرکات خود مناطق آزاد اجرایی 
شود و همین مسئله دلیلی شد که بسیاری از قوانین و بحث لزوم ارائه اظهارنامه 
مالیاتی توسط فعالین اقتصادی و قوانین محدودکننده گمرکی به مناطق تحمیل 
گشت. همه این موارد از سوی دستگاه های دولتی، فشار مضاعفی را به مناطق آزاد 
وارد می کرد و از این طرف هم ساختار بسیار سنگین و بزرگ دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هرازگاهی فشارهای مختلفی را به تک تک مناطق وارد 
می کرد که همین این موضوعات باعث شد وضعیت مناطق به چیزی که اکنون 

می بینیم، تبدیل شود.
همچنین در مجلس شورای اسلامی قوانین و مقررات مختلفی علیه مناطق آزاد در 
حال تصویب بود، در دولت نیز اقدامات گوناگونی برعلیه مناطق آزاد انجام گرفت. 
متاسفانه ساختار دبیرخانه نیز پویایی لازم را برای جلوگیری از تصویب قوانین متناقض 
و چانه زنی و لابی با نمایندگان را نداشت. بسیاری از اتفاقاتی که در مجلس می افتاد، 
بعدا دبیرخانه می فهمید که چه قوانینی تصویب شده است! مشکل بسیار عمده ای که 
در همه این سال ها گریبان گیر مناطق آزاد بوده، این است که چه در ساختار دبیرخانه 
و چه سازمان های مناطق آزاد، مدیران و کارشناسان عموما با قانون این مناطق آشنایی 
نداشتند؛ عمده افرادی که در مناطق آزاد مشغول به کار می شدند، با دیدگاهی که معطوف 
به سرزمین اصلی بوده، به مناطق می آمدند، درحالی که از بسیاری از قانون مناطق آزاد 
اطلاعی نداشتند! بنده بارها هم به دبیران وقت مناطق آزاد توصیه کردم که اگر شخصی 
قصد دارد در مناطق آزاد مشغول شود، پیش از استخدام حتما آزمونی درخصوص مهارت 
در قوانین و مقررات مناطق آزاد از وی گرفته شود و این بهترین راه برای ارتقای مناطق 
آزاد است. به هرحال اگر کسی که بداند حدود اختیاراتش چقدر است و براساس چه 
قانونی کارش را انجام می دهد، طبیعتا مدافع آن قانون خواهد بود و برمبنای آن قانون 
عمل خواهد کرد؛ ضمن اینکه اجازه دخالت سایرین را در مناطق آزاد که قانون خاص 

خود را دارد نیز داده نخواهد شد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، بارقه هایی از امید در دل فعالین اقتصادی با توجه 
به مشکلات فراوانی که اواخر دولت دوزادهم در حوزه های اقتصادی بود، به وجود آمد . 
متاسفانه براساس همان نقشه راهی که از سال های قبل بوده، هنوز بدنه دولت مخالف 
استقلال مناطق آزاد است. در مجلس شورای اسلامی نیز در کمیسیون تلفیق بودجه 
مصوب شد که ساختار مناطق آزاد علاوه بر دبیرخانه، زیرمجموعه وزارت اقتصاد قرار 
گیرد. متاسفانه با این اقدام، ساختار و جایگاه مناطق آزاد بسیار افت خواهد کرد و کل 
مناطق آزاد در حد اداره فرعی زیرمجموعه وزارت اقتصاد می شود و این مسئله باعث 
می گردد که قانون کارآیی لازم را نداشته باشد؛ قانونی که بیشتر از 25درصد آن در هیچ 
دوره ای اجرا نشده و اکنون نیز با تصویب این موضوع، مسلما بسیاری از بندهای دیگر 
آن نیز عملا ارزش خود را از دست خواهد داد و مناطق آزاد بسیار ناکاراتر از شرایط فعلی 
خواهند شد؛ چراکه در اوج زمانی که رئیس جمهور وقت از مدیران عامل مناطق آزاد 
حمایت می کرد، دستگاه های دولتی حاضر نشدند اختیارات خود را در آن حوزه به منطقه 
آزاد تفویض کنند، اکنون در صورت تصویب این قانون، دیگر دستگاه ها دولتی چه دلایلی 
دارند که وظایف ، اختیارات و مسئولیت های خود را به اداره زیرمجموعه هم عرض خود 
تفویض کنند؟! مسلما تفویض اختیارات انجام نخواهد شد و این موضوع باعث می شود 
که مناطق آزاد کارآیی خود را کاملا از دست دهند و وقتی ببینند هزینه ها بیشتر از درآمد 
است، کم کم ساختار مناطق آزاد منحل می شود و همه مناطق تحویل فرمانداری خواهد 
شد و احتمالا پس از آن به عنوان یک تجربه ناموفق در کشورمان از مناطق آزاد یاد 

خواهیم کرد.

 عقیل حق شناس ، دبیر انجمن 
سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی :

از بین بردن استقلال مناطق آزاد با حذف امتیازات قانونی
اتفاقی که برای مناطق آزاد طی حدود پنج سال گذشته و در برنامه ششم توسعه 
افتاده، مسیری است که به ما نشان می دهد کسانی که برای مناطق آزاد تصمیم 
می گیرند، نگاهی ملی ندارند و حداقل اینکه از تجربه کشورهای همسایه و مناطق 
آزاد پیرامونی کشورمان استفاده نمی کنند و این ساختار غلطی است که امروز در 
کشور ما وجود دارد و سبب شده مسئولین ما به جای اینکه منافع ملی را بر منافع 
شخصی، حزبی و جغرافیایی محدود خود ارجح بدانند، دید نامناسب مدیریتی و نگاه 

عمیق به موضوعات کشور به ویژه موضوع خاص مناطق آزاد دارند.
همه می دانند که مناطق آزاد دروازه های تبادلات تجاری از طریق کاهش بروکراسی 
اداری برای افزایش سرمایه داری و به تبع آن افزایش صادرات و کمک به اقتصاد 
سرزمین اصلی هستند. دقیقا موضوعی که طی پنج سال گذشته به جهت دیدگاه ها 
و تسویه حساب های سیاسی، شاهد در بند کشیدن مناطق آزاد و قوانین آن هستیم. 
اتفاقی که امروز افتاده است، منشا اختلاف سیاسی مجلس و دبیر وقت شورایعالی 
مناطق آزاد یعنی مرحوم ترکان بود که در برنامه موقت، قانونی دائمی را تغییر و 
مناطق آزاد را زیرمجموعه وزارت اقتصاد قرار دادند، درحالی که جایگاه مناطق آزاد 
ذیل ریاست جمهوی بود و باعث می شد اختیارات قانونی مناطق آزاد فراتر از وزرای 
کابینه باشد و طبیعتا قدرت حل مشکلات نیز در آن شرایط بیشتر بود. مجلس 
شورای اسلامی با تصویب این قانون که به نظر بنده یکی از اشتباهات مجلس و 
شورای نگهبان بود، سبب شد که مناطق آزاد با محدودیت اجرای قوانین مواجه 
شوند، هرچند دولت وقت جایگاه مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد را همطراز 
معاون وزیر در رتبه بندی مقامات کشوری قرار داد، اما همین مسئله باعث آغاز 

مسیری شد که ما امروز شاهد آن هستیم. 
پس از آن اتفاق دیدیم که سازمان های زیرمجموعه وزارت اقتصاد ازجمله سازمان  
امور مالیاتی ، گمرک، بانک مرکزی و... نفوذ قوانین و تفسیر به رای بیشتری در 
محدوده مناطق آزاد نسبت به فعالین بخش خصوصی انجام دادند و بسیاری از 
مشوق های قانونی این مناطق همچون مالیات بر حقوق، مالیات بر ارزش افزوده 
و تسهیلات گمرکی و آزادی تبادل کالا را مشروط به اموری کردند که تقریبا با 

سرزمین اصلی تفاوتی نمی کند !
مبرهن و آشکار است که طبق قانون چگونگی اداره مناطق آزاد ، جذب سرمایه گذار 
باید تسهیل شود. در شرایطی که  و توسعه تولید، اشتغال و به تبع آن صادرات 
حاکمیت از مجلس گرفته تا دولت و سایر دستگاه ها، فشارهای همه جانبه را به 
مناطق آزاد وارد می کنند و این مناطق را به قاچاق ، سوء مدیریت و عملکرد نامطلوب 
متهم می نمایند، قطعا این نگرش نادرست ادامه خواهد داشت و البته آثار سوء آن 
به فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران ضربات سنگینی متحمل خواهد نمود، دقیقا 
برخلاف آنچه که در سایر مناطق آزاد کشورهای حداقل پیرامونی می بینیم یعنی 
جذب  برای  قانونی  مشوق های  افزایش  و  حفظ  و  کامل  اختیارات  قوانین ،  ثبات 

حداکثری فعالان اقتصادی در مناطق آزاد می باشد. 
آزاد، جذب سرمایه گذاری به ویژه سرمایه گذار خارجی و  از تشکیل مناطق  هدف 
از سوی  نکته ای است که  این دقیقا  تولید و صادرات می باشد؛  اشتغال ،  افزایش 
مدیران عالی رتبه کشور و نمایندگان مجلس و همه کسانی که در طول چند سال 
گذشته به دلایل غیرفنی و مدیریتی، قوانینی در راستای محصور کردن مناطق آزاد 
و عدم استفاده از قوانین خاص ، تصویب و به این مناطق تحمیل کرده اند، که البته 
همین  موضوعات سبب شد هدفی که مناطق آزاد ایران باید به آن می رسید و محقق 

می شد، امروز با فاصله بسیاری زیادی از آن قرار   بگیرند.
دولت های سایر کشورها اختیارات تام و کامل به مناطق آزاد خود می دهند و به 
عنوان دولت های کوچک و مستقل این اختیارات را دارند تا بتوانند راحت تر و بدون 
گرفتاری های اداری و ساختاری که در کل کشور ما و سازمان ها وجود دارد، عمل 
و شرایطی فراهم کنند که جذب سرمایه گذار، اشتغال، تولید و سرمایه گذاری اتفاق 
بیفتد. اما اتفاقی که در کشور ما افتاده این است که مناطق آزاد به شدت تحت تاثیر 
فشارهای بیرونی قرار گرفتند؛ درواقع همگان همه توان خود را بسیج کرده اند که 
مناطق آزاد را به نوعی محدود و محصور کنند، درحالی که این مناطق نقاط حساس 
جغرافیایی و مرزی کشور محسوب می شوند که بهترین مسیر برای تبادلات تجاری 

با کشورهای همسایه هستند.
روند فعلی این است که طبق مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه مجلس، دبیرخانه 
و سازمان های مناطق آزاد به زیرمجموعه وزارت اقتصاد منتقل شوند و این تیر 
خلاص بر جایگاه مناطق آزاد و استقلال آنها است؛ یعنی همه کسانی که به این 
طرح رای دادند، قطعا به دنبال این هستند که دبیرخانه مناطق آزاد حتی عنوان 
مشاور رئیس جمهور هم وجود نداشته باشد و این موضوع سبب می شود که فشار 

بیشتری به مدیران مناطق آزاد و دبیر شورایعالی برای تحقق اهداف غیرتولیدی و 
غیرصادراتی و درواقع مغایر با اهداف مناطق آزاد وارد شود. 

ملموس است که روند فعلی بیش از اینکه جنبه فنی داشته و در جهت مانع زدایی 
باشد، دقیقا ایجاد مانع در مسیر فعالیت مناطق آزاد و به تبع آن فعالان اقتصادی 
که در این مناطق مشغول هستند، می باشد. امروز دوهزار و پانصد واحد تولیدی در 
مناطق آزاد وجود دارند که براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد حضور پیدا 
کردند و با کاهش مشوق هایی که اتفاق افتاده و با تنزل جایگاهی که برای دبیرخانه 
مناطق آزاد طی پنج سال گذشته و حذف معافیت مالیاتی و گمرکی و قوانین اشتغال 
و کار به وجود آمده، قطعا آینده مناسبی نخواهد داشت و بنده امیدوارم که در صحن 
مجلس نمایندگان متوجه باشند که تنزل جایگاه مناطق آزاد از ریاست جمهوری به 
وزارت اقتصاد سبب حل مشکلات و تامین کننده درخواست های آنها نخواهد بود؛ 
بلکه باید دیدگاه ما ملی و بین المللی باشد تا از ظرفیت مناطق آزاد با اجرای کامل 

قوانین در جهت تحقق اهداف گام برداریم و به آن جامه عمل بپوشانیم .
امروز نمایندگان مجلس، وزرای دولت و شخص جناب رئیس جمهور وظیفه بسیار 
مهمی در استفاده از ظرفیت های مناطق آزاد دارند و این درحالی است که خود منتقد 
مناطق آزاد هستند؛ اما سوال این است که برای جلب رضایت حاکمیت نسبت به 
عملکرد مناطق آزاد، آیا مسیر ایجاد محدودیت برای این مناطق صحیح است؟ یا 
اینکه باید استقلال مناطق آزاد را به عنوان دولت های کوچک به آنها برگردانیم؟ 
اتفاقی که براساس اختلاف سیاسی میان نمایندگان مجلس و دبیر وقت شورایعالی 
مناطق آزاد حادث شد و البته نادرست بود، همین است که استقلال مناطق آزاد از 

بین رفت و برای اصلاح مسیر، مشکلات را بر این مناطق بیشتر تحمیل کردند.
هم نمایندگان مجلس، هم مدیران دولتی و هم وزرا به دفعات به مناطق آزاد سایر 
کشورها سفر کرده و از نزدیک مشاهده کرده اند؛ اما تعجب برانگیز است که چطور 
تجربیات آنها را نمی توانند و یا نمی خواهند در کشور خودمان اجرایی کنند و این 
سوالی است که برای بنده همیشه بی جواب مانده است! این بازدیدها که هزینه کرد 
از بیت المال است، باید بازخوردی داشته باشد و باید به نفع منافع ملی استفاده شود . 
نباید بگذاریم فرصت طلایی مناطق آزاد برای تبادل تجاری با کشورهای همسایه 
از طریق حذف مشوق های قانونی ، تنزل جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 

عدم اجرای صحیح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد از بین برود.
باید اذعان داشت جریانی از چند سال پیش شروع شده و آن، نگاه بسیار منفی به 
مناطق آزاد کشور است و البته که همچنان این نگاه ادامه دارد و آن هم به دلیل 
این است که آدم هایی در این مناصب هستند که ساختار فکری و ذهنی شان با 
تفکرات روز دنیا و توسعه ای فاصله زیادی دارد و تا زمانی که این دوستان در این 
از مشاوره بخش خصوصی که تجربه زیادی در  سمت ها حضور دارند و حداقل 
امور اقتصادی دارد، استفاده نکنند؛ طبیعتا دیدن این مصوبات دور از ذهن نیست و 

همچنان ادامه خواهد داشت.
قطعا انتظار ما به عنوان فعالان بخش خصوصی این است که مصوبه کمیسیون 
تلفیق بودجه، در صحن مجلس رای نیاورد و حتی درخواست ما از نمایندگان این 
است که جایگاه مناطق آزاد را به ذیل نهاد ریاست جمهوری ارتقاء و بازگردانند؛ 
چراکه این امر سبب می شود اجرای قوانین مناطق از سوی دستگاه های دولتی و 

حاکمیتی محترم شمرده شود و قدرت تفسیر از سایر دستگاه ها گرفته شود. 
ان شالله نمایندگان مجلس شورای اسلامی به این مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه 
باعث  که  قدرتی  و  اصلی  جایگاه  به  را  آزاد  مناطق  امیدواریم  و  نمی دهند  رای 
تسهیل گری در جذب سرمایه گذار به ویژه سرمایه گذاری خارجی، اشتغال ، تولید و 

صادرات می شود، برگردانند  .

مجید صیادنورد، کارشناس مناطق آزاد و دکترای اندیشه سیاسی:
 مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ مجلس

پایانی بر رویای مناطق آزاد ایران
تبصره 1۸ صورتجلسه گزارش شور دوم لایحه بودجه سال 1401، کمیسیون تلفیق 
مجلس که معطوف به تولید و بهره وری است، دارای بندی است تحت عنوان بند)ح(، 
که براساس آن تبصره واحده ماده23 قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور را به تمام 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی کشور تعمیم می دهد. درواقع در قالب این 
بند، کلیه امور اجرایی، مدیریتی، ساختاری و تشکیلاتی مربوط به دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و سازمان های عامل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی سراسر 
کشور توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی به سرانجام خواهد رسید و وزارتخانه مزبور 
موظف است تا خردادماه سال 1401، ساختار سازمانی و تشکیلاتی فوق را تحت این 

وزارتخانه سازماندهی و به تصویب هیات وزیران برساند.
بدیهی است که این آغازی بر پایان رویاهای مناطق آزاد از سال 136۸ تاکنون است؛ 
درواقع پیامدهای این مصوبه را می توان به صورت دومینووار از قرار ذیل عنوان کرد:

با عنایت به اینکه عزم جزم نمایندگان دو مجلس دهم و یازدهم با رویکردهای سیاسی 
متفاوت بر انحلال دبیرخانه شورایعالی از طریق هضم و جذب نمودن آن در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی متمرکز شده است، باید تاکید نمود که نخستین پیامد این برنامه در 
حال اجرا، حذف جایگاه مشاوره رئیس جمهور برای دبیر شورایعالی مناطق آزاد و به تبع 
آن، انحلال شورای عالی مناطق آزاد خواهد بود. در نتیجه الحاق کامل و جذب دبیرخانه 
موصوف در ساختار اداری و تشکیلاتی وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان بخشی از 

بدنه این وزارتخانه، قطعه پایانی پازل هدفگذاری شده می باشد.
اما دستاورد دیگر این مصوبه را می توان در قامت تحویل و تنظیم جایگاه مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی کشور به یک اداره کل تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
آزاد  عنوان کرد. بی تردید مقدمه دیگر این هدف، انحلال اساسنامه های مناطق 
تجاری- صنعتی خواهد بود و طبیعی است که پیش از انحلال، تغییر قانون مناطق 
آزاد نیز توسط نمایندگان محترم اقدامی الزامی می نماید؛ چراکه این مناطق یک 
نهاد  یک  زیرمجموعه  کل  اداره  یک  نه  می باشند،  دولتی  مستقل  حقوقی  نهاد 
انتقال آنها به یک  بالادستی همچون دبیرخانه؛ در نتیجه جهت نیل به مقصود 

وزارتخانه، باید اساسنامه منحل یا تغییر پیدا کند .
عزم  اساسا  که  است  باور  این  کرد،  فراموش  را  آن  نباید  که  اهمیت  حائز  نکته 
نمایندگان محترم به از کار انداختن تمام ابزار و مزایای موجود مناطق آزاد متمرکز 
شده است؛ موضوعی که می توان آن را در اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده و 
اجرای آن از دی ماه امسال به عنوان یک مثال بارز مورد توجه قرار داد که بر اساس 
آن هزینه واحد تولید در مناطق آزاد با افزایش ۹ تا 27درصد در نوسان خواهد بود. 
توضیح ضروری اینکه افزایش ۹درصدی هزینه برای واحدهای تولیدی است که 
محصول تولیدی را به خارج از کشور صادر می کنند و افزایش هزینه 27درصدی 
نصیب تولیدکنندگانی می گردد که بازار هدف آنها مصرف کنندگان داخلی می باشند. 
)به دلیل استقرار گمرک در مبادی ورودی و خروجی مناطق آزاد؛ اقدامی دیگر 
برخلاف رویه جهانی مناطق آزاد( درواقع با این اقدام مسیر تولید در مناطق آزاد 

که از سال ۹0 با شدت گرفتن دامنه و گستره تحریم های بین المللی شده آمریکا 
علیه جمهوری اسلامی ایران، زمینه ایجاد ارزش افزوده برای تولید محصولاتی 
گردید که پیش از این واردات آن مجاز بود. بر این اساس، برخی از تولیدکنندگان 
یا واردکنندگان متوجه تولید آن محصول در منطقه آزاد به منظور تامین نیازهای 
داخلی کشور شدند؛ مزید استحضار است با اجرای این قانون بین 40 تا 50درصد از 
واحدهای تولیدی مناطق آزاد با بن بست تولید و لزوم انحلال کارخانه و تغییر مکان 
واحد تولیدی خود مواجه شده و هزینه زندگی و کسب و کار در این مناطق که غالبا 

دور از مرکز کشور می باشند، افزایش پیدا کرده است.
آنچه نگرانی سرمایه گذاران و صاحب نظران مناطق آزاد را از زمان شروع به فعالیت 
کمیسیون تلفیق صدچندان نموده، تلاش نمایندگان محترم برای اجرای مالیات بر 
عایدی سرمایه در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور است؛ موضوعی که می توان 
در آخرین مصاحبه سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس یعنی مهندس غلامرضا 

مرحبا نماینده مردم آستارا در مجلس موردتوجه قرار داد  .
آنچه از هر منظری غیرقابل باور و توجیه می نماید، این واقعیت مسلم و غیرقابل 
انکار است که دستاورد این تصمیمات نمایندگان مجلس یازدهم نتیجه ای جز تخلیه 
دو چشم بیمار مورد نظر در راستای اصلاح ابروی رنگی شده آن به همراه نخواهد 

داشت.
اما اصل داستان از باور برخی فعالین سیاسی مبنی بر تمایل دبیر کنونی مناطق آزاد 
جهت حضور در انتخابات ریاست جمهوری سال 1404 نشأت می گیرد؛ در نتیجه 
رقبا و رفقای دیروز به دنبال انداختن پوست موز زیر پای دکتر سعید محمد مشاور 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منظور به بن بست 
کشاندن و شکست برنامه انتخاباتی وی برای انتخابات دور چهاردهم می باشند. 
فارغ از میزان صحت و سقم این تحلیل آینده پژوهانه! که می تواند خوانشی غلط از 
عزم سعید محمد برای استمرار برنامه های خود در قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( باشد یا 
نباشد؛ همه ذی نفعان این طرح واره باید موارد ذیل را در مسیر نیل به تحلیلی درست 

و بدون حب و بغض مورد امعان نظر قرار دهند:
نخست اینکه از سال ۹0 مناطق آزاد پنج مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی به 
خود دیده اند. وجه اشتراک هر پنج دبیر، عدم اقبال از سوی نمایندگان وقت مجلس 
شورای اسلامی است. درواقع اگر حمید بقایی با اتهام جریان انحرافی از مقبولیت 
لازم نصب نمایندگان برخوردار نبود، وجود نگاه بالا به پایین مرحوم ترکان نسبت 
به نمایندگان وقت و عدم ارتباط منجر به نتیجه مطلوب دکتر بانک و مهندس 
مومنی با نمایندگان مجلس، در نهایت به تصور نمایندگان نسبت به برنامه دار بودن 
اقدامات دکتر سعید محمد منتهی شده است. در این تحلیل باید به این واقعیت نیز 
توجه داشت تمام این دبیران از معاونت حقوقی و پارلمانی ای برخوردار بودند که گاه 
سر از زندان درآوردند و گاهی نیز از کوچکترین مولفه های آداب ارتباط برقرار کردن 

با نمایندگان مجلس محروم بودند.
درواقع نباید از نظر دور داشت که نخ تسبیح تقابل مجلس های مختلف و دولت های 
متفاوت با موجودیتی تحت عنوان دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
حتی  و  چالش ها  و  فرصت ها  ظرفیت ها،  به  نسبت  مشترک  ذهنیت  وجود  عدم 
ارزیابی می شود. درواقع هیچ کدام  از اهداف تعیین شده  انحراف های مناطق آزاد 
)به جز یک دوره کوتاه از حضور یک مدیر مجلس( از معاونین و مدیران تخصصی 
این حوزه از قابلیت و علاقه جهت ایجاد ارتباط در راستای روشن نمودن اذهان 
نمایندگان مجلس و دولتمردان براساس داده های اطلاعاتی مبتنی بر عملکرد واقعی 

مناطق آزاد برخوردار نبودند .
نیز  را  واقعیت مستمر یک دهه گذشته می توان متغیرهای ذیل  این موضوع  به 

اضافه کرد:
هر منطقه آزاد دارای یک مشاور پارلمانی است و در این میان در هر منطقه و 
سازمان علاوه بر مدیرعامل و مدیران ارشد، برخی از نیروهای انسانی دارای ارتباط 
با حداقل یک نماینده مجلس می باشند. همین موضوع زمانی داستان را پیچیده تر 
ارتباط در  می کند که توجه داشته باشیم که دبیرخانه نیز از همین تنوع و تکثر 
رابطه با نمایندگان مجلس و دولتمردان با قدرت بیشتری برخوردار است؛ توانمندی 
که به دلیل برداشت های متغیر ناشی از منابع قدرت و اهداف متفاوت، منجر به 
اظهارنظرها و تفسیرهای متضاد از برنامه های دبیرخانه و مناطق آزاد در رویکردهای 
مدیریتی شده است. به عبارت واضح، از مناطق آزاد صداها و تصاویر گوناگونی 
عرضه می شود؛ امری که منجر به خوانش های متناقض نسبت به برنامه های جاری 
و بلندمدت آنها شده است؛ گزاره ای که نتیجه ای جز تقابل و ایجاد ذهنیت منفی 

علیه هستی و موجودیت مناطق آزاد نداشته است .
اما سایر اثرات تبعی این مصوبه بر وضعیت و ماهیت مناطق آزاد را این گونه می توان 

پیش بینی نمود:
در تخالف مصوبه فوق، اصلاحیه قانون مالیات بر ارزش افزوده و تلاش نمایندگان 
محترم جهت تعمیم اخذ مالیات بر عایدی سرمایه از فعالین اقتصادی مناطق آزاد 
تصریح بر بند 11 سیاست های اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری 
کفایت می کند که ایشان بر توسعه حوزه فعالیت مناطق آزاد در بهمن ماه سال 13۹2 
تاکید نمودند؛ موضوعی که ظرف یک دهه گذشته در قالب تئوریزه سازی مبانی 
و مولفه های اقتصاد مقاومتی از سوی ایشان تبیین شده است. طرفه اینکه راهبرد 
ابلاغی سال جاری مانع زدایی و پشتیبانی از تولید است. نیاز به تجزیه و تحلیل 
میزان ضدیت این سه رویکرد نیست، اما آنچه درد مضاعف می باشد، تصویر ذهنی 
حرمت شکنی نسبت به اصالت قانون، جایگاه نظارت بر اجرای قانون مجلس و عدم 

تمکین نسبت به ابلاغیه ها و احکام مقام معظم رهبری است .
از سوی دیگر قانون مناطق آزاد به عنوان یک قانون اصلی کشور، توسط نهاد 
از سال 1372  از مجلس و شورای نگهبان است،  قانونگذاری کشور که متشکل 
در نسل های مختلف مناطق آزاد به عنوان یک رژیم حقوقی خاص و لازم الاجرا 
در محدوده جغرافیایی مناطق آزاد ابلاغ شده و تا زمان اصلاح آن، هیچ قانون و 
نتیجه  به آن برخوردار نمی باشد. در  قابلیت تعرض و تعدی  از  آیین نامه دیگری 
مباحث مطروحه فوق در ضدیت کامل با نص قانون موجود قرار دارد؛ موضوعی که 

نیازمند التفات بیشتر مجلس قانونگذاری و نمایندگان قانونمند آن است.
در عین حال نمایندگان ظرف دو دوره گذشته مدعای عدم پاسخگویی و شفافیت 
دبیر و عدم امکان اعمال نظارت بر عملکرد مناطق آزاد را به عنوان مبنای استدلالی 
تحویل جایگاه دبیرخانه شورایعالی به وزارت امور اقتصادی و دارایی مطرح نمودند.

برنامه ششم  ماده 23  واحده  تبصره  اعمال  از  اینجاست: 4سال  اساسی  سئوالات 
بر عملکرد  نمایندگان در مسیر نظارت  از توان  توسعه کشور گذشته؛ چه میزان 

دبیرخانه مناطق آزاد مصرف شده است؟
نمایندگان  توسط  اقتصادی  فعالین  پیش روی  مشکلات  و  مسائل  از  کدام یک 

موردتوجه قرار گرفته است؟ 
چرا تاکنون هیچ یک از نمایندگان محترم به این موضوع نائل نیامده اند که قانون 

چگونگی اداره مناطق آزاد از ضمانت اجرایی ضعیفی برخوردار می باشد؛ موضوعی 
که باعث عدم امکان اجرای قوانین و مقررات آن توسط سایر اعضای شورای عالی 

مناطق آزاد به ویژه نهادهای تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی شده است؟
تعیین شده،  اهداف  اجرای  عدم  و  اجرا  تهدید  و  فرصت  مقایسه  مقام  در  اساسا 
تاکنون به این گزاره که بانک، بیمه، گمرک و دارایی اضلاع مربع از حیز انتفاع 
انداختن قانون مناطق آزاد جهت ارائه خدمات به فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران 
می باشد، مورد عنایت کمیسیون های مختلف مجلس و یا سایر نهادهای نظارتی 
کشور چه به عنوان فرصت سوزی و چه به عنوان عدم اجرای قانون و یا ترک فعل 

قرار گرفته است؟ 
عزیزان به این مسئله عنایت نموده اند که در صورت به بن بست کشاندن مناطق 
رقبای  بهره برداری  باعث  شرایط  این  آیا  نموده اند!  بازی  حریف  زمین  در  آزاد؛ 
کشورمان در معادلات منطقه ای به ویژه در عرصه هایی چون ترانزیت بین المللی 
و تبدیل شدن به هاب تولید و تجارت کالا نخواهد شد و ایران اسلامی حتی در 
صورت حذف نشدن از معادلات، دست پایین را در هر ارزیابی اقتصادی به خود 

اختصاص می دهد؟
تناقض دیگری که بر رویکرد در پیش گرفته شده قوه قانونگذاری کشور قابل توجه 
می نماید، عدم همخوانی آن با استراتژی بلندمدت نظام جمهوری اسلامی ایران به 
منظور شکستن حلقه های تحریم های بین المللی شده آمریکا از طریق گسترش 
مخالفت  در  موضوع  درواقع  است.  منطقه  کشورهای  با  منطقه ای  همکاری های 
آشکار با مصوبه اردیبهشت ماه مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان بازوی 
مشورتی مقام معظم رهبری قابل تحلیل می باشد؛ مصوبه ای که بر اساس آن هفت 
منطقه آزاد جدید در نقاط مرزی چهارسوی کشور در راستای توسعه منطقه گرایی 
ایران اسلامی با تکیه بر موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک کشور ترسیم شده بود .

به موارد فوق باید ارائه تصویر چندگانه و غیر قابل اعتماد به مناطق آزاد ایران به 
منظور حضور سرمایه گذاران خارجی در ارزیابی های بین المللی را اضافه کرد؛ درواقع 
هر تحلیلگر اقتصادی در مقام بررسی مدل مواجهه بخش های مختلف تصمیم گیری 
کشورمان با سرمایه گذاران موجود که گاهی به چوب قاچاق طرد می  شوند؛ دگر باره 
به طعن حیاط خلوت اصلاح طلبان، جریان انحرافی و عدم دستیابی به اهداف و 
در نهایت با ارائه آماری دروغین و منحرف جهت ارائه آدرس غلط این مناطق به 
سکوی واردات کشورمان تعریف می شوند و در نهایت نیز مساعی ارزشمند اعضای 
دولت که عضو شورای عالی مناطق آزاد می باشند و نمایندگان محترم، مصروف عدم 
اجرای قانون و مقررات کنونی و تعمیم آیین نامه های سرزمین اصلی به محدوده 
مناطق آزاد با توجیه، شرایط خاص کشور است؛ به چه نتیجه ای باید منتج گردد؟ 
آیا شما در چنین شرایطی به چنین ورطه نامعلوم و بی ثباتی برای سرمایه گذاری 
ترانزیتی، بازرگانی،خدماتی و تولیدی وارد می شوید؟ کشوری که هزینه مضاعف و 

خطرناک در لیست تحریم را نیز به همراه دارد!
اساسا یکی از منش های غلط مدیریت در سپهر حکومتداری ایرانی که ظرف سه 
دهه اخیر توسط پیروزمندان انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی 
سرلوحه برنامه ها قرار گرفته است؛ رد هر طرح درحال اعمال و اجرا از سوی دولت 
و مجلس گذشته است، و در این میان مع الاسف هزینه سربار زمانی و هزینه ای 
در قالب بازتکرار تجربیات دولت و مجلس قبل جهت راستی آزمایی، صداقت افراد 
وامانده از قدرت، موجب فرصت سوزی برای کشورمان می شود و این درحالی است 
که بعد از حدود یک سال، برخی از امور گذشته تداوم می یابد و یا به خاطره تبدیل 
می شود. نقض غرض این رویه ناشی از باور به این امر است که چون مردم گروه 
ما را برگزیدند، پس هرآنچه پیش از ما توسط مدیران و نمایندگان سابق انجام 
انتخاب نموده اند، ما  شده بود، بر سبیل انحراف و غلط بوده و چون مردم ما را 

باید کار دگر کنیم.
در پایان باید امیدوار بود که قوه عاقله نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در 
آستانه ورود به گام دوم انقلاب و پیگیری سیاست های اقتصادی مقاومتی و لزوم 
برون رفت از شدیدترین تحریم های تاریخ، متوجه بهره گیری حداکثری از ظرفیت ها 
و فرصت های مناطق آزاد در ایجاد بلوک اقتصادی فرامنطقه ای با حضور موثر در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای و اکو به همراه استفاده از 
کریدورهای بین المللی عبوری از کشور خواهد بود؛ راهبری که با تکیه بر مزایا و 
معافیت های مناطق آزاد جهت جذب و فعالیت سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور 
اداره  آزاد در حد یک  امید می رود که مناطق  و  احصاء می نماید  قابل  و خارجی 
کل استانی تنزل جایگاه پیدا نکند؛ چراکه عرصه اثرگذاری نمایندگان بر چیدمان 
مدیریتی آن بیش از موقعیت و وضعیت کنونی شده و این درحالی است که در 
مناطق آزاد نیازمند حضور بهترین نیروهای کشورمان جهت جذب ایرانیان خارج 
از کشور، سرمایه گذار خارجی، درآمد ارزی ناشی از ترانزیت کالا، صادرات مجدد، 
تولید و فرآوری کالا و انتقال تکنولوژی می باشیم؛ برنامه عملیاتی  که چینی ها و 
اماراتی ها به نحواحسنت ظرف سه دهه به آن نائل آمدند، اما بی برنامگی داخلی 
و تاثیرپذیری منفی از تحریم های بین المللی، اقتصاد و معیشت ایرانیان را به این 

روزگار رهنمون نموده است.
همه ما در یک کشتی سوار شده ایم و نسبت به تاریخ، نسل های کنونی و آینده، 
شهدای انقلاب اسلامی و حتی عزیزانی که برای استقلال و خودکفایی این مرز 
و بوم ظرف دو قرن گذشته جانفشانی نموده اند، پاسخگو هستیم و نسل کنونی و 

آیندگان از ما بسیار بدتر از آخرین قبیله فاتح ایران زمین یعنی قاجار، یاد می کنند.

علی جعفری، کارشناس مناطق آزاد:
قانون مناطق آزاد؛ تیپا خورده ای رنجور، نغمه ای ناجور

در بیان حال روز قانون مناطق آزاد هر طور نگاه کنید، جز مرثیه نمی توان سرود. 
آنقدر که ساختار این قانون مترقی، در گذر ایام به دست بنّایان قانون کلنگ به 
دست، مجدانه جهت ناکار کردن آن مورد عنایت قرار گرفته که قانون تحریم های 
بازبینی و  ایران،  اقتصاد  و تضعیف  کارآمدی  افزایش  برای  امریکا  ثانویه  و  اولیه 

اصلاح نشده است حتی با 1400فرمان اجرایی ترامپ  .
جمهوری  اقتصادی  ویژه  و  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون 
اسلامی ایران 2۹ماده بیشتر نیست، اما 2۸سال است که بند و تبصره و تفسیر به 
آن می بندند. این قانون چنان ساده و صریح است که نیاز به هیچ تفسیری ندارد 
اما می بندند! چرا؟ به خاطر دبیرخانه؛ تنها نقطه ضعف قانون مناطق آزاد. می پرسید 

چگونه؟ پس ادامه مطلب را با ما همراه باشید   .
با بهره گیری از ادبیات گفتمانی برجام می خواهیم برای تحلیل، موضوع کلمه »روح 
قانون« را به عاریت بگیریم. کلمه ای که امروز کلید حل برجام است، اما ما فعلا با 
خود کلمه کار داریم؛ روح قانون. یعنی دلیل ناگفته و نانوشته ای که باعث ایجاد یک 

ایده، گفت وگو، تفاهم و متن می شود.
سی سال است که نوشته اند و خوانده ایم که: افزایش رقابت، نوآوري، بالا بردن 
کیفیت کالا و تحرک اقتصادي در کشورهاي درحال توسعه، حاصل تجارت خارجي 
و روابط اقتصادي کشورها است و مناطق آزاد یکي از مهم ترین ابزارهاي تحقق این 
استراتژي به شمار می روند. همچنین مناطق آزاد مانع از بروز بحران های اقتصادی 
و اجتماعی هاي ناشي از مراحل انتقالي از یک اقتصاد بسته ملی به اقتصاد جهانی 
را  اقتصاد  جهاني  تحولات  با  داخلي  سیاست هاي  هماهنگ سازي  امکان  و  بوده 

فراهم مي آورند.
هر چند داستان شکل گیری مناطق آزاد در ایران به قبل از انقلاب برمی گردد، اما 
در سال 136۸ بود که در تصویب قانون برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کشور، به موجب تبصره 1۹، به دولت این اجازه را دادند که در حداکثر سه 

منطقه مرزی، مناطق آزاد تجاری- صنعتی تاسیس کند .
روح قانون اقتضا می کند »مناطق آزاد« اصل و اساس باشند و بقیه نسبت ها و 
تعریف ها در جهت تقویت آزادی آنها، خارج از قید و بندهای رایج سرزمین اصلی 
عمل کند. اما روحیه کنترل گرایی ایرانی با یک احتیاط کوچک، کل سیستم را در 

خطر مهلک انداخته است  .
ماده 5 قانون مناطق آزاد می گوید: هر منطقه آزادی توسط سازمانی که به صورت 
شرکت با شخصیت حقوقی مستقل تشکیل می گردد و سرمایه آن متعلق به دولت 
و  قوانین  شمول  از  وابسته،  شرکت های  و  شرکت ها  این  و  می شود  اداره  است، 
مقررات حاکم بر شرکت های دولتی و سایر مقررات عمومی دولت مستثنی بوده و 

منحصرا بر اساس این قانون و اساسنامه های مربوط اداره خواهد شد.
یا در ماده 7 این قانون می گوید: سازمان هر منطقه مجاز است با تصویب هیات 
وزیران نسبت به تشکیل شرکت های لازم که طبق موازین قانون تجارت تشکیل 

می شود، اقدام  نماید.
درخصوص ساختار اداره و مدیریت منطقه آزاد، قانون اولیه با یک نگاه متعالی و 
این گونه  ماده 6  آن، در  آزاد و مدیریت  ایجاد مناطق  ذاتی  به ضرورت های  مقید 

توضیح می دهد: سازمان توسط هیات مدیره متشکل از سه یا پنج نفر اداره خواهد 
شد. اعضاء هیات مدیره توسط هیات وزیران )مجمع عمومی( انتخاب خواهند شد. 
مدیر عامل سازمان که ریاست هیات مدیره را برعهده خواهد داشت، به موجب حکم 
ریاست جمهوری و از میان اعضاء هیات مدیره منصوب و بالاترین مقام  اجرایی در 
زمینه های اقتصادی و زیربنایی منطقه می باشد. انتخاب مدیرعامل و اعضای هیات 
مدیره برای مدت سه سال بوده و انتخاب مجدد آنان  بلامانع است.  عزل مدیرعامل 
و اعضاء هیات مدیره با همان مراجع انتخاب  کننده می باشد. هیات وزیران مسئولیت 

و اختیار مجامع عمومی سازمان هر منطقه را برعهده دارد.
در ارتباط با چگونگی تجمیع مدیریت و صلاحیت ها هم قانون در ماده ۹ به خوبی به 
بیان مسئله اقدام کرده است. در ماده۹ عنوان شده: وزارتخانه ها، سازمان ها، موسسه ها 
و شرکت های دولتی و وابسته به دولت می توانند برای ارائه تسهیلات و خدمات در 
محدوده هر منطقه،  قراردادهای لازم را در حدود مصوبه های هیات وزیران با سازمان 
یا شرکت های تابع آن منعقد نمایند. شرایط این گونه قراردادها به نحوی خواهد بود که 

 موجب حفظ موقعیت رقابتی منطقه در مقابل مناطق آزاد سایر کشورها گردد  .
پاشنه آشیل این ساختار ذهنی و منطقی قوی و آینده نگر چه بود؟ روح قانون اقتضا 
می کرد سازمان های مناطق آزاد پس از تشکیل خود، فقط با لحاظ سیاست های 
کلان سیستم مدیریت کشور به مقتضی ظرفیت های اقتصادی خاص خود طبق 
ماده 1۹ قانون، برای اجرای طرح های زیربنایی و تولیدی در قالب برنامه و بودجه 
مصوب خود، نسبت به تامین و تضمین اعتبار از منابع  داخلی و خارجی، با تصویب 
هیات وزیران اقدام نماید؛ اما در این فرآیند، ارتباطی مستقیم و صریح مناطق آزاد 
پیدا  تحول  شورای عالی  به  بعدها  که  عمومی  مجمع  عنوان  به  وزیران  هیات  با 
کرد، گنجاندن کلمه »دبیر« که با تفسیر موسع و بیش از حد به دبیرخانه تحول 
پیدا کرد، نه تنها آزادی را از مناطق آزاد گرفت، بلکه در نتیجه دبیر و دبیرخانه و 
چگونگی تعامل آنها، با گذر زمان، سیستم مدیریتی کلان کشور با فراموش کردن 
»روح قانون« مناطق آزاد، چنان بلایی سر قانون و مناطق آزاد آورد که صراحت و 

شفافیت از قانون و آزادی از مناطق آزاد رفت، پرید، مرد، رنگ باخت، گم شد و...
آیا شرایطی شکل گیری روح قانون به صورت اساسی در کشور و دنیا عوض شده 
است؟ آیا مکانیسم توسعه با بهره گیری از ظرفیت مناطق آزاد در اقتصاد جهانی 
بی اعتبار شده است؟ آیا در فرآیند مقابله و ایزوله سازی قطب قدرتمند اقتصادی 
جهان بر علیه ایران وقفه ایجاد شده است؟ آیا نظام اقتصادی ایران بدون نیاز به 
مناطق آزاد با پیوستن به سازمان تجارت جهانی می تواند به دنیای پررقابت و پیچیده 
اقتصاد جهانی وارد شود؟ آیا بازیگران اقتصادی ایران صرفا با تغییر جلد و خصولتی 
شدن می توانند تکیه گاه اقتصاد ایران بدون ارتباط بیرونی شوند؟ و آیاهای دیگر... 
جواب اغلب این سوالات متاسفانه منفی است. دلیل بی مهری به مناطق آزاد تلاش 
دبیران شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برای انجام کار یا کارهایی است که 

طبق قانون نمی تواند انجام دهد !
در قانون مصوب سال 13۹2، در مقدمه عنوان می شود اهم وظایف و اهداف دبیرخانه 
شورایعالی بیان می شود. طبق قانون، دبیر و دبیرخانه راسا بدون مجوز شورای عالی 
هیچ گونه صلاحیت قانونی در اعمال مدیریت، سیاستگذاری و یا ورود به روندهای 
اجرایی مناطق آزاد و سلب آزادی مدیریت در سازمان های مناطق آزاد را ندارد. اما 
دبیر و دبیرخانه در دوران مختلف دقیقا همین کارهایی را انجام داد که نباید انجام 
می داد. در واقع تفسیر موسع از صلاحیت های قانونی دبیرخانه و دبیر باعث شد 
مجلس به کرات و به بهانه های مختلف ازجمله عدم نظارت پذیری مناطق آزاد و 
انحراف مناطق آزاد از هدف های اساسی، اقدام به مثله کردن قانون و آیین نامه های 
قانونی مناطق آزاد نماید و از طرف دیگر مدیریت اجرایی با همراهی ضمنی با 
مجلس برای سیراب کردن عطش اعمال کنترل دولتی بر مناطق آزاد، سعی در 
تحدید اختیارات دبیرخانه و به کنترل درآوردن آن کنند. نتیجه این کشمکش پرزیان 
و بی فایده در ساختار مدیریت کشور با دبیرخانه، بالاخره در برنامه ششم توسعه خود 
را نشان داد و دبیرخانه به بهانه نظارت، به ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی پرت 

شد! و این وزارتخانه هم با اشتیاق خاموش و خوشحال پذیرفت  .
حالا نیز در ادامه این نبرد بدون پیروز! مجلس انقلابی امروز در تلاش است بار 
دیگر بر قانون بی نوای مناطق آزاد پیرایه دیگری ببندد و نیز برای کنترل، دبیرخانه 
شورایعالی را این بار به همراه سازمان های مناطق آزاد در ذیل ساختار عریض و 
طویل وزارت امور اقتصادی و دارایی قفل و بست نماید. دولت هم در همراهی و 
این  از  برنامه بودجه سال 1401 راه هرگونه نجات  سکوت رضایت گونه در قالب 

عاقبت شوم را بر مناطق آزاد می بندد  .
ولی دبیر شورایعالی که طبق قانون باید با نظر و دستور رئیس جمهور تعیین شود، 
تنها هماهنگ کننده سیاست های کلان شورای عالی با بازیگران مستقل اقتصادی 
در مناطق آزاد است. پس نباید به بهانه نظارت و کنترل دبیر و دبیرخانه و اعمال 
نفوذ، »روح قانون« مناطق آزاد را نقض کرد. آزادی از قید و بند و کنترل های رایج 
قانون در  آزاد است. مجمل و شفاف بودن  سرزمین اصلی، ذات تشکیل منطقه 

مناطق آزاد شرط ضروری این مناطق است  .
اگر اصرار بر اجرای مصوبه برنامه ششم توسعه وجود دارد، صرفا به ماندن دبیرخانه ذیل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برای هماهنگی بیشتر سیاست های کلان اقتصادی کشور 
و مناطق آزاد! بسنده کنیم و به استقلال ماهوی و قانونی مناطق آزاد ذیل شورای عالی که 

اختیاراتش قابل تجمیع در داخل یک وزارتخانه نیست، اکتفا کنیم.

 محسن پوراحمدی، مدیر امور حقوقی
و تقنین دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی :

 تلاش برای زیرمجموعه قرار گرفتن مناطق آزاد ؛ 
پدیده ای جدید در قانونگذاری

ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  به  مربوط  موضوعات  و  مسائل  با  رابطه  در 
اقتصادی که در مجلس شورای اسلامی مورد تقنین و تصویب قرار گرفته و یا در 
جریان تصویب می باشد ، نظر به نارضایتی های گسترده فعالین اقتصادی مناطق آزاد 
و ویژه و خطراتی که تصویب برخی از این موارد می تواند برای تداوم سرمایه گذاری 
و افزایش آن در این مناطق به وجود آورد ، مراتب ذیل را به عنوان دغدغه های اصلی 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی و طیف وسیعی از 
سرمایه گذاران و فعالان این مناطق به شرح ذیل بیان نموده و استدعای صدور اوامر 

لازم جهت رسیدگی به این موارد را دارد:
1( سابقا برابر بندهای3 و 4 ماده 52 قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 13۸7، 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی به درستی از شمول قانون مالیات 
کل  بودجه 1400  لایحه  تصویب  در  لکن  بودند؛  شده  مستثنی  افزوده  ارش  بر 
کشور متاسفانه این حکم قانونی )حتی در زمان اعتبار قانون ( نادیده گرفته شد و 
درحکم بند)ت( تبصره)6( قانون بودجه  1400، مالیات بر ارزش افزوده به مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی نیز تسری یافت . این در حالی است که اصولا قانون موقت 
نمی بایست مفاد قانون دائمی را نسخ نماید؛ زیرا این عمل نه تنها با قواعد مسلم 
نحوه تقنین و قانونگذری در کشور مغایرت دارد، بلکه نسخ احکام قوانین دائم در 
قوانین موقتی مانند قانون بودجه، موجبات تزلزل در قوانین و مقررات موجود و مالا 

نارضایتی عمومی و بر هم خوردن نظم و انضباط اجتماعی را فراهم خواهد نمود  .
2( در سال جاری قانون مالیات بر ارزش افزوده جدید تصویب و برابر برخی از مواد 
آن ازجمله ماده12 قانون یاد شده، ابهاماتی درخصوص تسری این قانون بر مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی وجود داشته که تا این لحظه نیز مرتفع نگردیده است. اساسا 
در متن ماده 12 تناقضاتی وجود دارد که مسئولین اجرایی را در تسری مالیات بر 
ارزش افزوده به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی سردرگم نموده، به نحوی که براساس 
ماده مزبور، امکان معافیت کامل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از شمول  مالیات بر 
ارزش افزوده قابل تصور نبوده و از طرفی دیگر تسری مطلق مالیات بر ارزش افزوده 
بر این مناطق نیز آنچنان که از متن ماده استنباط می گردد ، امکان پذیر نمی باشد. 
مضاف بر این ابهامات ، متاسفانه حکم بند)ت( تبصره)6( قانون بودجه 1400 و لایحه 
افزوده جدید  ارزش  بر  مالیات  قانون  ماده 12  با مفاد  قابل جمع  نیز  بودجه 1401 
نمی باشد؛ زیرا در حکم موقت قانون بودجه به صراحت مناطق آزاد مشمول مالیات 
بر ارزش افزوده شده، لکن در حکم ماده 12 قانون مالیات بر ارزش افزوده این تسری 
با اما و اگرهایی مواجه است که هم فعال اقتصادی ، هم سازمان امور مالیاتی و هم 
سازمان های مناطق آزاد را در نحوه اجرای هر یک از قوانین یاد شده با سردرگمی 
بسیاری مواجه نموده و این برای اهداف کلان جمهوری اسلامی ایران در رونق 
تولید و حذف تشریفات بروکراتیک در سرمایه گذاری  آن هم در سالی که به فرموده 
مقام عظمای ولایت مزین به شعار »تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها« گردیده ، به 

مصلحت نمی باشد  .
3( فارغ از مراتب فوق متاسفانه این تناقض آشکار مجددا در لایحه بودجه 1401 
نیز پیش بینی شده است، با این تفاوت که این مرتبه مناطق ویژه اقتصادی نیز 

مشمول مالیات بر ارزش افزوده گردیده اند. شایان ذکر است در پی بررسی اخبار 
و گزارشاتی که از مناطق آزاد و ویژه اقتصادی واصل شده، متاسفانه این حجم از 
تناقض و نقض غرض در تصویب قوانین متعارض توسط مجلس محترم شورای 
آزاد  اقتصادی مناطق  نارضایتی شدید سرمایه گذاران و فعالان  اسلامی موجبات 
و ویژه اقتصادی را فراهم آورده، به نحوی که هم اکنون بسیاری از این فعالان با 
عنایت به این مهم که دیگر تفاوتی بین سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه با 
سرزمین اصلی احساس نمی کنند ، قصد برگشت سرمایه و تولید خود به داخل کشور 
را داشته و این موضوع می تواند علاوه بر تاثیرات بسیار اسفناکی ازجمله افزایش 
نرخ بیکاری، ورشکستگی مناطق آزاد و ویژه و غیره، مهاجرت معکوس شهروندان 
و ساکنین این مناطق را نیز شامل گردد که از نظر این دبیرخانه نه تنها به مصلحت 
کشور و مناطق آزاد ویژه نبوده، بلکه مسلما مجلس محترم شورای اسلامی نیز در 
تصویب این قوانین متعارض چنین هدفی را درنظر نداشته است. بنابراین شایسته 
است موضوع تسری مالیات بر ارزش افزوده به ویژه در لایحه بودجه 1401 مجددا 

مورد بازبینی قرار گرفته و به هر نحو ممکن از لایه موصوف حذف گردد .
4( در لایحه بودجه 1401 موضوع بازگشت ساختار دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی به زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری پیش بینی شده 
بود؛ لکن با توجه به گزارشات و اخبار واصله، بخش هایی از مجلس محترم مجددا بر 
تداوم استقرار دبیرخانه ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی تمایل داشته و درحال حذف 
این بند از لایحه بودجه 1401 می باشند؛ این درحالی است که اولا تبصره ماده 23 قانون 
برنامه ششم توسعه به دلیل مضی مدت اعتبار قانون برنامه ششم تا پایان سال جاری ، 
دیگر فاقد اعتبار بوده و ثانیا در ماهیت موضوع با توجه به اینکه مطابق مواد 4 الی 6 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری- صنعتی، مناطق آزاد زیرمجموعه هیات وزیران 
و شخص رئیس جمهور به عنوان رئیس شورایعالی مناطق آزاد قرار گرفته و وزارت امور 
اقتصادی و دارایی صرفا یک عضو از وزراء شورایعالی مناطق آزاد می باشد؛ لذا انتقال 
دبیرخانه شورایعالی ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی اساسا از نظر عقلایی و انطابق با 

موازین اداری کشور قابل تصور نمی باشد. 
همانگونه که مستحضرید، برابر تمامی تصویب نامه های هیات وزیران در سنوات قبل، 
همواره دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی به عنوان بخشی 
از دفتر هیات دولت پیش بینی شده و تصور شخصیت حقوقی مستقل برای دبیرخانه 

شورایعالی به عنوان عضوی مجزا از مجموعه هیات دولت معتبر نمی باشد. 
شایان ذکر است، مطابق اصل 126 قانون اساسی، رئیس جمهور مسئول امور اداری 
و استخدامی کشور بوده و تصویب نامه های مکرر تشکیل شورایعالی مناطق آزاد 
و مالا دبیرخانه شورایعالی تماما به تصویب و تنفیذ روسای جمهور وقت رسیده 
از دفتر هیات دولت که صرفا دفتر هماهنگ کننده بین  انتقال بخشی  لذا  است؛ 
شورایعالی مناطق آزاد و سازمان های هر منطقه محسوب می شود ، به ذیل وزارت 
امور اقتصادی و دارایی آن هم در یک قانون موقت یکساله )قانون بودجه 1401( به 
نظر نقض اختیارات رئیس جمهور نیز محسوب شده و مبنای صحیحی برای نظام 
اداری کشور نمی باشد. بر همین اساس، استدعا دارد درخصوص حذف یا تحریف 
این بند از لایحه بودجه 1401 و تداوم قابل تامل استقرار دبیرخانه شورایعالی ذیل 

وزارت امور اقتصادی و دارایی تجدید نظر صورت پذیرد  .
مستحضرید مطابق تبصره ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه ، ساختار و تشکیلات 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی با حفظ شخصیت مستقل به زیرمجموعه 
وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل گردیده بود. از آنجا که این امر در طی دوران 
اعتبار قانون برنامه ششم توسعه عملا ناکارآمدی خود را به وضوح نشان داده و تاثیر و 
برآیند مثبتی از این انتقال تاکنون مشاهده نشده ، لذا دولت محترم در لایحه بودجه 1401 
مجددا انتقال ساختار دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
به زیرمجموعه  نهاد ریاست جمهوری را پیش بینی و لکن با توجه به اظهارات اخیر 
سخنگوی کمیسیون تلفیق گویا این مهم نه تنها از سوی کمیسیون مزبور پذیرفته 
نشده، بلکه این مرتبه علاوه بر ساختار دبیرخانه ، صدور احکام مدیران عامل مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی و هیات های مدیره آنها نیز به وزیر امور اقتصادی و دارایی محول شده 
است . این درحالی است که این تغییر احتمالی در لایحه بودجه 1401 صراحتا با مفاد ماده 6 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و اساسنامه های مصوب هیات وزیران در تعارض بوده 
و با توجه به مدت اعتبار یکساله قانون بودجه ، نسخ ماده 6 قانون چکونگی اداره مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی توسط یک قانون موقت در دکترین حقوقی و تقنینی کشور، محل 

تامل و تعجب بسیار خواهد بود.
)تغییر  بند  این  از تصویب  قبل  تا  دارد  استدعا  ایفاد توضیحات ذیل،  لهذا ضمن 
یافته( از لایحه بودجه1401 در صحن علنی مجلس ، مقرره مورد اشاره مجددا مورد 

بازبینی و اصلاح قرار گیرد :
1( در صورت ملاحظه مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی در زمان تصویب 
تبصره ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر انتقال دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد به زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی دارایی، به وضوح مشخص می گردد فلسفه 
اصلی و هدف غایی نمایندگان محترم وقت در تصویب این تبصره، پاسخگو نمودن 
سازمان های مناطق آزاد به مجلس شورای اسلامی از طریق سازوکارهای نظارتی 
مجلس بر وزراء بوده است. درحالی که اولا وزیر امور اقتصادی و دارایی صرفا احدی 
از وزراء عضو شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی بوده و بسیاری از مسائل و 
موضوعات مبتلابه مناطق آزاد تجاری- صنعتی در حیطه مسئولیت وزارتخانه های 
دیگر عضو شورا می باشد. ثانیا در ماهیت موضوع با توجه به اینکه مطابق مواد 4 الی 
6 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری- صنعتی ، مناطق آزاد زیرمجموعه هیات 
وزیران و شخص رئیس جمهور به عنوان رئیس شورایعالی مناطق آزاد قرارگرفته؛ 
لذا انتقال دبیرخانه شورایعالی به ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی اساسا از نظر 

عقلایی و انطابق با موازین اداری کشور قابل تصور نمی باشد .
2( مجلس محترم در رابطه با نظارت بر دستگاه های اجرایی که زیرمجموعه وزارتخانه ها 
نیستند، ابزار های نظارتی متعددی را در اختیار دارد. نظارت دیوان محاسبات کل کشور 
بر عملکرد سازمان های مناطق در سالیان اخیر ، تذکر و سوال از دستگاه های اجرایی که 
در قانون آیین نامه داخلی مجلس پیش بینی شده و از همه مهم تر تحقیق و تفحص از 
مهم ترین و کارآمدترین ابزارهای نظارتی مجلس می باشد که متاسفانه در اصرار بر انتقال 
ساختار دبیرخانه شورایعالی به وزارت امور اقتصادی و دارایی مغفول مانده است. ایضا 
هم اکنون نیز با توجه به ارسال یک نسخه از مصوبات تایید صورت های مالی و عملکرد 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی توسط هیات وزیران به مجلس )در اجرای اصل 13۸ قانون 
اساسی( مجلس محترم می تواند به راحتی در کمیته انطباق مصوبات دولت با قوانین 
نظارت خود را درخصوص صورت های مالی مناطق اعمال و حتی با اعلام مغایرت آنها با 

قوانین از تصویب نهایی عملکرد مناطق جلوگیری نماید.
دبیرخانه شورایعالی قبل از انتقال به وزارت امور اقتصادی و دارایی، به عنوان دفتر 
مجامع عمومی سازمان های مناطق آزاد در دفتر هیات دولت مستقر بوده و نقش 
دفتر هیات دولت را در قبال مصوبات شورایعالی به همراه داشت و مستقیما مصوبات 
مربوط به مناطق آزاد باتوجه به فلسفه وجودی مناطق آزاد با اهتمام به ضرورت 
تسریع در تصمیم گیری های مربوطه در کمترین زمان ممکن  به تصویب می رساند 
و پس از تصویب بدون فوت وقت براساس ماده 12 آیین نامه داخلی  هیات دولت، به 
فوریت توسط معاون اول ابلاغ می گردید. درحالی که با تصویب تبصره ذیل ماده 23 
قانون برنامه و واگذاری دبیرخانه شورایعالی به وزارت امور اقتصادی و دارایی بدون 
بالاترین مقام  آزاد که مدیران عامل عنوان  قانونی مناطق  نادیده گرفتن اساس 
اجرایی در منطقه درنظر گرفته بود، علاوه بر تنزل جایگاه آنان و کوتاه نمودن 
دسترسی سازمان های مناطق به هیات وزیران و بالاترین مقام اجرایی کشور با 
ایجاد یک حلقه واسطه، علاوه بر ایجاد یک بروکراسی دیگر بر سایر بروکراسی های 
اداری، تصمیم گیری ها و سیاستگذاری های کلان دبیر شورایعالی را نیز که عهده دار 
تفویض اختیار از شورایعالی و رئیس جمهور بود، با اختلال جدی مواجه نمود، تا جایی 
که در روند امور مربوطه مناطق نوعی تعلل ، فرسودگی و بعضا توقف مواجه می شد .

تصویب   مسئولیت  آزاد،  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده 4  برابر  وزیران  هیات 
آیین نامه ها و هماهنگ نمودن کلیه فعالیت های هر منطقه  ، بودجه سالانه و عملکرد 
صورت های مالی سازمان های مناطق و اعمال نظارت عالیه بر فعالیت های مناطق 
را عهده دار است که به موجب اصل 13۸ قانون اساسی،  اختیارت خود را در این 
ماده قانون و سایر موارد به شورای عالی متشکل از وزرا تفویض نموده و با انتخاب 
دبیر شورایعالی و صرفا با تعیین وظایف معین ازجمله تهیه و جمع آوری پیشنهادات 
سازمان های مناطق و امور مطالعاتی طرح های اجرای و سرمایه گذاری و بازرسی 
دوره ای را برعهده دبیرخانه قرار داده است. درحالی که مناطق آزاد دارای شخصیت 
حقوقی مستقل هستند و ارتباط ساختاری با دبیرخانه نداشتند. لذا علی رغم انتقال 
دبیرخانه به وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان های مناطق کماکان ذیل نهاد 
ریاست جمهوری بوده و هستند. برجسته ترین تفاوت را می توان در کمی و کیفی 
حداقلی مصوبات و آیین نامه هایی دید که قبل از ابلاغ قانون برنامه ششم به تصویب 
هیات وزیران و شورای عالی رسیده است که مراتب کیفیت و کمیت مصوبات قبل از 

انتقال دبیرخانه به وزراتخانه بیشتر بوده است  .
عدم نتیجه ممکن از قانون احکام دائمی و ناتوان نماندن قواعد و ضوابط و برنامه های 
قوای حاکمه در حوزه مناطق آزاد و پیشبرد اهداف آن و مغایرت و تعارضات قانونی در 
وزارت اقتصادی و دارایی با سازمان های مناطق آزاد و شخصیت حقوقی مناطق این 

پیشنهاد تغییر تبصره ذیل ماده  23 برنامه ششم ضرورت پیدا کرده است .
شنیده ها حکایت از این دارد که برخی قصد دارند سازمان های مناطق آزاد را نیز 
ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی ببرند که دیگر این پدیده جدید در قانونگذاری 
است! مگر می شود شرکت دولتی که شخصیت حقوقی مستقل دارد و دارای قانون 
و اساسنامه ای است که مجمع عمومی آن را هیات وزیران تعیین نموده است، به 
یکباره ذیل وزارت اقتصاد برود! بدون اینکه در مورد ساختار آن بیانی داشته باشند؟! 
با این اقدام تمام مرزهای حقوقی و اصول و قواعد  قانونی کشور را در یک نگاه 
در نوردیده اند و مناطق آزاد را در کلی ابهامات، ایهام، تناقضات، تعارضات قانونی و 

تصمیمات بی پشتوانه کارشناسی شده رها کرده اند.
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بررسی تبعات مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه در گفت و گو با کارشناسان مناطق آزاد:

آیاآخرینمیخبرتابوتمناطقآزادایراننواختهمیشود؟
گزارش: 

 مرضیه حسینی
 ملیحه اسناوندی



یادداشت

که  است  این  می شود،  مطرح  همواره  که  سوالی 
توسعه   در  مثبتی  آثار  توانسته اند  آزاد  مناطق  آیا 
پاسخ  در  باشند؟  داشته  درحال  توسعه  کشورهای 
توسعه   ابزار  منزله   به  آزاد  مناطق  باید تصریح کرد؛ 
اقتصادی و صنعتی در چند دهه  اخیر مطرح شده اند. 
به کارگیری این ابزار در اکثر کشورها با موفقیت های 
چشمگیری همراه بوده و به  عنوان حرکتی پیوسته در 
سطح ملی برای جبران عقب ماندگی های اقتصادی و 

اجتماعی سازمان داده شده اند.
ایجاد مشوق ها و معافیت های متنوع  با  آزاد  مناطق 
جهت  مدرن  زیرساخت های  توسعه   همچنین  و 
در  موجود  بی شمار  فرصت های  از  بهره گیری 
بازارهای پولی، مالی و بانکداری سعی دارند تا توان 
سرمایه گذاران  سرمایه   و  تخصصی  تجربی،  علمی، 
داخلی و خارجی را جذب و آنها را در تولید کالاهای 
صادراتی مورد استفاده قرار دهند و سپس با صادرات 
این کالاها، کشور را از آثار و مزایای مثبت صادرات و 
تجارت، نظیر ایجاد اشتغال، رشد و توسعه  اقتصادی 

برخوردار نمایند.
فشارها،  اعمال  به  دلیل  گذشته  دهه   دو  طی 
ظالمانه   تحریم های  اعمال  و خصوصا  محدودیت  ها 
تغییرات  با  متناوب  به  طور  کشورمان  بین المللی، 
شدید قیمت ارز مواجه بوده است. در چنین شرایطی، 
توانمندی های  و  ظرفیت ها  هوشمندانه   مدیریت 
مناطق آزاد می تواند ما را از شرایط بحرانی ناشی از 

این تلاطمات خارج کند. 
می تواند  آزاد  مناطق  در  خاص  مقررات  و  قوانین 
فرصتی مناسب برای کمک به اقتصاد کلان کشور 
ارز  بازار  در  که  تنش هایی  و  اقتصادی  رکود  باشد. 
از  و هوشمندانه  دقیق  بهره گیری  با  می شود،  ایجاد 
براساس  می تواند  آزاد  مناطق  بی بدیل  ویژگی های 
نماید.  کمک  کشور  کل  به  ویژه  مقررات  همین 
نوسانات لحظه ای قیمت ارز و همچنین یکسان سازی 
قوانین در مناطق آزاد با سرزمین اصلی، درد مشترک 
همه  سرمایه گذاران، کسبه، تجار و بازرگانان فعال در 

مناطق آزاد می باشد. 
سرزمین  همانند  نیز  کشور  آزاد  مناطق  فعالیت 
خصمانه  تحریم های  یک جانبه  اعاده   با  اصلی 
بین المللی، به شدت تحت  تاثیر نوسانات اقتصادی 
قانونی  موانع  رفع  حال،  این  با  است.  گرفته  قرار 
می تواند  تنها  نه   مناطق  این  اختیارات  افزایش  و 
تحریم ها  تشدید  از  ناشی  سوء  اثرات  کاهش  به 
نقش  می تواند  بلکه  شود؛  منتهی  مناطق  این  در 
اقتصادی  منابع  بهینه   مدیریت  در  را  مهم تری 

نمایند.  ایفا  کشور در شرایط تحریمی 
با عنایت به تشدید تحریم ها و جایگاه ویژه  مناطق 
به  و کمک  اقتصادی  و تحرک  تولید  در حوزه   آزاد 
این  کالا،  تمام شده   قیمت  و  مبادله  هزینه   کاهش 
مناطق ظرفیت قانونی و پتانسیل بسیار بالایی دارند. 
ضروری است؛ عاجلانه و به صورت کاملا تخصصی 
و کارشناسی به این موضوعات پرداخته شود تا فرآیند 

تولید را در مناطق آزاد حمایت و تقویت نماییم. 
از آنجایی  که، دبیرخانه  شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
خارجی خود  همتایان  با  مداوم  تعامل  در  اقتصادی، 
جهانی  فدراسیون  یا  فموزا  اعضای  از  همچنین  و 
دارد،  ضرورت  است؛  اقتصادی   ویژه  و  آزاد  مناطق 
بین المللی  دستاوردهای  و  تجربه  از  استفاده  ضمن 
و  قوانین  روزآمدسازی  و  اصلاح  تصویب،  ازجمله 
جهانی  ملی،  رویکردهای  حفظ  با  مرتبط  مقررات 
آزادی هایی  باید  نیز  ما  همین  اساس؛  بر  بیندیشیم. 
را که لازمه  پویایی اقتصاد بازار است؛ رعایت کنیم. 
طبیعتا وقتی این تغییرات را ایجاد نمی کنیم، جنس و 
کارکرد مناطق آزاد ما با جنس و کارکرد مناطق آزاد 
نمی توانیم  دیگر  آن وقت  و  شد  خواهد  متفاوت  دنیا 
رقیب  عنوان  به   که  دیگری  آزاد  مناطق  با  را  خود 
مطرح می باشند، مقایسه و مطرح کنیم؛ چراکه ما آن 
انعطاف هایی که دیگر مناطق  و  اختیارات  آزادی ها، 
از مناطق  دارند؛  به سرزمین اصلی خود  آزاد نسبت 
رقابت های  را در سپهر  آنها  و  آزاد خود سلب کرده  
تا  رقبای  با  رقابت  به  پر  و   بی بال   اقتصادی  شدید 
تصحیح  البته،  فرستاده ایم.  مجهزشان،  بنُ دندان  
واقعیات  به  توجه  کلان،  اقتصاد  مقوله   به  نگرش 
به حوزه   مربوط  متغیرهای  لحاظ شدن  و  ساختاری 
اقتصاد سیاسی در این  راستا، بی گمان نقش برجسته 

و تعیین کننده ای دارد.
برخی  تشدید  دلیل  به   که  کنیم  فرض  اگر  حتی 
فشارهای سیاسی بین المللی، سرمایه گذاران خارجی 
که طی سال های اخیر اشتیاق چندانی برای مشارکت 
در طرح های بزرگ صنعتی در مناطق آزاد کشور از 
خود نشان نداده اند یا به هر دلیل دیگر سلب انگیزه 
برای  درونی  همگرایی  با  می توان  هم  باز  شده اند؛ 
تولید  افزایش  و  بی شمار  شغلی  فرصت های  ایجاد 
محصولات استراتژیک در این مناطق گام برداشت. 
ملی  اراده  تجلی  در  و  وقت  فوت  بدون  بنابراین، 
بر  حاکم  آزار دهنده   رکود  گذاشتن  سر  پشت  برای 
بخش های مختلف اقتصادی کشور و بازگشت امید و 
اعتماد به قاطبه  جامعه، با در نظر داشتن مزیت های 
موجود در مناطق آزاد، ارکان حاکمیت ازجمله دولت، 
زمینه   باید  حاکمیتی،  نهادهای  سایر  و  مجلس 

بازپویایی این مناطق را فراهم سازند. 
قانونی  نقش  ایفای  با  حاکمیت  ارکان  است،  لازم 
و  سخت افزاری  زیر ساخت ها ی  تکمیل  در  خود 
نرم افزاری خصوصا توسعه  شبکه  زیرساختی تامین، 
تجهیز و مدیریت منابع مالی و همچنین شناسایی، 
دارایی های  و  اموال  مدیریت  و  مولدسازی  احصاء، 
خواهیم  صورت،  این  در  کنند.  تسریع  آزاد  مناطق 
ضمن  فعالیت ها،  اوج گیری  با  چگونه  که  دید 
عظیمی  خیل  برای  پایدار  اشتغال  زمینه   ایجاد 
خوشه های  و  شبکه  تقویت  کار،  جویندگان  از 
و  راکد  سرمایه های  تزریق  کلان،  و  خرد  صنعتی 
یا سرگردان در بخش های مولد از طریق مشوق ها 
عمومی  مشارکت  برای  فرهنگ سازی  همچنین  و 
در بالندگی اقتصادی، با صادرات محصولات تولید 
شبکه   در  مالی  گردش  برای  موردنیاز  ارز  شده؛ 

بین المللی نیز تامین خواهد شد.

ضرورت تکمیل 
زیر ساخت ها ی سخت افزاری 

و نرم افزاری مناطق آزاد

گزارش6

بررسی نقش تعیین  کننده مناطق آزاد تجاری-صنعتی در اقتصاد ملی و فراملی:

مناطـق آزاد ابزاری استراتژیک جهت 
نیل به راهبردهای اقتصادی کشور
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نقش مناطق آزاد در تمام دنیا با محوریت تقویت اقتصاد 
از چارچوب های  تجارت خارج  و  تعامل  ایجاد  و  کشورها 
کشورهای  با  اصلی  سرزمین های  داخل  در  شده  تعریف 

مختلف ترسیم گردیده است. 
کشور  جاری  قوانین  و  شده  تعریف  اهداف  نیز  ایران  در 
برای مناطق آزاد، بر نقشی تعیین  کننده در اقتصاد ملی 
و فراملی دلالت می نماید که به گونه ای براساس منطق 
در  تا  شده اند  پیش بینی  آزاد  و  همه گیر  اقتصاد  جهانی 
شرایط سخت نیز بتوانند ارتباطات کشور را در عرصه های 
صحیح  مدیریت  با  و  داشته  نگه  فعال  بین الملل  اقتصاد 
مناطق،  این  قانونی  ظرفیت های  تمامی  از  بردن  بهره  و 
بتوان مناطق آزاد را به خط مقدم کمک به اقتصاد درون زا 
اقتصاد  ترویج  و  توسعه  قطب های  از  و  درون محور  و 

صادرات محور کشور بدل نمود. 
در کشور ما به واسطه گستره متنوع مناطق آزاد در مجاورت 
مرزهای شمال، جنوب، غرب و شرق می توان امیدوار بود 
که در ارتقای سطح تبادلات اقتصادی منطقه ای، مناطق 
آزاد بتوانند پیشگامان بازگشت ثبات و رشد برای اقتصاد 
منطقه ای کشور باشند. این مهم در صورتی قابلیت اجرایی 
خواهد داشت که نسبت به محدودیت های ایجاد شده و 
به  تعمیم دستورالعمل های وضع شده در سرزمین اصلی 

این مناطق، تجدیدنظر جدی صورت پذیرد. 
آیین های خلق الساعه  و  قوانین  و تسری  تعمیم  بی تردید 
ایجاد  آزاد،  مناطق  به  اصلی  سرزمین  در  جدید الوضع  و 
اثرگذاری  کاهش  موجب  غیرضروری،  محدودیت های 
نوعی  و  بوده  مناطق  این  انتظار  مورد  کارآیی  و  مطلوب 
خودتحریمی و عامل بازدارنده در استفاده از ظرفیت های 
برنامه ریزی  و  درایت  با  است  امید  که  می باشد  موجود 
اینگونه  از  جلوگیری  و  اصلاح  به  نسبت  بتوان  مناسب 

رویه های بازدارنده اقدام نمود.  
مناطق آزاد به طور قطع بیشترین و مناسب ترین امکانات 
کشور برای کمک به کاهش فشار محدودیت های تحریم 
در جهت نیل به اهداف سیاست های اقتصاد مقاومتی ابلاغ 
شده از سوی مقام معظم رهبری، در ارتقای کیفی کالای 
ایرانی برای ورود به بازارهای جهانی را دارا می باشند. با 
توجه به ظرفیت ایجاد شده در مناطق آزاد در بستر تجارت 
آزاد با مبادلات بین المللی با کشورهای همجوار منطقه ای 
و از طریق آنها با سایر کشورها؛ بهترین کانال های موجود 
برای تامین مواد اولیه، تجهیزات و قطعات موردنیاز صنایع 
تهیه  تحریم ها  واسطه  به  که  مواردی  خصوصا  مختلف، 
می گردد،  مواجه  مشکل  با  کشور  داخل  به  آنها  انتقال  و 

خواهند بود.
از مهم ترین فرصت های   آزاد  ظرفیت سازي براي مناطق 
اقتصادي کشور براي جذب سرمایه گذاري خارجي است. 
بند 11  در  خارجي  مالي  منابع  تامین  بخش  واقع  به 
سیاست هاي اقتصاد مقاومتي که از حلقه هاي مفقوده در 
مناطق آزاد است را باید از راه جذب سرمایه گذاري خارجي 
و  نمود  برجسته  داخلي  خصوصي  بخش  مشارکت  با  و 
ازجمله مواردي است که خلاء هاي ناشي از اجراي این بند 
را در مناطق آزاد در سال های اجراي اقتصاد مقاومتي در 
کشور در مقایسه با مناطق آزاد موفق دنیا نشان مي دهد. 
جذب  براي  فراملي  اقتصادي  اهرم  یک  باید  آزاد  مناطق 
سرمایه گذاري خارجي باشند و از طریق آن است که مي توان 
اقدام و عمل را در حوزه تولید و اشتغال به درستي محقق 
کرد و خلاء هاي موجود را درحوزه هاي زیرساختي و زیربنایي 
پیشرفته متناسب با رویکرد توسعه از منظر جذب منابع مالي 

خارجي و مشارکتي با سرمایه گذاران ایراني مرتفع کرد. 

ایجاد منطقه آزاد؛ راهکار جهانی جذب 
سرمایه گذار خارجی

تجارت آزاد یکی از عوامل عمده تاثیرگذار بر رشد اقتصادی 
است. در این بین مناطق آزاد تجاری-صنعتی می توانند نقش 

بسزایی در راستای توسعه تجارت داشته باشند.
و  بخش ها  در  سرمایه گذاری  نیازمند  اقتصادی،  توسعه 
فعالیت های مختلف اقتصادی است و بدون سرمایه گذاری 
در طرح های زیربنایی و روبنایی نمی توان انتظار گسترش، 
میان  این  در  و  داشت  را  اقتصادی  رفاه  و  تولید  اشتغال، 
یکی از راه های مفید و مناسب بدین منظور، ایجاد مناطق 

آزاد تجاری-صنعتی است.
مناطق آزاد در دنیا سابقه قدیمی دارند، ولی رشد اقتصادی 
جهان و لزوم توجه به مزیت ها، کاهش قیمت تمام شده و 
بازاریابی برای محصولات کشورها از سال 1۹۶۰ به بعد وارد 
مرحله جدیدی شده است که جذب سرمایه گذاری خارجی 
را با هدف تشویق، توسعه صادرات کالا و خدمات و کسب 

درآمدهای ارزی از اولویت خاصی برخوردار کرده است.
کشورهای درحال توسعه از طریق جذب سرمایه گذاری ها 
موجبات  ارزی،  نیازمندی های  تامین  با  تا  کرده اند  سعی 
اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی، صنعتی و انتقال 
درآمد  افزایش  سبب  که  کنند  فراهم  را  روز  تکنولوژی 
نسبی  مزیت های  به  توجه  خاطر  بدین  شود؛  آنها  ملی 
و  محصولات  تمام شده  قیمت  کاهش  در  سرمایه گذاری 
ایجاد زمینه مناسب برای تنظیم بازار کار از طریق حضور 
فعال سرمایه گذاران و تولیدکنندگان داخلی و خارجی در 
درآمدهای  کسب  راه  در  منطقه ای  و  جهانی  بازارهای 

ارزی، از اهم وظایف مناطق آزاد است.
امروزه کشورها برای تامین سرمایه و ایجاد زیرساخت های 
اساسی، رشد و توسعه اقتصادی، کسب فناوری های نوین، 
ایجاد اشتغال و مواردی از این قبیل، ناگزیر از برنامه ریزی 
برای جلب و جذب سرمایه های داخلی و خارجی هستند 
مهم ترین  از  یکی  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  ایجاد  و 
راهکارهای کشورهای مختلف دنیا در چند دهه اخیر برای 

نیل به این مهم بوده است.
به  آزاد  مناطق  توسعه  امروز  جهان  در  دیگر،  عبارت  به 
اقتصاد  در  نهادی  نوآوری های  مهم ترین  از  یکی  عنوان 

جذب  در  مناطق  این  کلیدی  نقش  و  رفته  شمار  به 
سرمایه گذاران خارجی برای رشد اقتصادی کشورهای در 

حال توسعه، حیاتی قلمداد می گردد.
دارند  سعی  توسعه  درحال  کشورهای  حاضر  حال  در 
تنظیم  موجود،  تعرفه های  بر  امتیازاتی  اعطای  با 
معافیت های مالیاتی و تسهیل رویه های اداری به حمایت 
ورزند.  مبادرت  مناطق  این  در  اقتصادی  فعالیت های  از 
سراسر  در  اقتصادی  آزاد  مناطق  از  کثیری  تعداد  امروزه 
جهان به بهره برداری رسیده و یا فرآیند برنامه ریزی جهت 

بهره برداری از آنها انجام یافته است.
ایجاد  به  توسعه  درحال  رویکرد کشورهای  اصلی  فلسفه 
این  و  است  اقتصادی  توسعه  به  دستیابی  آزاد،  مناطق 
کشورها برای تحقق توسعه، با کمبودها و محدودیت هایی 
روبه رو هستند، ولی در عین حال از برتری ها و امکاناتی 
هم برخوردارند و منطقه آزاد ابزاری است که می تواند تا 
حدودی کمبودها را جبران و امکانات و برتری های بالقوه 

را در سطح ملی به توانایی بالفعل تبدیل کند.
و  فن آوری  توانا،  و  ماهر  انسانی  نیروی  سرمایه،  تامین 
آشنایی با روش های علمی و فنی جدید، آگاهی از تحولات 
اجتماعی و فرهنگی و برنامه های هماهنگ و سازگار برای 
بهره برداری از عوامل مختلف تولید و همچنین بهره گیری 
بهینه از علم و دانش جهانی، مدیریت علمی، داد و ستد 
ازجمله  ملی  مرز  از  خارج  با  فنی  دانش  و  خدمات  کالا، 
راهکارهای ارائه شده برای گریز از توسعه نایافتگی و ورود 
مناطق  ایجاد  و  است  یافته  توسعه  کشورهای  جرگه  به 
اقتصادی است که می تواند  توسعه  ابزارهای  ازجمله  آزاد 
با تسهیل دستیابی به عوامل یاد شده، رسیدن به توسعه 
یافتگی را تسهیل کند؛ به عبارت دیگر دستیابی به توسعه 
اقتصادی هدف اصلی کشورها از ایجاد مناطق آزاد است.

مناطق آزاد از ابتدا به عنوان راهکاری برای توسعه کشورها 
در قالب استراتژی هایی چون استراتژی توسعه صادرات به 
جای راهبرد جایگزینی واردات و استراتژی استفاده از اصل 
مزیت های نسبی و راهبرد به کارگیری تجارت خارجی به 

عنوان عامل محرکه توسعه درنظر گرفته شدند.
در این زمینه نقش مناطق آزاد در حل مشکلات دوران گذار 
اقتصاد کشورهای درحال توسعه از طریق گسترش تدریجی 
پیوندهای اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی و به حداقل رساندن 
مضرات جانبی این پیوند در این اقبال به مناطق آزاد موثر بود.
در استراتژی دیگر که بر استفاده از اصل مزیت های نسبی 
هر کشور برای تولید کالاهای ارزان تر و با کیفیت بیشتر 
در قیاس با سایر کشورها تاکید داشت، مناطق آزاد ابزاری 
ارزان،  انسانی  نیروی  از  بیشتر  چه  هر  بهره گیری  برای 
ترویج  و  حداقلی  تعرفه  با  واسطه  کالاهای  و  اولیه  مواد 

تجارت آزاد بودند.
در  توسعه  درحال  در کشورهای  آزاد  مناطق  ازدیاد  دلیل 
سال های اخیر به رغم تاکید بر یکی از استراتژی های یاد 
شده، بیشتر به موانع داخلی رشد اقتصادی این کشورها و 
لزوم کسب آمادگی اقتصاد ملی برای هماهنگی با اقتصاد 
ایجاد  توسعه  درحال  کشورهای  زیرا  برمی گردد؛  جهانی 
و  حل  ابزار  ساده ترین  و  دردسرترین  کم  را  آزاد  مناطق 
فصل این موانع می یابند؛ حتی می توان گفت مناطق آزاد 
برای اغلب این گونه کشورها وسیله ای استراتژیک برای 

حصول به راهبردهای اقتصادی است.
در این میان عدم موفقیت مناطق آزاد در برخی از کشورهای 
درحال توسعه را می توان به گشوده نبودن فضای سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی به اندازه کافی برای پیوند گسترده تر با 
ناکامیابی  از مهم ترین علل  پاره ای  اقتصاد جهانی دانست. 
مناطق آزاد در اغلب کشورهای درحال توسعه را می توان به 
بی ثباتی سیاسی و ضعف قدرت مرکزی در اتخاذ تصمیم های 
خارجی،  سرمایه  جذب  برای  نامناسب  فضای  اساسی، 
کمبود  آزاد،  منطقه  مدیریت  ضعف  نادرست،  مکان یابی 
آموزش نیروی کار و بازده اندک نیروی انسانی، هزینه زیاد 
تاسیسات زیربنایی و سرمایه گذاری های بی مورد، ضعف تعمیر 
و نگاهداری تاسیسات و امکانات زیربنایی عملیاتی، کمبود 

امکانات مالی و نقدینگی مربوط دانست.
در مقابل علل و عوامل موفقیت مناطق آزاد در برخی دیگر از 
کشورها را می توان به روشن بودن سیاست جلب سرمایه های 
خارجی به منطقه، آزادی کامل ورود مواد اولیه، قطعات، لوازم 
مستقر  صنعتی  واحدهای  موردنیاز  سرمایه ای  کالاهای  و 
در منطقه، ترخیص سریع و کم هزینه کالاهای وارداتی و 
صادراتی از مبادی ورودی و خروجی گمرک های مستقر در 
مناطق آزاد، تبعیت از یک سیستم کنترل ارزی کاملا آزاد 
شرکت های  و  بانک ها  حضور  کنترل،  و  محدودیت  بدون 
مربوط  درخواست های  به  سریع  رسیدگی  بین المللی،  بیمه 
به سرمایه گذاری، ساده بودن تشریفات مربوط به استخدام 
نیروی کار یا خاتمه دادن به خدمت افراد شاغل در واحدهای 
مستقر در منطقه آزاد، انتخاب صحیح مکان منطقه از لحاظ 
قرار داشتن در یک ناحیه شهری برخوردار از نیروی کار ارزان 
و مناسب و نیز برخورداری از شبکه ارتباطی نیرومند )بنادر 

مهم، جاده های خوب، فرودگاه بین المللی( دانست.

 تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی 
از مسیر مناطق آزاد

با وجود تمامی نقدها بر عملکرد مناطق آزاد و چالش های 
پیش روی آنها طی سه دهه اخیر در کشورمان، توسعه حوزه 
عمل مناطق آزاد به عنوان یکی از بندهای سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی برای تحقق رشد پویا، بهبود شاخص های 
مقاومت اقتصادی و دستیابی به اهداف سند چشم انداز بیست 
 ساله از سوی رهبر معظم انقلاب مورد تاکید قرار گرفته و 
دولت مکلف است راهبردهای اجرایی و برنامه های اقدام لازم 
در این ارتباط را با همفکری نخبگان فکری و ابزاری، تدوین 

و به مورد اجرا درآورد.
از طرفی افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب  پذیری اقتصاد 
ملی از طریق توسعه  پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری 
و مشارکت با کشورهای منطقه و جهان به ویژه همسایگان، 
گسترش  لازم،  مشوق های  گسترش  و  مقررات  تسهیل 
خدمات تجارت خارجی و ترانزیت و زیرساخت های موردنیاز، 
تشویق سرمایه گذاری خارجی برای صادرات و تنوع بخشی 
پیوند های اقتصادی با کشورها به ویژه با کشورهای منطقه 
ازجمله راهبردهای عملیاتی و اجرایی ذیل دیگر سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی می باشند که کارشناسان مناطق آزاد، 
بهره گیری از ساز و کار موفق و تجربه شده مناطق آزاد را به 
عنوان یکی از ساز و کارهای عملیاتی و برنامه های اقدام این 

سیاست ها می دانند. 
بر این اساس، نقشه راه کلان حاکم و هدایت کننده مناطق 
اقتصاد  کلی  سیاست های  چشم انداز،  سند  چارچوب  در 
مقاومتی و قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و برنامه های 
کلان دولت ها برای سال های پیش رو تنظیم گردیده که 
بهبود شاخص های  و  پویا  رشد  تامین  به  آن کمک  طی 
چشم انداز  سند  اهداف  به  دستیابی  و  اقتصادی  مقاومت 
پیوند های  تنوع بخشی  به  کمک  کشور،  بیست  ساله 
بین المللی  و  منطقه ای  اقتصادهای  با  کشور  اقتصادی 
به  کمک  و  همسایگان  و  منطقه  کشورهای  با  ویژه  به 
توسعه و تسریع عمران و آبادانی منطقه ای و توانمندسازی 
عنوان  به  محلی  جوامع  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
اهداف کلان در مسیر تبدیل به مناطق پیشرو در محیط 
و  است  گرفته  قرار  دستورکار  در  چشم انداز  سند  رقابتی 
هر یک از مناطق نیز متناسب با ظرفیت ها، استعدادها و 
راهبردی  اهداف  تحقق  در جهت  خود  نسبی  مزیت های 

مذکور تدبیر می نمایند. 

مناطق آزاد، منافذ تنفسی ایران در شرایط 
تحریم اقتصادی

از  تولید و صادرات، یکی  بر محور  اقتصادی  هدفگذاری 
از شرایط سخت تحریم در کشور  راهکارهای برون رفت 
در شرایط  اقتصادی  کارشناسان  را همه  نکته  این  است؛ 
ارز  نرخ  لجام گسیخته  افزایش  به  توجه  با  کنونی کشور 
و  آزاد  مناطق  بی تردید  می کنند.  بیان  صادرات  توجیه  و 
به زیرساخت های  توجه  با  این شرایط  اقتصادی در  ویژه 
بهترین  کرده اند،  ایجاد  خود  در  که  صادراتی  و  تولیدی 
بستر برای دستیابی به این هدف در کشور می باشند، اما 
این مهم بدون افزایش اختیارات در مناطق آزاد و نیز دو 
نکته مهم تسهیل گری در تولید، صادرات و سرمایه گذاری 
سازمان های  و  مجموعه ها  موازی کاری های  حذف  نیز  و 

سرزمین اصلی به دست نمی آید.
در شرایط تحریمی، یکی از بسترها مناسب برای خودکفایی 
کشور، می تواند مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باشد. تحریم ها، 
هزینه تامین کالا را بر دوش کشور سنگین می کند و این امر 
باعث ایجاد فشار اقتصادی در جامعه می شود، به یقین و باور 
کارشناسان اقتصادی با توجه به مزیت ها و فرصت های ایجاد 
شده در مناطق آزاد می توان با برنامه ریزی و آزادسازی حوزه 
اقتصاد در این مناطق از کشور، قسمت قابل توجهی از این 
بار افزایش هزینه برای تامین نیازهای داخلی را به واسطه 

ظرفیت های مناطق آزاد کاهش داد.
تعریف  و  سازنده  تعامل  جهت  در  برنامه ریزی  بی تردید 
یکی  می تواند  همسایه  کشورهای  با  مشترک  منافع 
به  اقتصادی  فشارهای  از  برون رفت  راهکارهای  از 
با  ترانزیتی  و  صادراتی  تولیدی،  حلقه های  ایجاد  واسطه 

همسایگان کشور با محوریت مناطق آزاد باشد.
مناطق  این  قرارگیری  و  ایران  آزاد  مناطق  به  نگاهی  با 
موقعیت  به  توجه  با  همچنین  و  کشور  مرزهای  در 
تعدد همسایگان،  واسطه  به  منطقه  در  ایران  استراتژیک 
توسعه سرمایه گذاری خارجی  و  تجاری  مبادلات  فرصت 
هم افزایی  واسطه  به  آزاد  مناطق  تک  تک  در  می تواند 
بیشتر با کشورهای همسایه خود ایجاد شود. بی شک نقطه 
عمان  دریای  فارس،  خلیج  به  جنوب  از  ایران  دسترسی 
مشترک  همکاری های  جاذبه  می تواند  هند  اقیانوس  و 
کشورهای شمالی ایران را برای حضور بیشتر در مناطق 

آزاد شمالی ما بیش از پیش پررنگ تر کند.
بی شک امروز بیش از هر زمان دیگری نیاز به هم افزایی 

مجموعه های  و  نهادها  تمامی  میان  کشور  داخل  در 
صورت  در  بی تردید  داریم؛  تصمیم ساز  و  تصمیم گیر 
و  موازی کاری ها  واسطه  به  که  داخلی  تحریم های  رفع 
واگذاری  عدم  کنار  در  اداری  پیچیده  بروکراسی های  یا 
مدیریت  تحقق  ضرورت  که  آزاد  مناطق  به  اختیارات 
واحد و یکپارچه در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و به 
تبع آن در ماده۶5 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور صراحتا بیان شده است، می توانیم شاهد شکوفایی 
و ایفای نقش بیشتر در مسیر توسعه اقتصادی و گذار از 

تحریم های با اهرم مناطق آزاد باشیم.
فعالیت  جهان،  در  آزاد  مناطق  عملکرد  رکن  مهم ترین 
آزادانه و بدون محدویت در حوزه اقتصاد و تعاملات خارج 
از بروکراسی های معمول سرزمین های اصلی با کشورهای 
پیرامونی خود است؛ مناطق آزاد ایران نیز به عنوان عضوی 
از زنجیره مناطق آزاد جهان از این رویکرد مستثنی نیستند و 
باید بر پایه اصول و مبانی بین المللی در این مسیر حرکت 
کنند و این مستلزم همکاری و تعامل سازنده مجموعه های 
داخلی کشور است؛ در غیر این صورت نمی توانیم با اعمال 
محدودیت و یا زدن برچسب های اتهامی به مناطق آزاد در 
شرایط سخت کنونی، توقع معجزه از این نقاط اقتصادی در 

کشور داشته باشیم.
مفهوم اقتصاد آزاد برگرفته از تعامل آزاد در عرصه تجارت 
در کنار تسهیل کلیه امور برای حضور فعالین اقتصادی و 
اشتباه  تفسیر  شاید  است،  آزاد  مناطق  در  سرمایه گذاران 
به  اختیارات  واگذاری  عدم  باعث  تاکنون  آزاد  اقتصاد  از 
مناطق آزاد بوده است و یا فشار منتقدین داخلی این اجازه 

را به تصمیم سازان و تصمیم گیران نداده است.
معظم  مقام  بیانات  به  توجه  با  کشور،  کنونی  شرایط  در 
و  خودکفایی  جهت  در  ظرفیت ها  همه  از  باید  رهبری 
مسیر  این  در  بی شک  ببریم؛  بهره  کشور  وابستگی  عدم 
کنار  در  به خودکفایی  برای رسیدن  بازو  و  اهرم  بهترین 
فعالیت و تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه بر پایه 
شناخت و تعریف دقیق از اقتصاد آزاد، مناطق آزاد کشور 
هستند که با تجربه ای در حدود سه دهه می توانند بهترین 
فشار  و  تحریم  سخت  شرایط  در  ایران  تنفسی  راه های 
اقتصادی باشند. مسلما ایجاد امنیت روانی در کنار افزایش 
پاگیر  و  دست  قوانین  و  بروکراسی ها  حذف  و  مزیت ها 
اقتصادی مناطق  فعالین  برای  تولید و صادرات  در مسیر 
گره های  کردن  باز  برای  ابزار  مناسب ترین  می تواند  آزاد 

اقتصادی کشور باشد.
این  بخواهیم  اگر  هم  پایلوت  عنوان  به  حتی  بی تردید 
نمونه را در اقتصاد کلان کشور آزمایش کنیم، باز هم تنها 
نقاطی که می توانیم کنترل شده این طرح را اجرا نماییم، 
مناطق آزاد کشور هستند که با توجه به بسترهایی که در 
این سال ها در این مناطق ایجاد شده است، می تواند نتیجه 

و بازخورد بسیار خوبی را به ما نشان دهد.

 مناطق آزاد، بازیگران اصلی 
توسعه اقتصادی کشور

مناطق آزاد ایران با عنایت به این که از برخی قوانین سرزمین 
اصلی جدا هستند، می توانند نقش مهمی در توسعه اقتصادی 
ایران در  آزاد  از مناطق  بازی کنند. هر یک  آزاد  اقتصاد  و 
با کشورهای همسایه واقع  مناطق مرزی و در همسایگی 
گردیده اند و با توجه به محورهای توسعه این مناطق که در 
تعامل با کشورهای همسایه خود تعریف شده است، می توانند 
تاثیر بسزایی در مسیر ایجاد تعاملات بالادستی با کشورهای 

همسایه ایران تعریف کنند.
و  سرمایه گذاری  برای  امتیازاتی  داشتن  مناطق ضمن  این 
تجارت نسبت به سرزمین اصلی، دارای امتیازات بسیار ویژه 
می باشند، اما آنچه مسلم است در شرایط سخت کنونی به 
طور طبیعی بسیاری از هزینه ها سیر صعودی به خود گرفته و 
می تواند تداوم فعالیت را بر یک صنعتگر و تاجر در سرزمین 
با عنایت  اما  نماید؛  اصلی بسیار سخت و غیرقابل تحمل 
به امتیازات و تسهیلاتی که به لحاظ معافیت های مختلف 
ادامه  امکان  آزاد وجود دارد،  مالیاتی و تعرفه ای در مناطق 
فعالیت را برای سرمایه گذاری مناسب تر و اقتصادی تر می نماید 
و از طرف دیگر به لحاظ موقعیت جغرافیایی و استقرار این 
مناطق در همسایگی برخی از کشورها می تواند بستر مبادلات 

طرفین را به خوبی تسهیل نماید. 
اکثر  اخیر  سال های  در  که  هستیم  شاهد  متاسفانه  اما 
آزاد  مناطق  به  اصلی  سرزمین  آیین های  و  بخشنامه ها 
تسری داده شده و کماکان این روند در حال افزایش است، 
که بی تردید دامنه عمل این مناطق را محدودتر می نماید. 
باید اجازه دهیم که مناطق آزاد وظایف تعریف شده خود 
را براساس قانون پیش ببرند؛ نباید این مناطق را درگیر 

محدودیت های سرزمین اصلی نماییم.
فعالیت های  از  یکسری  تعریف  با  می توانند  آزاد  مناطق 
به  را  خود  اقتصادی  موانع  و  تحریم   تهدید  از  مشخص، 
سمت فرصت ها سوق دهند، به عنوان مثال ایجاد بانک های 
این  ملی  پول  با  با کشورهای همسایه که صرفا  مشترک 
کشورها کار کند و وابسته به سیستم های مالی بین المللی 
مشکلات  و  دهند  انجام  را  مالی  تبادلات  بتوانند  تا  نباشد 
این موضوع را به حداقل برسانند و یا در حوزه های تجاری 
و بازرگانی می توانند مراودات خود را با کشورهای همسایه 
افزایش دهند و به واسطه این کشورها به بازارهای بین المللی 
دسترسی پیدا کنند. تعریف بازی های تهاتری در نقاط صفر 
مرزی می تواند مشکلات ناشی از انتقال پول را کم رنگ تر 
کند و همین طور استفاده از ظرفیت های صادراتی در مناطق 
آزاد به کشورهای همسایه و از آن کشورها به کشورهای دیگر 

بخشی از صادرات را تضمین نماید.
در شرایط کنونی ضروری است که مناطق آزاد بازتعریف 
مناطق  این  تا  کنند  باید کمک  و مجلس  دولت  و  شوند 
درگیر بروکراسی های کشور نشوند تا بتوانند نقش جهانی 
ایفا  سرمایه گذاری  جذب  و  اقتصادی  توسعه  در  را  خود 
اعتماد  جلب  با  تا  باشند  داشته  را  توان  این  و  نمایند 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی، تکنولوژی های روز دنیا را 
به مناطق منتقل نموده و بشود از مزیت های مناطق آزاد 
در کنار ظرفیت های ورود علم و تکنولوژی به این مناطق 
در مسیر کاهش معضلات اقتصادی در کنار تحریم های 

بین المللی بیشترین بهره مندی را داشته باشیم.

یادداشت: 
مهرناز عالمی

گزارش: 
فریبا شیخی



مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور  گفته  به 
81هزار  سالانه  اقتصادی،  ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد 
و 830میلیون دلار  ریالی  تومان سرمایه گذاری  میلیارد 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  ارزی  سرمایه گذاری 

کشور انجام می شود.
گرفته  صورت  سرمایه گذاری های  به  محمد  سعید 
و  کرد  اشاره  کشور  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  در 
در  گذاشته  ۵سال  طی  سرمایه گذاری  متوسط  افزود: 
صورت  به  تومان  میلیارد  11هزار  حدود  آزاد،  مناطق 
ریالی و 300میلیون دلار به صورت ارزی و در مناطق 
۷0هزار  ۵ساله  زمانی  بازه  این  در  نیز  اقتصادی  ویژه 
و ۵30میلیون دلار  ریالی  تومان سرمایه گذاری  میلیارد 

سرمایه گذاری ارزی بوده است.
ایجاد ۲هزار  این سرمایه گذاری ها،  ادامه داد: حاصل  وی 
سالانه  متوسط  که  است  تولیدی  و  و ۵00واحد صنعتی 
حدود یک میلیارد دلار صادرات در مناطق آزاد و نیز حدود 
1۵میلیارد دلار در مناطق ویژه اقتصادی می باشد که جمعا 
۴0 تا ۴۵درصد صادرات کشور از این مناطق انجام می شود. 
این تعداد واحدهای صنعتی و تولیدی، بیانگر حجم عظیم 
کار صنعتی و تولیدی و ایجاد ارزش افزوده و کمک به   تولید 

ناخالص داخلی کشور در این مناطق است.
مشاور رئیس جمهور بر اجرای ماده ۶۵ قانون احکام دائمی 
از  یکی  گفت:  و  کرد  تاکید  کشور  توسعه  برنامه های 
اصلی ترین موضوعاتی که سایر کشورها رعایت می کنند 
و ما رعایت نمی کنیم، داشتن حکمرانی مشخص، واحد 
و متمرکز است. در قانون مناطق آزاد که سه دهه گذشته 
تدوین شده است و همچنین بر اساس ماده ۶۵ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه ای کشور به جز موضوعات امنیتی 
مدیرعامل  توسط  باید  آزاد  مناطق  حکمرانی  نظامی،  و 
سازمان مناطق آزاد انجام پذیرد. این بدان معنی است که 
بخش ها و دستگاه های مختلف و وزارتخانه ها که در آن 
منطقه فعال هستند، تحت تابعیت آن سازمان قرار گیرند و 

یک حکمرانی واحد انجام دهند  .
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  داد:  ادامه  محمد  سعید 
از این ظرفیت به  زیادی در دنیا وجود دارد و کشورها 
از  تجارت  چین  بهره برداری کرده اند. ۷۵درصد  درستی 

نیز  ترکیه  و  امارات  می شود؛  انجام  آزاد  مناطق  طریق 
از الگوی مناسبی در حوزه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
برخوردارند و موتور پیشران کشورها همین مناطق آزاد 
و ویژه است که در مقایسه با آنها، کشور ما رشد لازم 

را نداشته است.
وی، به 8منطقه آزاد فعال و ۷منطقه آزاد جدید که در 
این  افزود:  ابلاغ شد، اشاره نمود و  ابتدای سال جاری 
1۵منطقه در حاشیه کشور و در استان های مرزی واقع 
شده اند. متاسفانه مناطق آزاد ما در زمینه حکمرانی واحد 
خاص  قوانین  وزارتخانه ای  هر  هستند.  آشفتگی  دچار 
این  مخرب  اثرات  به  توجهی  و  می کند  اعمال  را  خود 

قوانین در سایر دستگاه ها ندارد.
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
اقتصادی تصریح کرد: مجلس محترم شورای اسلامی 
با وضع یکسری از قوانین، موضوعات اقتصادی و کاری 
را دچار اختلال می کند، همچنین در مقرراتی که توسط 

کالا  صادرات  ممنوعیت  مثلا  می شود  ابلاغ  دستگاه ها 
بدون کارشناسی قبلی، فعالان اقتصادی را دچار مشکل 
مخصوصا  است،  سختی  بسیار  کار  بازاریابی  می کنند. 
در کشور  مالی که  انتقال  و  نقل  به مشکلات  توجه  با 
به  و  انجام می دهد  کار صادرات  دارد. کسی که  وجود 
قوانین  نباید  و  می بیند  آسیب  می شود،  متوقف  یکباره 
صورت  به  دستگا ه ها  توسط  یکباره  به  خلق الساعه 
جزیره ای اتفاق بیافتد؛ الزاما باید مرکزی باشد و بر اینها 
نظارت کند. این قوانین خلق الساعه و مغایرت با ماده ۶۵ 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه، به مناطق آزاد ما 
آسیب زیادی وارد کرده است که در تلاش هستیم این 

مشکلات را بررسی و رفع کنیم.
سعید محمد ادامه داد: این نظارت ها در قوانین مناطق 
از  با 1۴نفر  آزاد  دارند که شورایعالی مناطق  آزاد وجود 
اعضای کابینه دولت، مسائل را در این شورا بررسی و 

حل و فصل می کنند.

را  آزاد  مناطق  به  کالا  واردات  سالانه  متوسط  وی، 
یک و چهار دهم میلیارد دلار عنوان کرد و تاکید نمود: از 
۵0میلیارد دلار سالانه واردات کشور یک میلیارد دلار 
واردات مناطق آزاد است که از این میزان ۵0درصد مواد 

اولیه برای تولیدکنندگان است.
مشاور رئیس جمهور با رد اینکه مناطق آزاد مرکز قاچاق 
کالا است، اذعان داشت: مرجع رسمی اعلام قاچاق کالا 
در کشور، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. طی اعلام 
رسمی این ستاد، براساس آمارها، ۷درصد از قاچاق کالا از 
مناطق آزاد کشور انجام می شود و این هم به دلیل مرزی 
بودن این مناطق است که به نسبت وسعت کشور و وسعت 
مرزهای مناطق عدد بسیار پایینی است، در تلاش هستیم 

که این عدد را به صفر برسانیم.
سعید محمد با اشاره به اینکه باید با وضع قوانین دقیق 
ورود  و  مالیاتی  تخلفات  از  می توان  شده  کارشناسی  و 
کالا های قاچاق به کشور جلوگیری کرد، اظهار داشت: 
باید با مناطق آزاد مهربان تر برخورد کرد، ما نیز وظیفه 
داریم جلوی یکسری از تخلفات در مناطق را بگیریم. 
قانون باید راه این تخلفات را ببندد، اگر تخلفی هم در 
نقطه زنی  به صورت  باید  می گیرد،  مناطق صورت  این 

جلوی آن گرفته شود .
وی به مناطقی که ورود و خروج کالا با نظارت و مدیریت 
مناطق آزاد صورت می گیرد نیز اشاره کرد و گفت: در حال 
حاضر سامانه یکپارچه ورود و خروج کالا به صورت برخط 
در اختیار نهاد های نظارتی و اقتصادی قرار دارد و تمامی 

ثبت سفارشات و آمار ها در اختیار آنان قرار گرفته است.
آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
خاطرنشان  پایان  در  اقتصادی  ویژه  و  تجاری- صنعتی 
کرد: همه تلاش ما این است که در این جنگ اقتصادی 
بخشی از کار را اداره کرده و به توسعه اقتصادی کشور 
کمک کنیم. مناطق آزاد از ظرفیت های خوبی برخوردار 
بحث های  در  هم  و  ارزآوری  بخش  در  هم  هستند، 
اقتصادی مثل بورس که کشور درگیر آن است. با ایجاد 
اقتصاد  به  می توان  بانک ها  آفشور  و  بین الملل  بورس 
کشور کمک نمود. امیدواریم با حمایت سایر دستگاه ها 

این ظرفیت ها را شکوفا نماییم.

یادداشت

فعالان اقتصادی مناطق آزاد، 
اسیر دست های پیدا و پنهان! ایجاد اختلال در روند اقتصادی مناطـق آزاد 

با وضع قوانین غیرکارشناسی در مجلس

دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اظهار داشت:
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موضوع مناطق آزاد ، یکی از مسائل چالش برانگیز اقتصادی در 
ایران بوده و از ابتدای تاسیس این مناطق در کیش و سپس قشم و 
چابهار و سایر مناطق، دیدگاه های مختلفی در مورد ضرورت ایجاد 
این مناطق و نقش آنها در اقتصاد ملی، صادرات، صادرات مجدد و 
مهم تر از همه جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی مطرح 
گردیده است . در کنار دیدگاه های اقتصادی و نقدهای منصفانه و 
دلسوزانه، بوده اند جریان های اقتصادی پیدا و پنهانی که همیشه 
تلاش نموده اند به نحوی فضای اقتصادی کشور تیره و تار باشد تا 

بتوانند به مقاصد خود برسند . 
این جریانات همیشه به طبل ناکارآمدی مناطق آزاد کوبیده و 
اقدامات مثبت و مهم در این مناطق را نیز وارونه نشان داده اند .

در سال های اخیر این هجمه و فرافکنی شدت بیشتری به خود 
گرفته و بانیان این اقدامات با استفاده گزارشات یکسویه و تبلیغات 
منفی و... هجوم خود را افزایش داده اند. متاسفانه دولت ها نیز به 
عنوان متولی اصلی مناطق آزاد آگاهانه یا نا آگاهانه در زمین این 
جریان های اقتصادی-سیاسی بازی کرده و تنها و تنها فعالان 
اقتصادی مناطق آزاد که طی سال های متمادی با استناد به قوانین 
کشور و تبلیغات رنگین درخصوص سرمایه گذاری و جذب سرمایه، 
در مناطق آزاد فعالیت نموده اند، بیشترین آسیب را متحمل شده و 
به این نتیجه رسیده اند که هیچ قانونی به ویژه در مناطق آزاد قابلیت 
اتکاء نداشته و هر سازمان و دستگاه دولتی و حکومتی طبق میل 
و اراده خود می تواند از قانون، استنباط شخصی داشته و با صدور 
دستور العمل های نوشته و نانوشته، قوانین مصرح کشور خصوصا 

در این مناطق را به بازی بگیرند .  
کافی است طی پنج سال گذشته به آیین نامه ها، دستورالعمل ها 
و بخشنامه های وزارتخانه های مختلف درخصوص مناطق آزاد 
نگاهی بیاندازیم تا عمق فاجعه را درک کنیم. بخشنامه های 
تجاری، ثبت سفارش، واردات، صادرات، ارزش افزوده، مالیات 
بردرآمد، ورود مواد اولیه، نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات 
و موارد دیگری اظهر من الشمس است و در این بین تنها این 
فعالان اقتصادی هستند که با همه توانمندی ها و ظرفیت های 
خود در مناطق آزاد که همیشه یاور دولت و مردم در ورود 
مواد اولیه و کالاهای اساسی بوده اند و اثرات تحریمی را کم 
کرده اند و بر توسعه و اشتغال در کشور افزوده اند، اسیر این 

دست های پیدا و پنهان شده و یکی یکی بر خاک می افتند .
سربازان دیروز جبهه جنگ مورد تکریم مقام معظم رهبری که 
می بایست در این جنگ اقتصادی با دشمن قدار  نبرد کنند، توسط 
ستون پنجم اقتصادی و دوستان ناآگاه در دولت و مجلس یک به 
یک از مدار اقتصادی خارج شده و به عنوان متهمان قاچاق و فرار 
از مالیات، مورد هجوم واقع می شوند؛ درحالی که دزدان اصلی و 
فراریان از مالیات واقعی در تاریکی و روشنایی جا خوش کرده اند 

و به این مضحکه می خندند و منابع کشور را به تاراج می برند.
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد حاوی موارد خوب و کاملی 
است که متاسفانه کمتر مسئولی در کشور به آن توجه نموده 
است . حتی نمایندگان محترم مجلس دهم نیز کمترین عنایت 
را به این قانون داشته اند . این نمایندگان بدون کمترین توجه و 
مصلحت اندیشی و تنها به دلیل مسائل شخصی و سیاسی که 
با دبیر وقت شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی داشته اند، 
اقتصاد  وزارت  به  جمهوری  ریاست  از  را  مناطق  این  اداره 
واگذار کرده اند و زمینه را برای دست اندازی های فراقانونی 
زیرمجموعه های این وزارتخانه و سایر دستگاه ها آماده نمودند .
تاسف  بارتر اینکه تعدادی از نمایندگان محترم مجلس یازدهم 
در غالب کمیسیون تلفیق بودجه1۴01 نیز در یک اقدام عجیب 
و مطالعه نشده، مصوب نمودند: »کلیه امور اجرایی، مدیریتی، 
ساختار و تشکیلات مربوط به دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی و سازمان های مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی سراسر کشور، توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی انجام 
می شود. وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است ظرف مدت 
3ماه پس از تصویب این قانون و براساس ماده)۲3( قانون پنج ساله 
ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران، ساختار سازمانی و تشکیلاتی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی را ذیل این وزارتخانه ساماندهی 

و به تصویب هیات وزیران برساند«!
مطلوب است، نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی پیش 
از هرگونه اقدامی درخصوص تغییر قانون، وظیفه دارند چگونگی 
اجرای همان قانون قبلی را بررسی کنند و ببینند که چه عواملی در 
دستگاه های اجرایی و نظارتی و امثالهم تلاش می نمایند تا فضای 
کسب و کار در مناطق آزاد ملتهب و تیره و تار باشد . چگونه کسانی 
که خودشان عامل قاچاق سازمان یافته در کشور هستند، انگ قاچاق 
به مناطق آزاد می زنند و با استنباط شخصی از قانون، موجبات فساد را 

فراهم می آورند و کسی به این مسائل توجه نمی کنند. 
مجلس محترم نه تنها نقش نظارتی خود را در این خصوص 
انجام نمی دهند، بلکه شرایط را برای توسعه و رونق اقتصادی 
سخت تر می کند. شفافیت عملکرد مناطق آزاد از سایر مراکز 
فعالیت های  تمامی  و  بوده  بیشتر  بسیار  کشور  اقتصادی 
کشور،  کلیت  وضعیت  برخلاف  مناطق  این  در  اقتصادی 
این  اتفاق می افتد و رصد  اتاق شیشه ای و شفاف  در یک 

فعالیت ها برای همگان به خوبی امکان پذیر است .
در حال حاضر و با اتفاقاتی که در حوزه های مختلف اقتصادی 
در مناطق آزاد افتاده است، سرمایه گذاران به قوانین کشور 
اعتماد نداشته و سردرگم هستند. سرمایه گذاران جدید نیز در 
مواجه با وضعیت فعلی ریسک نمی کنند و سرمایه های خود را 

به کشورهای دیگر منتقل می نمایند.
بی تردید راه برون رفت از شرایط فعلی مناطق آزاد، همکاری و 
همگرایی دولت، مجلس و تشکل های بخش خصوصی فعال 

در مناطق می باشد.
تشکل های سازماندهی شده بخش خصوصی در مناطق آزاد از 
دانایی کافی و بلکه بسیار بیشتر از سایرین درخصوص موضوعات 
اقتصادی و قوانین و چگونگی فعالیت در مناطق آزاد برخوردار 
می باشند. متاسفانه دستگاه های دولتی به نصایح و پیشنهادات 
این تشکل ها وقعی نمی نهند و پس از طی مدت های مدید و 
مشاهده ناکارآمدی تصمیمات خود و پس از تحمیل زیان های 
فراوان اقتصادی، سیاسی و معنوی به کشور، به صحت گفته این 
تشکل ها پی می برند و سعی می کنند آن را اصلاح کنند، ولی باز 
هم فرد دیگری یا تشکیلات دولتی دیگری در جایی دیگر، اقدامی 

انجام می دهد که اثرات زیان بار آن بیشتر از گذشته می باشد.
اگر نمایندگان محترم پیشنهاد دهنده قانون جدید اداره مناطق آزاد 
می خواهند بدون حاشیه های سیاسی و باری به هر جهت تلقی 
کردن این رویداد و رعایت مصالح ملی کشور اقدامی در جهت 
بهبود اوضاع داشته و مناطق آزاد را در مسیر صحیح مدنظر خود 
قرار دهند، برای یکبار هم که شده بدون پیش داوری پای حرف 
تشکل های اقتصادی مناطق آزاد بنشینند و به صحبت های آنان 
گوش بدهند. رضای خدا و خلق خدا در رعایت تدابیر عقلی است . 
از حب و بغض های سیاسی و اقتصادی بکاهیم و مصالح ملک و 

ملت را درنظر بگیریم.

یادداشت: 
رامین قنبری

پربازده ترین  و  بزرگترین  از  یکي  گردشگري  صنعت 
بالاترین میزان  اقتصادي در دنیا است که  فعالیت هاي 
و  مستقیم  طور  به  و  مي کند  ایجاد  را  افزوده  ارزش 
را  فرهنگي  و  اقتصادي  فعالیت هاي  سایر  غیرمستقیم، 

تحت تاثیر قرار مي دهد. 
تحول  ایجاد  رویکردهاي  از  یکي  گردشگري،  توسعه 
مورد  همواره  که  مي باشد  جهان  در  اقتصادي - اجتماعي 
توجه پژوهشگران و برنامه ریزان قرار دارد. بر این اساس 
با توجه به اهمیت توسعه مناطق آزاد در اقتصاد کشور، نگاه 
به جایگاه گردشگري در این مناطق به جهت برخورداري 
از منابع بالقوه گردشگري، موقعیت استراتژیک و ژئوپلتیک 

منطقه اي امري ضروري به نظر مي رسد. 
بسیاری از کشورهای پویا، این صنعت را به عنوان منبع 
اصلی درآمد، اشتغال زایی، رشد بخش خصوصی و توسعه 
ساختار زیربنایی می دانند. با توجه به تاثیر گردشگری بر 
تمامی شئون اقتصادی یک کشور، می توان گردشگری 
نامید؛ چراکه هر دلار آن، همچون  نامرئی  را صادرات 
می شود.  کشور  اقتصاد  وارد  صادراتی،  اقلام  دیگر 
همچنان که دلارهای حاصله در اقتصاد یک کشور به 
گردش درمی آیند، میزان اثرگذاری آن افزایش یافته و 
همین  به  می شود.  محاسبه  نیز  درآمدی  تکاثر  ضریب 
روی  بر  گردشگری  از  حاصل  دلارهای  اثر  ترتیب 
اساس  این  بر  شد.  خواهد  برآورد  مشاغل  و  مالیات ها 

گردشگری یک صنعت صادراتی است. 
توسعه  سیاست  در  موثر  و  مفید  ابزارهای  از  یکی 
صادرات، استفاده از مناطق آزاد است. مناطق آزاد عبارت 
است از نواحی محصور و محافظت  شده در کنار سواحل، 
فرودگاه ها و دیگر اماکن  که کالا از طریق هوا، دریا و 
امر صدور  برای  گمرکی  عوارض  پرداخت   بدون  زمین 
مجدد وارد و با انجام  فرآیندهای تولیدی و ایجاد ارزش 

افزوده  به کشورهای  مبداء یا ثالث صادر می گردد. 
گردشگر،  از  متشکل  منظومه ای  و  مجموعه  گردشگری 
عرضه کنندگان خدمات و کالا، دولت و جامعه میزبان می باشد 
که با یکدیگر در تعامل و ارتباط هستند. هدف از گردشگری 
جلب و جذب گردشگر است. بنابراین، گردشگری را می توان 
به صورت ترکیبی از فعالیت ها، خدمات، سیاست ها، خط  مشی ها، 
ضوابط، معیارها و کالاهایی تعریف کرد که برای تحقق سفر 

گردشگر ضرورت دارد. 
صنعت گردشگری علاوه بر نقش و تاثیر بسزای آن در ابراز 
هویت ملی و ایجاد امنیت اجتماعی، موجب ارتقای ابعاد 
وسیع اقتصادی ازجمله ایجاد فرصت های شغلی، درآمدزایی، 
کاهش فقر و گسترش عدالت اجتماعی و رفاه در جامعه 
می شود و توسعه صنعت گردشگری مقدمه ای برای توسعه 
سرمایه گذاری در دیگر بخش های اقتصادی است که لازمه 
آن حضور در زنجیره جهانی گردشگری و نظام های بزرگ 

سامان یافته می باشد. 

مناطق آزاد و توسعه گردشگری ایران
به طور کلی صنعت توریسم از دو جهت دارای اهمیت است: 
اولا موجبات آشنایی مردم با دیگر فرهنگ ها، نژادها، اقوام، 
سرزمین ها، گویش ها و... را فراهم می نماید. ثانیا از نظر 
اقتصادی یکی از منابع درآمد و ارز محسوب می شود که 
امروزه جنبه اقتصادی این صنعت بیشتر مورد توجه است. 

مناطق آزاد ایران دارای مجموعه وسیعی از فرصت های 

گردشگری هستند. آثار تاریخی و جاذبه های طبیعی مناطق 
به  و  درست  اگر  که  است  امکاناتی  و  فرصت ها  ازجمله 
موقع مورد برنامه ریزی و بهره برداری قرار گیرد، می تواند 
به گنجینه ای برای کشور و تحقق اهداف مناطق تبدیل 
شود. استفاده از مدیران متخصص صنعت گردشگری در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منظور برنامه ریزی و ارائه 

راهکارهای مناسب ضروری به نظر می رسد. 
تبلیغات صحیح و اطلاع رسانی وسیع نیز از دیگر راهکارهای 
عملی است که در زمینه جذب گردشگر می تواند بسیار مفید 
واقع شود. ارائه تبلیغات داخلی و خارجی جهت به تصویر 
کشاندن امکانات و استعدادهای طبیعی و جاذبه های متنوع 
توریستی و شناخت عمقی فرهنگ ها، خرده فرهنگ ها، 
تمدن، تاریخ و حیات اجتماعی-اقتصادی مناطق در توسعه 

صنعت توریسم بسیار موثر خواهد بود. 
استفاده از وسایل ارتباط جمعی مانند رادیو و تلویزیون، 
جشنواره های  و  نمایشگاه ها  و  کنفرانس ها  برگزاری 
و  فرهنگی و هنری و همچنین شرکت در جشنواره ها 

کنفرانس های بین المللی بسیار مهم می باشند. 
تبلیغات  در  مدرن  روش های  و  شیوه ها  از  بهره گیری 
برای معرفی جاذبه های توریستی و گردشگری کشور و 
شرکت در نمایشگاه های سیاحتی معروف جهان و فعال 
مختلف  کشورهای  در  ایران  فرهنگ  خانه های  نمودن 
از  خارج  سفارتخانه های  در  لازم  زمینه های  ایجاد  و 
کشور برای ارائه درست این جاذبه ها برای علاقه مندان 
سفر به ایران در جهت معرفی جاذبه های گردشگری و 
سرمایه گذاری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و همچنین 
شناساندن مزیت های این مناطق بسیار ضروری است. 

سرمایه گذاری در زمینه ساخت هتل، اقامتگاه، رستوران و 
مراکز خرید مدرن و مطابق با استانداردهای روز دنیا می تواند 
در جذب گردشگر مفید باشد. در ضمن، اقامتگاه ها، هتل ها، 
مراکز سیاحتی و واحدهای ارائه کننده خدمات گردشگری 
خدمات  بتوانند  تا  کنند  فعالیت  یکسان  رویه ای  با  باید 

مطلوب تر و باکیفیت تری ارائه دهند. 
طبیعی  جاذبه های  تاریخی،  اماکن  گردش پذیر،  مناطق 
به  باید  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  گردشگری  و 
خوبی شناسایی شده، در سایت های گردشگری جهانی 
و  معرفی شوند. جاذبه های دست ساز  به صورت مصور 
مصنوعی مثل آسمانخراش های بزرگ، پل های طویل، 
تونل های زیرآب، آکواریوم های بزرگ دریایی و... تلفیق 
فناوری با جاذبه های طبیعی، جاذبه های دست سازی را 

خلق می کند که می تواند در جذب گردشگر موثر باشد.
همان گونه که گفته شد یکی از مهم ترین اهداف تاسیس 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی، توسعه صادرات غیرنفتی و افزایش 
مناسبات تجاری با کشورهای خارجی است که طی سال های 

متمادی از سوی مسئولان امر مورد تاکید قرار داشته است.
بررسی عملکرد مناطق آزاد در بحث تحقق برنامه های 
تعیین شده از نگاه کارشناسان، نتایج متفاوتی را به  دست 
می دهد که عمدتا با اهداف اولیه تاسیس این مناطق تا 
حدودی فاصله دارد که آن هم نشات گرفته از شرایط 
کلی کشور است؛ اما یک نکته را نمی توان نادیده گرفت 
فعالیت های  توسعه  در  مذکور  مناطق  موقعیت  آن  و 

گردشگری و جذب توریست است. 
واقعیت این است که بسیاری از شگفتی ها و آثار تاریخی و 
جاذبه های طبیعی در مناطق آزاد کشورمان علیرغم تلاش 
مسئولان برای معرفی آنها به گردشگران هنوز ناشناخته 
مانده اند و چنانچه با یک برنامه ریزی صحیح و تخصصی 
امکانات و بودجه لازم و همچنین جلب مشارکت بخش 
خصوصی بتوان آنها را به مردم و به ویژه جامعه بین المللی 

گردشگران  سفرهای  میزان  از  قطع  به  طور  کرد،  معرفی 
داخلی و خارجی به برخی از کشورهای همسایه و منطقه 
به نحو بارزی کاسته خواهد شد و درآمد ناشی از توریسم 
که امروز به منبع قابل توجهی برای کسب درآمد دولت ها 

تبدیل شده، افزایش خواهد یافت. 
به  آزاد  مناطق  گردشگری  مسئولان  علاقه مندی 
و  هماهنگی  و  بخش  این  در  بیشتر  سرمایه گذاری 
تعامل با شرکت های مطرح در عرصه گردشگری، نوید 
از  یک همکاری نزدیک و ثمربخش در زمینه استفاده 
سهم  افزایش  و  مناطق  این  در  موجود  پتانسیل های 
که  می دهد  را  ملی  اقتصاد  رشد  در  گردشگری  بخش 
امیدواریم گشاینده مسیری روشن به سوی آینده باشد.

لزوم ایجاد برند گردشگری در مناطق آزاد کشور
رونق و توسعه صنعت گردشگری به دلیل درآمدزا بودن 
و سود سرشار آن یکی از آرزوهای و برنامه های دولت ها 
به کارگیری  با  ترتیب  هر  به  و  است  حاضر  قرن  در 
این  در  را  خود  آرمان های  تحقق  قصد  خود  امکانات 

صنعت روبه توسعه در جهان داشته و دارند.
یکی از سیاست ها و نسخه هایی که مسئولان گردشگری 
برای موفقیت و توسعه این صنعت بین المللی در نظر گرفته اند، 
بحث برندسازی برای گردشگری بوده و هست. اگر چه بحث 
برندسازی در دیگر صنایع نیز برای موفقیت آنها مطرح شده، اما 
ظاهرا کارکرد علمی و عملی آن در بحث اقتصاد گردشگری نیز 

طی چند سال گذشته به اثبات رسیده است.
بی تردید در مسیر ایجاد برند گردشگری ریزه کاری های 
بسیار زیادی وجود دارد که نمی توان با نگاهی سطحی 
از این موضوعات به سادگی گذشت و بی شک استفاده 
در  می تواند  جهان  در  موفق  نمونه های  و  تجربیات  از 

دسترسی به این مهم نقش پررنگی را بازی کند.
بنابراین بسیاری از کشورهای مطرح در این صنعت اقدام 
برندسازی برای  به سرمایه گذاری های کلان درخصوص 
صنعت گردشگری خود کرده اند که در این زمینه می توان 
به ترکیه، تایلند، استرالیا، ژاپن، چین و هندوستان اشاره کرد. 
برخی از این کشورها حتی به ساخت یک برند یا دو برند 
بسنده نکرده اند و با سرمایه گذاری های هنگفت دست به 
انتخاب و معرفی بیش از ده ها برند در زمینه های مختلف 

این صنعت زده اند.
در حوزه مناطق آزاد ما نمونه موفق برند، جزیره کیش را 
در حوزه گردشگری و تنها در یک نقطه از هفت منطقه 
ظرفیت های  به  توجه  با  موضوع  این  داریم؛  خود  آزاد 
بسیار بزرگی که در تک تک مناطق آزاد کشور از حیث 
گردشگری و تنوع اقلیمی وجود دارد، نشان از توجه کم 

به این ابرحوزه اقتصادی می باشد.
توجه  با  ایران  گردشگری  پایدار  توسعه  قصدمان  اگر 
ارتقای تخصص  به  باید  است،  آزاد  مناطق  به ظرفیت 
نیروی انسانی موجود، توجه شود و بدون عنایت به این 
آموزش  ضرورت  باشیم.  توسعه  شاهد  نمی توانیم  مهم 
مهم ترین  از  یکی  گردشگری  تخصصی  و  عمومی 
به  حوزه  این  در  برندینگ  ایجاد  به  رسیدن  مقوله های 
شمار می آید و با مشخص شدن جایگاه گردشگری در 
ایران، منابع فعلی گردشگری ازجمله هنر، طبیعت بکر، 
تنوع آب و هوایی و ده ها مزیت ایران زمین به عنوان 

جاذبه های این مناطق معرفی گردد. 
اما در حوزه علمی اکثر کشورهای پیشرفته، جایگاه گردشگری 
در صحنه علمی و آکادمیک آنها موقعیت ویژه ای را به خود 
اختصاص داده است. در این کشورها دانشکده ها، دانشگاه ها 
و مراکز علمی و تحقیقاتی دقیقا همچون دیگر رشته های 

تحصیلی مشغول تربیت دانشجو و متخصصان این صنعت 
هستند و دوره های مختلفی را در این زمینه برگزار می کنند. 
بنابراین ما نیز باید حتما این مسیر را طی کنیم و به گردشگری 
ایران صرفا به عنوان یک مقوله اجتماعی و صرفا داخلی نگاه 
نکنیم و با ترافیک مردمی در چند روز تعطیل در طول سال در 
مناطق ازاد، آواز موفقیت در حوزه جذب گردشگر را نخوانیم؛ 
موفقیت ما زمانی شکل می گیرد که بتوانیم در یک گروه بزرگ 
و با هدفی مشخص در کنار کار علمی در حوزه ایجاد صنعت 

پایدار گردشگری در منطقه آزاد خود فعالیت کنیم.
آموزش  بستر  شروع  برنامه،  و  راهکار  بهترین  شاید 
کار  با  کودکی  سنین  حتی  و  دبستان ها  از  گردشگری 
فرهنگی در جوامع محلی مناطق آزاد باشد تا ابتدا فرهنگ 
همان  بزرگسالی  سنین  در  و  بگیرد  رونق  گردشگری 
کودکان، صنعت گردشگری را رونق بخشند، چون نگاه و 

فرهنگ درستی از گردشگری را در اختیار خواهند داشت.
ایجاد هلدینگ گردشگری در مناطق آزاد کشور نیز خود 
یکی از راهکارهای عملیاتی این امر می باشد، هلدینگی 
که با حضور متخصصین این حوزه و نگاه کارشناسی به 
ظرفیت های هر یک از مناطق آزاد می تواند با یک مدیریت 
واحد با هماهنگی با مناطق و نیز فعالیت بر روی کشورهای 
همسایه مناطق، شروع به جذب و فعالیت در حوزه معرفی 
با  و  انجام دهد  مناطق  این  در  برند گردشگری  ایجاد  و 
همکاری با شرکت ها و مجموعه های بزرگ گردشگری در 
کشورهای همسایه و ایجاد تعامل و توافق با ایرلاین های 
بزرگ و معتبر دنیا در سطح منطقه، در شناسایی و ترغیب 
گردشگران خارجی به استفاده از منابع بکر و جذاب مناطق 

آزاد فعال و پویا عمل کند.
حوزه  در  درست  تعامل  و  صحیح  مدیریت  با  اگر 
گردشگری موفق به رویداد دو اتفاق در کنار ساخت برند 
گردشگری شویم، در آینده شاهد رشد و رونق صنعت 

گردشگری در مناطق آزاد خواهیم بود که عبارتند از:
1( صنعتی شدن مقوله گردشگری در کنار صنایع دیگر 

در مناطق آزاد کشور
نیروی  تربیت  و  گردشگری  صنعت  شدن  علمی   )۲

متخصص در این حوزه
البته این دو رویداد باید همزمان با یکدیگر صورت گیرد 
آینده مناسبی را برای گردشگری در مناطق  بتوانیم  تا 

آزاد کشورمان شاهد باشیم.
برپایی نمایشگاه ها و همایش های تخصصی و دعوت از 
شرکت های بزرگ و فعال در حوزه گردشگری در منطقه 
و همچنین حضور اساتید بین   المللی در این حوزه در کنار 
تبلیغات تاثیرگذار می تواند در پایداری و تقویت این حوزه 

صنعتی نقش بسیار مهم و تاثیرگذاری را ایفا نماید.
برنامه  یک  با  آزاد  مناطق  مدیران  است  امید  بنابراین، 
جامع و استراتژیک و همچنین هدف ها و سیاست های 
گردشگران  از  بیشتری  تعداد  پذیرای  بتوانند  مشخص، 
داخلی و خارجی در مناطق آزاد بوده و منجر به جذب 

سرمایه گذاری بیشتر در این مناطق شوند.

واکاوی عوامل موثر بر رشد صنعت توریسم در مناطق آزاد کشور:

برندسازی در حوزه گردشگری، رونق بخش صادرات نامرئی مناطق آزاد
 گزارش: 

 رویا باباخانی
کارشناس حوزه گردشگری
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کلی اقتصاد مقاومتی

استفاده از محصولات 
تولیدی قشم در اولویت 
اجرای پروژه های سازمان 

منطقه آزاد قشم
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معاون فنی و امور زیربنایی سازمان 
منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری

آدرس دفتر مرکزی: تهران، میدان هفت تیر، ابتدای خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان مشاهیر، پلاک 64 ، واحد 5
تلفن: 88841648                          فکس: 88814733

چاپ: گل آذین - 66791369                 بازرگانی و توزیع: موسسه آزاد کهن قشم www.freezonesnews.com
دوشنبه 25 بهمن  ماه 1400 - 14 فوریه 2022 - شماره  168 8

قشم

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

توقف موقت اخذ مالیــات بر ارزش 
افزوده در منطقه آزاد قشــم

در بازدید سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از غرب جزیره تاکید شد:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در حاشیه عملیات آزادسازی سواحل جزیره اظهار کرد:

با حضور سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم انجام گرفت:

با حضور دکتر افشار فتح الهی و دکتر علیرضا شهیدی انجام پذیرفت:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم گفت: آزادسازی حریم 
قانونی سواحل جزیره قشم تا استیفای نهایی حقوق مردم 
ادامه خواهد یافت و در این راه هیچ استثنایی وجود ندارد 
با تخریب ساخت و سازهای مراکز  این حرکت  اتفاقا  و 

دولتی ازجمله خود سازمان منطقه آزاد قشم آغاز شد.
از  بخشی  آزادسازی  حاشیه  در  فتح الهی  افشار  دکتر 
سواحل جزیره قشم شامل سواحل سوزا، سینگو و رینگو 
به طول ۲۰کیلومتر افزود: این سواحل در واقع جزو انفال 
این جزیره و همچنین  محسوب می شوند و مردم عزیز 
گردشگران گرامی حق دارند به راحتی و در امنیت کامل 

از این سواحل استفاده کنند.
وی با انتقاد از کسانی که در گذشته به این گونه مسائل 
بی توجهی کرده و زمینه تجاوز به حقوق مردم در سواحل 
قشم را فراهم کرده اند، تصریح کرد: حسب دستور دکتر 
آسان  دسترسی  جهت  محترم  رئیس جمهوری  رئیسی 
مردم به امکانات خدادادی ازجمله سواحل زیبای قشم، 
به  محترم  دادستانی  و  دولت  نماینده  عنوان  به  ما  عزم 
قانونی  حریم  آزاد سازی  در  قضاییه  قوه  نماینده  عنوان 

در جزیره  ما  و  است  سواحل  جزیره قشم کاملا جدی 
شروع  دولتی  سازهای  و  ساخت  از  را  اقدام  این  قشم 
شده  آزاد  قشم  سواحل  از  ۳۰کیلومتر  تاکنون  و  کردیم 

است.
به وجود  هماهنگی  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
اجرایی،  دستگاه های  کلیه  و  سازمان  این  میان  آمده 
امر  یک  را  قشم  جزیره  در  نظامی  و  انتظامی  قضایی، 
توسعه  موانع  رفع  و  مردم  مشکلات  حل  برای  مبارک 
جزیره و رونق کسب و کار مردم خواند و اظهار داشت: با 
فضای جدید به وجود آمده در جزیره، امیدوارم خود جامعه 
تشکل های  و  دهیاری ها  و  شوراها  طریق  از  نیز  محلی 
مردمی این فرصت  را غنیمت بشمارند و مشارکت عملی 

در اجرای طرح ها و پروژه ها داشته باشند.
سواحل  قانونی  حریم  آزادسازی  در  گزارش،  این  براساس 

جزیره قشم واقع در محدوده سواحل سوزا، سینگو و رینگو به 
طول تقریبی ۲۰کیلومتر که توسط نیروهای یگان حفاظت 
از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان منطقه آزاد قشم با 
همکاری نیروهای دریابانی انجام شد، دکتر افشار فتح الهی 
مهدوی مجد  امید  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
دادستان عمومی و انقلاب و سرهنگ صفر متاجی فرمانده 
پایگاه دریابانی شهرستان قشم و جمعی از مدیران سازمان و 

ادارات شهرستان قشم حضور داشتند  .
گفتنی است، پیش از این در اولین مرحله آزادسازی حریم 
قانونی سواحل جزیره قشم که در حد فاصل پارک زیتون 
تا کمپ پارک آفتاب۲ انجام شد، افزون بر ۱۰کیلومتر از 
ساحل این محدوده از طریق تخریب ساخت و سازهای 
سازه های  دیوارچینی،  سنگی،  پی  شامل  غیرقانونی 

مسقف و نیمه تمام، استخر و... آزادسازی گردید.

طرح  پنج  گفت:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
خدمات شهری در حوزه روشنایی و زیباسازی بلوارهای 
مختلف و معابر شهر قشم با اعتباری افزون بر 5۰میلیارد 

ریال به بهره برداری رسید.
دکتر افشار فتح الهی در آیین افتتاح روشنایی و زیباسازی 
مشاهیر،  باغ راه  روشنایی  و  زیباسازی  افزود:  قشم  معابر 
پیاده راه آب و آتش بلوار آزادگان، بوستان پردیس، پارک 
محله ای شهرک بوستان و مرحله دوم بوستان گلستان 

ازجمله طرح هایی بود که افتتاح شد.
مسافران،  ورود  و  نوروز  آستانه  در  داد:  ادامه  وی 
به قشم  نقاط مختلف کشور  از  گردشگران و هموطنان 

در  قشم  شهر  زیباسازی  منظور  این  به  که  داریم  قرار 
دستورکار قرار گرفته است.

این  کرد:  تصریح  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
سازمان در حال انجام برخی تمهیدات و تسهیلات برای 
میزبانی  نوروز  در  تا  است  مسافر  ورود  پیک  با  مواجهه 

مناسبی از مردم و مسافران انجام گیرد.
فتح الهی اظهار داشت: تمهیدات به صورتی خواهد بود که 
مسافران پس از ۲سال اوج بیماری کرونا با خیال آسوده 

به قشم سفر کنند و سفری به یاد ماندنی داشته باشند.
وی ادامه داد: امیدواریم پیک کنونی کرونا نیز به سرعت پایان 

یابد تا در نوروز شاهد حضور مردم در جزیره قشم باشیم.

هزینه های  گفت:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
سفر به قشم نسبت به سایر نقاط کشور گران محسوب 

نمی شود و فقط بلیط هواپیما گران است.
فتح الهی تصریح کرد: با توجه به شناور بودن قیمت بلیط 
هواپیما، هنگامی که متقاضی سفر به قشم زیاد است، با 

افزایش قیمت روبه رو می شویم.
وی در ادامه افزود: مصوباتی وجود دارد که به ایرلاین ها 
اجازه می دهد تا با قیمت بلیط بازی کنند و اگرچه در روال 
عادی با توجه به وجود رقابت، کف قیمت اعلام می شود، 

اما با بالا رفتن تقاضا، قیمت بلیط را نیز افزایش می دهند.
توسط  ایرلاین  یک  گذشته  در  کرد:  تاکید  فتح الهی 

شده  ثبت  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  تابعه  شرکت های 
تحریمی  شرایط  به  توجه  با  حاضر  حال  در  اما  است، 

محدودیت هایی برای خرید هواپیما وجود دارد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان 
کرد: با وجود این شرایط، از شیوه های مختلف به دنبال 
ایجاد ایرلاین اختصاصی هستیم تا در مواقع پیک مسافر، 

بتوانیم قیمت بلیط را بهتر کنترل نماییم.

زمین شناسی  سازمان  مشترک  همکاری های  تفاهم  نامه 
و اکتشافات معدنی کشور و سازمان منطقه آزاد قشم در 
جهت توسعه فعالیت های زمین شناسی و شناسایی آب های 
زیرزمینی در محدوده جغرافیایی منطقه آزاد قشم، با حضور 
دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم و 
دکتر علیرضا شهیدی معاون وزارت صمت و رئیس سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در محل ساختمان 

مرکزی سازمان منطقه آزاد قشم به امضاء رسید.

این  امضاء  آیین  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
تفاهم نامه، جزیره قشم را در آستانه پیشرفت جهشی خواند و 
گفت: مبنای حرکت ما در این مقطع رعایت اصول علمی در 
توسعه است و در این مسیر مطالعات و فعالیت های اکتشافی 
و زمین شناختی سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور که براساس این تفاهم نامه در قشم انجام می شود، 

مبنای توسعه این جزیره خواهد بود.
منطقه  اولویت های سازمان  از  یکی  فتح الهی  افشار  دکتر 
آزاد قشم را در این مسیر، شناسایی آب های زیرزمینی برای 
جبران بخشی از کمبودهای آب شرب در روستاهای جزیره 
خواند و افزود: ما برای ایجاد شبکه آبرسانی در ۷۰روستای 
جزیره قشم اگر بتوانیم از طریق این اکتشافات منابع آب را 
در خود روستاها یا نزدیک آنها پیدا کنیم، کمک بزرگی به 

تسریع در آبرسانی به این روستاها خواهد بود.
وی، حفظ محیط زیست را یکی دیگر از اولویت های سازمان 
متبوع خود در مسیر توسعه جزیره قشم دانست و اظهار داشت: 
ما براساس قانون به نیابت از سازمان محیط زیست کشور باید 

رعایت موازین زیست محیطی را در همه فعالیت های جزیره 
مدیریت کنیم و با توجه به مطالعات صورت گرفته در گذشته در 
این عرصه، نیاز است که سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 

برای تکمیل این مطالعات در جزیره قشم به کمک ما بیاید.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان اظهار امیدواری 
کرد: با امضاء این تفاهم نامه و ایجاد یک دفتر دائمی سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی در قشم، این سازمان به 
طور دائم در قشم حضور داشته و اطلاعات به روز موردنیاز 

پروژه های جزیره قشم را تامین نماید.
براساس این گزارش، معاون وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور نیز 
در این آیین با تشریح وظایف و فعالیت های این سازمان 
در دو بخش تولید اطلاعات پایه در قالب نقشه و همچنین 
زیرزمینی،  آب های  ازجمله  زمینه ها  تمام  در  اکتشاف 
موردنیاز  اطلاعات  تامین  جهت  سازمان  این  آمادگی  از 
تامین  و  سیاستگذاری  برای  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
برای سرمایه گذاری در  اطلاعات موردنیاز سرمایه گذاران 

جزیره قشم خبر داد.
دکتر علیرضا شهیدی همچنین از فعالیت های این سازمان 
زمین،  سطح  آلاینده های  به  مربوط  نقشه های  تهیه  در 
مدیریت زمین شناسی دریایی و شناسایی گسل های کف 
در  خلیج فارس  پل  احداث  و  سواحل  توسعه  جهت  دریا 
ارتباط با جزیره قشم خبر داد و بر همکاری و پشتیبانی 
خود جهت مباحث مختلف ژئوپارک جهانی قشم تاکید کرد 
و خاطرنشان نمود: ما به عنوان یکی از بخش های سازمان 
منطقه آزاد قشم، آماده هر نوع کمک برای توسعه و آبادانی 

بیشتر جزیره زیبای قشم هستیم .
گفتنی است، در این آیین که جمعی از معاونان، مشاوران 
و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم و همچنین معاونان و 
حضور  معدنی  اکتشافات  و  زمین شناسی  سازمان  مدیران 
داشتند، تفاهم نامه همکاری های مشترک میان دو سازمان 
به امضاء دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد 
قشم و دکتر علیرضا شهیدی معاون وزارت صمت و رئیس 

سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور رسید.

گام بلند توسعه و محرومیت زدایی در غرب جزیره قشمگام بلند توسعه و محرومیت زدایی در غرب جزیره قشم

تداوم آزادسازی حریم قانونی سواحل جزیره قشم تا استیفای نهایی حقوق مردمتداوم آزادسازی حریم قانونی سواحل جزیره قشم تا استیفای نهایی حقوق مردم

بهره برداری از پنج طرح زیباسازی معابر شهر قشمبهره برداری از پنج طرح زیباسازی معابر شهر قشم

امضاء تفاهم نامه همکاری های مشترک سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور و سازمان منطقه آزاد قشمامضاء تفاهم نامه همکاری های مشترک سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور و سازمان منطقه آزاد قشم

دکتر علی اکبر رضایی استاد دانشگاه و دستیار ویژه سرپرست 
سازمان منطقه آزاد قشم و دکتر جعفر قادری رئیس کمیته اقتصادی 
کمیسیون برنامه و بودجه و  محاسبات مجلس شورای اسلامی، در 
برنامه زنده »رادیو گفت وگو« درخصوص تصمیمات و مصوبات 
کمیسیون تلفیق بودجه۱4۰۱ مجلس شورای اسلامی در رابطه با 

مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی، به مناظره پرداختند.
دکتر علی اکبر رضایی استاد دانشگاه و دستیار ویژه سرپرست 
سازمان منطقه آزاد قشم در این برنامه اظهار داشت: مصوبه 
اسلامی  شورای  مجلس  بودجه۱4۰۱  تلفیق  کمیسیون 
بند۱۱  برخلاف  تجاری- صنعتی،  آزاد  مناطق  درخصوص 
سیاست های اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری 
و در تضاد آشکار با ماده ۶5 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور و ماده۱۳ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
است و در شرایط خطیر فعلی که شاهد جنگ تمام عیار اقتصادی 
و تحریم های ظالمانه دشمنان هستیم ، می بایست به دنبال 
حمایت از تولید و توسعه سرمایه گذاری در کشور باشیم که مناطق 

آزاد بهترین موقعیت برای تحقق این امر هستند.
به گفته وی، مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه۱4۰۱ مجلس 
در رابطه با حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده در مناطق 
آزاد، نه تنها پشتیبانی از تولید نیست؛ بلکه موانع زیادی بر 

سر راه سرمایه گذاری و تولید در این مناطق ایجاد می کند.
 این استاد دانشگاه در بخش دیگری از این مناظره، با مقایسه دوره 
زمانی معافیت های مالیاتی در مناطق آزاد کشورهای مختلف برای 
حمایت از این مناطق اظهار کرد: این نوع معافیت ها در گرجستان 
۹۰سال، امارات 5۰سال و در عمان و ترکیه ۳5سال است و ما نه 
تنها مدت معافیت را بیشتر نمی کنیم، بلکه با افزودن دیگر مالیات ها، 

مسیر پیشرفت و رونق مناطق آزاد را با خلل مواجه می سازیم.
دکتر علی اکبر رضایی در پایان خاطرنشان کرد: امروز توپ در 
زمین مجلس است و بنده امیدوارم نمایندگان فهیم مجلس 
مصوبه  این  به  مجلس  علنی  صحن  در  اسلامی  شورای 
کمیسیون تلفیق بودجه۱4۰۱، درخصوص پیشنهاد دولت به 
حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد رای ندهند.

رئیس کمیته اقتصادی کمیسیون برنامه و بودجه 
و  محاسبات مجلس:

باید راه های جذب سرمایه گذاری خارجی در 
مناطق آزاد کشور مهیا شود

 همچنین، دکتر جعفر قادری رئیس کمیته اقتصادی کمیسیون 
برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در این 
مناظره، با اشاره به افزایش تعداد مناطق آزاد در کشور، حذف 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده در این مناطق از نظر برخی از 
نمایندگان مجلس محروم کردن دولت از بخش قابل توجهی 
از درآمدش خواند و گفت: اما عده ای دیگر از نمایندگان محترم 
مجلس معتقد هستند نباید قدرت رقابت مناطق آزاد کشور را با 
مناطق آزاد کشورهای دیگر به ویژه کشورهای همجوار با وضع 

اینگونه قوانین گرفت و موجب تضعیف آنها شد.
 این نماینده مجلس شورای اسلامی با تاکید به اینکه شخصا معتقد 
هستم باید راه های جذب سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد مهیا 
گردد و جذابیت ها و مشوق های زیادی برای جذب سرمایه گذاران 
در این مناطق ازجمله معافیت های مالیاتی به کار گرفته شود، تصریح 
کرد: در غیر این صورت، این مناطق، تفاوت چندانی با شهرک های 
صنعتی در داخل کشور نمی کند و انگیزه ای برای سرمایه گذاران 

جهت سرمایه گذاری در مناطق آزاد باقی نمی ماند .
برای  قانونی  مشوق های  قادری؛  جعفر  دکتر  گفته   به 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد باید پایدار و دائمی باشد و نباید 
در قوانین سنواتی این مشوق های پایدار اصلاح شود و با ایجاد 
این فراز و نشیب ها، موجب فرار سرمایه ها از این مناطق شویم .

معاون فنی و امور زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم گفت: 
این سازمان در راستای نیل به منویات مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( و اجرای سیاست ها و دستورات دکتر افشار 
فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم مبنی بر حمایت 
از تولیدات داخلی و همچنین به جهت ایجاد توسعه پایدار و 
اشتغال زایی در منطقه آزاد، استفاده از محصولات تولیدی با 
کیفیت مناسب و قیمت رقابتی در سطح جزیره را به عنوان 
اولویت در اجرای پروژه های خود در دستورکار قرار می دهد.

سیدمحمد قدسی، هدف اصلی این اقدام سازمان را حمایت از 
واحدهای تولیدی و صنعتی جهت رونق تولیدات واحدها در جزیره 
خواند و افزود: ایجاد توسعه پایدار در منطقه و تشویق صنعتگران 
جهت توسعه فعالیت خود، کاهش هزینه اجرای پروژه ها به واسطه 
کاهش قیمت تمام شده محصولات، ایجاد رقابت و طبیعتا افزایش 
کیفیت محصولات مورد استفاده در پروژه ها و اشتغال زایی نیز از 

دیگر اهداف این اقدام سازمان منطقه آزاد قشم بشمار می رود.
وی از تهیه و انتشار یک فراخوان از سوی معاونت فنی و امور 
زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم در این خصوص خبر داد و 
تصریح کرد: کلیه واحدهای تولیدی و صنعتی مستقر در جزیره 
قشم که محصولات مرتبط جهت استفاده در پروژه های فنی و 
زیربنایی را تولید می کنند، می توانند با ارسال مدارک موردنیاز و شرح 
کامل محصولات به لحاظ فنی و اجرایی و اعلام مصداق های 
قابل استفاده از محصولات در پروژه ها خصوصا قیمت تمام شده 
محصولات و مقایسه قیمت ها با نمونه های مشابه تولید شده در 
خارج از جزیره تا پایان بهمن ماه جاری به دبیرخانه معاونت فنی و 
امور زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم در این فراخوان شرکت کنند.

گفتنی است، دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه 
آزاد قشم در دیدار اخیر خود با صنعتگران جزیره قشم در 
پاسخ به مطالبات آنها با تاکید بر حمایت سازمان منطقه 
آزاد قشم از تولیدکنندگان کالا و خدمات در منطقه گفته 
بود: پیمانکاران و مدیریت های ذیربط سازمان نباید کالا یا 
اجناسی را که در داخل قشم با کیفیت خوب و قیمت رقابتی 

تولید می شود از خارج از جزیره خریداری و تامین کنند.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در نهمین روز از دهه 
مبارک فجر، پس از شرکت در آیین آغاز توزیع یکهزار 
مومنانه  کمک های  رزمایش  قالب  در  معیشتی  بسته 
به مناسبت ۲۲بهمن، در  نیازمندان در جزیره قشم  بین 
روستای باسعیدو در غربی ترین نقطه جزیره قشم در کنار 

آب های نیلگون خلیج همیشه فارس حضور یافت.
بوستان  روستا،  این  در  حضور  با  فتح الهی  افشار  دکتر 
آیین  در  شرکت  با  و  کرد  افتتاح  را  باسعیدو  روستای 
روستای  دسترسی  مسیر  راه  احداث  پروژه  کلنگ زنی 
گوری به روستای مرادی، در آیین افتتاح مرکز خدمات 

جامع سلامت روستای گوری نیز حضور یافت. 
وی در پایان حضور خود در غرب جزیره زیبای قشم، در 
و  دلنوشته  فرهنگی  مسابقه  برگزیده  دانش آموزان  میان 
آنها  والدین  و  سلیمانی  قاسم  حاج  مکتب شهید  نقاشی 

هنرستان  و  شهریار  استاد  دبیرستان  ورزشی  سالن  در 
ویژگی های  بر  دولاب طی سخنانی،  روستای  سینا  ابن 

منحصر به فرد و نقش جهانی این شهید تاکید کرد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در این سخنرانی، با ستایش 
از شخصیت شهید حاج قاسم سلیمانی اظهار داشت: دشمنان 
فکر می کردند با ترور این شهید می توانند مانع تاثیرگذاری او 
در میان جامعه ایران و حتی خارج از ایران باشند؛ درحالی که در 
یکی از محروم ترین نقاط کشور در جزیره قشم، بالغ بر ۳۰۰نفر 
از دانش آموزان از دوستی و علاقه خود و از احساساتشان نسبت 
به شهید حاج قاسم سلیمانی می گویند و این نشان می دهد که 

دشمنان به هدفشان در ترور آن شهید نرسیدند.
در جمع  فتح الهی همچنین  دکتر  گزارش،  این  براساس 
احداث  تازه  بوستان  محل  در  باسعیدو  روستای  مردم 
این  مردم  خواندن  نجیب  با  سخنانی  طی  روستا،  این 

بیان  با  و  ندانست  قبول  قابل  را  آنها  محرومیت  روستا، 
طرح ها و برنامه های سازمان منطقه آزاد قشم در جهت 
دعوت  گردشگران  از  جزیره،  غرب  از  محرومیت زدایی 
بی بدیل  جاذبه های  از  روستا  این  در  حضور  با  تا  کرد 

طبیعی و تاریخی آن دیدن کنند.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم همچنین در آیین افتتاح 
با همت  مرکز خدمات جامع سلامت روستای گوری که 
خیرین به بهره برداری رسیده است، لیاقت مردم جزیره قشم 
را خدمات بهتر دانست و گفت: این خدمات تعهد ماست که با 
مشارکت خود مردم به بهترین شکل ممکن قابل ارائه است.
گفتنی است، بوستان روستای باسعیدو در زمینی به مساحت 
۳5۰۰۰مترمربع و با سرمایه گذاری ۱4میلیارد ریالی سازمان 
منطقه آزاد قشم، با اشتغال زایی مستقیم ۱۰نفر و غیرمستقیم  
۱5نفر توسط مدیریت امور شهری و روستایی این سازمان 

احداث و به بهره برداری رسیده است. 
همچنین پروژه احداث راه مسیر دسترسی روستای گوری به 
روستای مرادی به طول ۹۷۰متر و با سرمایه گذاری ۱5میلیارد 
ریالی سازمان منطقه آزاد قشم، با اشتغال زایی مستقیم 5نفر و 
غیرمستقیم ۱۰نفر نیز توسط مدیریت امور شهری و روستایی این 
سازمان اجرا می شود و تا پایان سال  جاری به اتمام خواهد رسید.

حجت الاسلام  بازدیدها،  این  در  است،  ذکر  به  لازم 
حاجبی امام جمعه و سرهنگ پاسدار امیری کیا فرمانده 
و  قشم  شهرستان  پاسداران  سپاه  بسیج  مقاومت  ناحیه 
جمعی از معاونان و مدیران سازمان، دکتر افشار فتح الهی 

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم همراهی می کردند.

 سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از توقف موقت اخذ مالیات بر ارزش افزوده در منطقه آزاد 
قشم در آینده نزدیک خبر داد و گفت: برای کمک به فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران عزیز 
قشم، در اولین فرصت جلسه شورای تامین شهرستان قشم را برگزار و در آن جلسه توقف 

موقت اخذ مالیات بر ارزش افزوده را مصوب و اجرایی می کنیم.
دکتر افشار فتح الهی در اثنای بازدید از واحدهای تولیدی منطقه آزاد قشم، در 
نشست با اعضای هیات مدیره کارخانه سیمان قشم افزود: به رغم اینکه مقام 
بود،  اعلام کرده  تولید  از  مانع زدایی  و  پشتیبانی  را سال  امسال  معظم رهبری 
متاسفانه موانعی برای تولید ایجاد شد که وضع مالیات بر ارزش افزوده در مناطق 

آزاد یکی از این موانع است.
وی با اشاره به اینکه دغدغه اصلی سازمان منطقه آزاد قشم رفع موانع سرمایه گذاری و شکوفایی 
اقتصاد جزیره از طریق حمایت و پشتیبانی از سربازان جبهه تولید خصوصا در عرصه صنعت 
است، تصریح کرد: با فرماندار محترم شهرستان قشم هماهنگ کردیم تا طی روزهای آینده، 
جلسه شورای تامین شهرستان را برگزار و در آن جلسه، توقف موقت اخذ مالیات بر ارزش افزوده 

در منطقه آزاد قشم را به عنوان یک مانع بزرگ تولید در این منطقه، مصوب و اجرایی نماییم.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم این مصوبه را از اختیارات قانونی شورای 
این  قطعی  توقف  اینکه  به  توجه  با  داشت:  اظهار  و  خواند  تامین شهرستان 
مالیات در نوبت طرح در جلسه شورای سران قوا قرار دارد، فعلا به طور موقت 

این مشکل را در منطقه آزاد قشم مرتفع می کنیم.

دکتر فتح الهی در بخش دیگری از سخنان خود با اظهار امیدواری نسبت به نتیجه رسیدن 
مذاکرات هسته ای در وین و برداشته شدن بسیاری از تحریم های ظالمانه کشورمان 
تصریح نمود: البته به رغم تمام این فشارها، مردم ایران با تکیه بر اعتقادات مذهبی 
توانستند این شرایط سخت را پشت سر بگذارند و سرمایه گذاران و صنعتگران عزیزمان 

هم با سربلندی این شرایط را تحمل کردند.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به مشکلات مطرح شده در حوزه 
صنعت جزیره قشم، از عزم راسخ خود در جهت حمایت از این حوزه تاکید کرد 
و با اعلام آمادگی سازمان منطقه آزاد قشم جهت کمک به رفع موانع تولید، 
از مدیران صنایع مستقر در جزیره خواست که به وظایف اجتماعی خود در 

حوزه حفظ محیط زیست و برعهده گرفتن مسئولیت اجتماعی پایبند باشند.
براساس این گزارش، حمیدرضا صدیقی مقدم مدیرعامل شرکت سیمان قشم، پیش 
از سخنان سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با ارائه گزارشی از روند تاسیس و تولید 
این شرکت، عدم توقف تولید این کارخانه، عدم ایجاد بازار سیاه سیمان در قشم، کسب 
عنوان صادرکننده نمونه ملی و حضور 85درصدی نیروهای قشمی و هرمزگانی در 
ترکیب نیروی انسانی را از افتخارات این کارخانه در طول ۱5سال فعالیت آن در قشم 
اعلام کرد و گفت: امروز ما با تعرفه های سرسام آور و غیرواقعی نرخ گاز و برق مصرفی 
کارخانه مواجه و به شدت تحت فشارهستیم و از سازمان منطقه آزاد قشم انتظار داریم در 

این خصوص یاری گر ما باشد.

گفتنی است، دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم غیر از این دیدار 
که  حجت الاسلام حاجبی امام جمعه شهرستان، شیخ خطیبی امام جمعه اهل سنت، 
محمد حسینی تختی فرماندار، سرهنگ پاسدار امیری کیا فرمانده حوزه مقاومت بسیج 
سپاه پاسداران و جمعی از مدیران سازمان منطقه آزاد و شهرستان قشم او را همراهی 
می کردند، در آیین افتتاح و آغاز بهره برداری از کارخانه شناورسازی شرکت مهر میلاد 
قشم نیز شرکت و همچنین از بخش های مختلف مجتمع فرآوری ماهی قشم بازدید و 

مسائل و مشکلات این مجتمع را بررسی کرد.
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